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Davčne spremembe 
Ministrstvo za finance predlaga nižjo
obdavčitev dohodkov pravnih oseb,
višje olajšave za investicije ter za vla-
ganje v raziskave in razvoj ter nižjo
obdavčitev dohodkov strokovnjakov
in najbolj produktivnih delavcev.
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EKONOMIJA

Danes bo delno jasno z 
občasno povečano oblačnostjo.
Jutri bo večinoma jasno, 
v nedeljo pa bo spet nekaj več
zmerne oblačnosti. 

VREME

jutri: večinoma jasno ..
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Dnevi smučanja 
in zabave
V Kranjski Gori bo ta konec tedna že
51. tekmovanje najboljših alpskih
smučarjev sveta za Pokal Vitranc.
Kljub spomladanskim temperaturam
je organizatorjem uspelo pripraviti
progi tako za jutrišnji veleslalom kot
nedeljski slalom.              
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ŠPORT

Mlada roparja za zapahe
Kranjčana Damijan Bečkanović in
Stanko Radojević sta prejela večletni
zaporni kazni zaradi avgustovskega
ropa poštarja Marka Arharja na
Smledniški cesti v Kranju. Njunemu
vozniku Rajku Todiću so izrekli po-
gojno sodbo.
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Dnevi Škofjeloškega 
pasijona
V pričakovanju vnovične uprizoritve
Škofjeloškega pasijona v letu 2015 se
bodo danes, v petek, začeli Dnevi
Škofjeloškega pasijona, ki bodo traja-
li do 11. aprila. 

15, 16, 17, 18

GG+

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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KRONIKA
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Urša Peternel

Jesenice - "Problem je resen
in občane prosimo in poziva-
mo, da varčujejo z vodo!"
Tako se glasi poziv direktor-
ja javnega komunalnega

podjetja Jeko-In Jesenice Iva-
na Hočevarja občanom Jese-
nic in Žirovnice. Stanje na
področju preskrbe s pitno
vodo v teh dveh občinah je
namreč kritično, saj je zaradi
suše izdatnost vseh vodnih

virov že pod kritičnimi vred-
nostmi. "Izdatnost vodnih
virov Ajdna, Završnica in
Peričnik je na najnižjih
vrednostih, tako malo vode
ni bilo že vse od leta 2006.
V sistem smo že vključili vse
rezervne vire, v stik smo sto-
pili tudi s podjetjem Acroni,
ki je na naš poziv pomemb-
no zmanjšalo porabo pitne
vode, prav tako pa smo izda-
li prepoved pranja avtomobi-
lov, dvorišč in zalivanja vrtov
za občane," je povedal vodja
sektorja vodovod v Jeko-In
Andrej Kecman.

Grozi resno pomanjkanje vode
Na Jesenicah in v Žirovnici je stanje preskrbe s pitno vodo kritično. 
Ponekod je že zmanjkuje, kljub prepovedi pa nekateri občani še vedno 
perejo avtomobile, zalivajo vrtove ...

Leto LXV, št. 20, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Zaloge pitne vode zmanjšujejo tudi pranje avtomobilov, zalivanje vrtov ... / Foto: Matic Zorman� 4. stran

Boštjan Bogataj

Žiri, Gorenja vas - Regijski
center za ravnanje z odpadki
Ljubljana (RCERO) je najob-
sežnejši projekt na področju
ravnanja z odpadki, s pristo-
pom občin Žiri in Gorenja vas
- Poljane pa je poleg Ljubljane
vključenih še 26 občin širše
osrednjeslovenske regije. 

"Projekt RCERO je dolgo-
ročna rešitev problematike
ravnanja z odpadki na sodo-
ben in okolju prijazen na-
čin," je poudaril Aleš Čerin,
podžupan v začasnem oprav-
ljanju funkcije župana Mest-
ne občine Ljubljana, in nada-
ljeval, da sta čistilna naprava
za izcedne vode in odlagalno
polje že zgrajena: "Za tretji

del, gradnjo objektov za pre-
delavo odpadkov, poteka po-
stopek izbire izvajalca."

"Podpis pogodbe je posledi-
ca neaktivnosti CERO Go-
renjska. V občinah na juž-
nem robu regije in blizu Ljub-
ljane smo se zato skupaj odlo-
čili za dolgoročno in zaneslji-
vo rešitev obdelave in odlaga-
nja odpadkov," je o pristopu k
ljubljanskemu CERO povedal
gorenjevaško-poljanski župan
Milan Čadež. "Ostanke od-
padkov naj bi po pogodbi v
Ljubljano začeli voziti do leta
2015, možno je tudi prej, saj
država zapira deponijo Loga-
tec, kamor romajo odpadki
sedaj," pa je pojasnil žirovski
župan Janez Žakelj.

Smeti bodo vozili v Ljubljano
Občini Žiri in Gorenja vas - Poljane sta z Mestno občino Ljubljana in Snago podpisali pristopno 
pogodbo k Regijskemu centru za ravnanje z odpadki Ljubljana.

Milan Čadež, Janez Žakelj in Aleš Čerin zadovoljni po 
podpisu pogodbe o pristopu dveh gorenjskih občin v 
ljubljanski CERO / Foto: Polona Mlakar Baldasin �4. stran

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - V Klicnem centru
slepih in slabovidnih v Škofji
Loki so pred nadomestnimi
volitvami za župana v Želez-
nikih med tamkajšnjimi pre-
bivalci opravili anketo, v kate-
ri so vpraševali po primerno-
sti županskih kandidatov, o
tem, komu bodo dali svoj
glas in za katerega od dveh
kandidatov bi se odločili v pri-
meru drugega kroga volitev.
Poizvedeli so tudi o pričako-
vanjih občanov in o prednost-
nih nalogah, ki se jih mora v
svojem mandatu lotiti novi

župan. Ljudje kot največje
probleme navajajo  slabe ce-
ste, pričakujejo izboljšanje
oskrbe s pitno vodo, ureditev
poplavne varnosti, gradnjo
kanalizacije, pa tudi ureditev
političnih odnosov med obči-
no in svetniki.
Anketa je pokazala, da naj-

bolje kaže kandidatu SLS
Antonu Luznarju, ki bi mu
svoj glas dalo 48,8 odstotka
vprašanih. 26,8 odstotka vo-
livcev bi volilo Igorja Nastra-
na (stranka Premik), 20 od-
stotkov pa Tomaža Demšarja
(SDS). 

V Železnikih se zmaga 
obeta Antonu Luznarju
Na nadomestnih volitvah župana v občini 
Železniki ima po anketi Gorenjskega glasa med
tremi kandidati najboljše možnosti za zmago 
Anton Luznar.

� 2., 3. stran

Uprava za zaščito in reševanje je od srede naprej razgla-
sila veliko požarno ogroženost naravnega okolja na ob-
močju celotne države, kjer ni snežne odeje. V naravi je
tako prepovedano kuriti, sežigati ali uporabljati odprti
ogenj, puščati ali odmetavati goreče ali druge predmete
ali snovi, ki lahko povzročijo požar. V občini Žirovnica
so za ta čas uvedli celo požarno stražo. S. Š.
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V Klicnem centru slepih v
Škofji Loki smo za Gorenj-
ski glas opravili raziskavo
javnega mnenja, izvedli smo
jo v ponedeljek in torek,  5.
in 6. marca, popoldne. Po-
klicali smo občane Železni-
kov in jih povprašali po nji-
hovem mnenju. Delež sode-
lujočih po posameznih nase-
ljih znotraj občine je bil so-
razmeren glede na število
prebivalcev v naselju. Pazili
smo tako na spol sodelujo-
čih kot tudi na starostno
strukturo. Zbrana mnenja
so tako mnenja mlajše, sred-
nje in tudi starejše populaci-
je. V anketi je sodelovalo 455
od skupaj 1.350 poklicanih.
Raziskava je bila opravljena
s pomočjo računalniško
podprtega telefonskega an-
ketiranja CATI. 

V nadaljevanju objavljamo
mnenja 410 sodelujočih, ki
so dejali, da se bodo volitev
udeležili. Iz zbranih poda-
tkov je v nedeljo pričakovati
dobro udeležbo na volitvah,
predvidevamo pa, da so bili
sodelovanju v raziskavi bolj
naklonjeni tisti, ki so jim vo-
litve pomembne in bodo
tudi volili. Med tistimi, ki
niso želeli sodelovati, je ver-
jetno del takih, ki ne želijo
deliti svojega mnenja v jav-
nomnenjskih raziskavah,
del pa tudi takih, ki jim volit-
ve niso pomembne in se vo-
litev ne udeležujejo.

Kandidaturo za župana so
oddali trije kandidati. Po na-
ključnem vrstnem redu smo
za vsakega od njih vprašali, ali
se jim zdi kandidat primeren
ali neprimeren za župana, ali

pa ga ne poznajo dovolj, da bi
izrazili svoje mnenje. Poglej-
mo rezultate: Anton Luznar
- primeren 73,7 odstotka, ne-
primeren 14,4 odstotka, ne
poznam 11,7 odstotka, ne
vem 0,2 odstotka; Igor Na-
stran - primeren 66,6 od-
stotka, neprimeren 24,6 od-
stotka, ne poznam 7,1 od-
stotka, ne vem 1,7 odstotka;
Tomaž Demšar - primeren
45,9 odstotka, neprimeren
43,2 odstotka, ne poznam
9,8 odstotka, ne vem 1,1 od-
stotka.

Sledilo je vprašanje,
komu od kandidatov bi na-
menili svoj glas na volitvah.
Največ sodelujočih je svojo
podporo izkazalo Luznarju,
saj ga je podprlo le nekaj
manj kot polovica vpraša-
nih, 48,8 odstotka. Sledi mu
Nastran s 26,8 odstotka in
Demšar s slabimi 20 odstot-
ki. Zanimivo pri tem vpra-
šanju je, da je delež neodlo-
čenih majhen, le nekaj
manj kot 5 odstotkov.

V primeru, da kljub veliki
podpori Luznarju župan v

prvem krogu ne bo izvoljen,
smo v nadaljevanju povpra-
šali še, kako bi se opredelili
do posamezne dvojice kan-
didatov v drugem krogu. V
dvojici Luznar - Nastran bi s
56,1 odstotka podprli prvega
in s 36,1 odstotka drugega
kandidata. V dvojici Nastran
- Demšar bi zmagal Nastran
s 53,7 odstotka proti Dem-
šarju s 34,6 odstotka. Luz-
nar bi tudi s 63,4 odstotka
premagal tekmeca Demšar-
ja z zbranimi 27,8 odstotka.
Tudi tukaj je delež neodloče-

nih majhen, nekaj volivcev
pa se volitev v drugem krogu
ne bi udeležilo.

Novega župana ob prevze-
mu oblasti čaka veliko dela.
Verjetno so tudi pričakova-
nja občanov velika, zato
smo sodelujoče povprašali,
kaj bi moral župan po njiho-
vem mnenju najbolj nujno
urediti. Zastavili smo odpr-
to vprašanje in tako nismo
vplivali na odgovore sodelu-
jočih. Prejeti odgovori so
bili različni, podobne pa
smo združili v smiselne

skupine. Dobra četrtina po-
klicanih je navedla problem
slabih cest in željo po ure-
ditvi le-teh v občini, izpo-
stavljene pa so bile ceste v
Dražgoše, Davčo in Sorico.
16 odstotkov sodelujočih je
predlagalo izboljšanje oskr-
be s pitno vodo, nekaj manj
jih je izpostavilo ureditev
poplavne varnosti, sledijo
ureditev kanalizacije, iz-
gradnja obvoznice, ureditev
kolesarskih stez in pločni-
kov, izboljšanje pogojev za
mlade in najmlajše, tudi v

smislu aktivnega preživlja-
nja prostega časa. Od nove-
ga župana se pričakuje tudi
pomoč pri spodbujanju raz-
voja gospodarstva in zago-
tavljanju delovnih mest. Že-
lijo si tudi obnove kulturne-
ga doma in bazena. Novi žu-
pan bo moral poskrbeti tudi
za boljše odnose znotraj ob-
činske uprave in svetniki, ki
so za sodelujoče moteči.

V nadaljevanju smo še mi
našteli pet pomembnih pro-
jektov v občini, ki jim bo mo-
ral novi župan nameniti ve-

lik del svoje pozornosti. Za-
nimalo nas je, katerega od
projektov sodelujoči ocenju-
jejo kot najbolj pomembne-
ga in bi mu moral novi žu-
pan nameniti največjo po-
zornost. Odgovori so prika-
zani v grafu. Izboljšanje pit-
ne vode z 38,8 odstotka in
ureditev poplavne varnosti z
31,2 odstotka sta najbolj nuj-
na projekta. 

Matevž Pintar
Klicni studio slepih

3
GORENJSKI GLAS
petek, 9. marca 2012 VOLITVE info@g-glas.si

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANDREJ KOZELJ iz Bohinja.
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Kako bi volili, če bi bil drugi
krog volitev
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V Železnikih se zmaga obeta Antonu Luznarju
V nedeljo, 11. marca, bodo v občini Železniki potekale nadomestne županske volitve.
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Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - V občinah, kjer so
bili župani izvoljeni v državni
zbor, bodo v nedeljo, 11. mar-
ca, nadomestne volitve. Prvi
volivci so med tednom, ko je
bilo predčasno glasovanje, že
lahko volili. V Železnikih,
kjer se za mesto župana pote-
gujejo trije kandidati: Tomaž
Demšar (SDS), Anton Luz-
nar (SLS) in Igor Nastran
(Premik), je bilo predčasno

glasovanje v sredo. Kot so
nam povedali na občinski vo-
lilni komisiji, se ga je udeleži-
lo štirideset volivk in volivcev.
V nedeljo se bo splošno gla-
sovanje v občini Železniki

začelo ob 7. uri zjutraj, ljud-
je pa bodo lahko na trinajstih
voliščih (in dodatnem za in-
valide, če bodo oddali name-
ro po glasovanju na takšnem
volišču) glasovali do 19. ure.
Ob dejstvu, da so na izbiro
samo trije kandidati, je veli-
ka verjetnost, da bo župan
izvoljen že to nedeljo. Če pa
nihče od trojice ne bo dobil
nad petdeset odstotkov gla-
sov volivk in volivcev, bosta
šla dva z največjim deležem

glasov v drugi krog. Ta naj bi
bil v nedeljo, 25. marca. Tega
dne bosta tudi prvi krog žu-
panskih volitev v Ljubljani in
referendum o družinskem
zakoniku.

V Železnikih je bilo v sredo predčasno glasovanje. 

V Železnikih so prvi že volili

Občani pričakujejo od novega župana tudi izboljšanje poplavne varnosti. / Foto: Tina Dokl
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Predavanja v avli Gorenjskega glasa

Naročnike in bralce Gorenjskega glasa vabimo, da se udele-
žujete prireditev pod skupnim imenom Hiša kulture GG, ki
jih za vas brezplačno pripravljamo v naši avli. Srečanja so
prijetna in niso predolga, vsak ima možnost aktivnega sode-
lovanja v pogovoru s svojim mnenjem ali vprašanjem. V to-
rek se bomo družili z Nejo iz Ljubljane, ki bo pokazala, kako
kljub svoji hibi ohranja pozitivno in hrabro življenjsko držo.
Prijazno povabljeni!

Nagrajenci nagradnih križank

Nagradna križanka z geslom Vabljeni na norčavo pustno raja-
nje v Kranj nagrajuje: Alenko Podgoršek iz Dupelj, Marušo Zu-
pan iz Nakla in Marjano Fabjan z Blejske Dobrave. Križanka z
geslom Tudi vitezi bi brali Gorenjski glas prinaša nagrado:
Franciju Bašlju iz Škofje Loke, Katici Bencetić iz Kranja in Leo-
nu Palčiču iz Radovljice, križanka z geslom Težnja po dobrem
starševstvu ima vedno večji pomen pa: Božidarju Lampiču iz
Tržiča, Moniki Ambrožič iz Podnarta in Stanislavi Smolej iz
Mojstrane. Vsem nagrajencem čestitamo!
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Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - Največ razprave je
bilo o ceni ogrevanja, ki ga
želi podjetje Toplarna (v lasti
občine ter podjetij Alples, Do-
mel in Niko) povečati, glavni-
ni članov odbora za gospo-
darske dejavnosti pa se pove-
čanje ni zdelo primerno. Naj-
prej so zahtevali, da se izena-
či cena ogrevanja za gospo-
darstvo in gospodinjstvo, ki je
bila doslej za podjetja nižja za
petino, in obenem ugotovili,
da povišanje za desetino ni
sporno. Ko je nadzorni svet
cene izenačil, so odborniki 
izenačitev sprejeli, z dogovor-
jenim dvigom pa se niso več
strinjali. Občinski svet je iz-
peljal tudi vse postopke za iz-
volitev občinskega člana v
nadzorni svet Toplarne in
sklical celo izredno skupšči-
no, na kateri je bil Robert
Ravnihar potrjen z glasovi
vseh predstavnikov lastnikov. 

"V Železnikih so že leta
1976 začeli na pobudo vod-
stev podjetij postopoma gra-
diti toplovodno omrežje, leta
1990 ustanovili podjetje To-
plarna, širili omrežje in poso-
dabljali tehnologijo. Zadnja
posodobitev je privedla do
kogeneracije, sočasne proiz-
vodnje toplotne in električne
energije, moč kotlov pa je da-
nes zadostna za pokritje po-
treb celotnih Železnikov po
toplotni energiji. Toplovodno
omrežje se lahko razveja še
po naseljih starega dela me-
sta, Racovniku, Trnju, Na
plavžu, Jesenovcu, ocenjena
vrednost je šest milijonov ev-
rov," pojasnjuje Franc Zu-
panc, ki je po odstopu Janeza
Ferlana postal predsednik to-

plarninega nadzornega sve-
ta. Pove tudi, da mora po
novi zakonodaji toplovodno
omrežje preiti v last Občine
Železniki, slednja pa bi s
koncesijsko pogodbo prenes-
la omrežje v upravljanje To-
plarni, ob tem pa bi morala
zaračunavati koncesijsko da-
jatev. Lastniki toplarne raz-
mišljajo, da bi potem, ko bi
se občina glede na zakonsko
obvezo umaknila iz lastniš-
tva, iskali strateškega part-
nerja, ki bi omogočil nadalj-
nji razvoj omrežja. "Dodaten
argument za prenos lastniš-
tva na občino pa je možnost,
da občina lahko pridobiva ne-
povratna sredstva za toplifi-
kacijo," dodaja Zupanc. 

Kako je bilo s financira-
njem razširitve toplovodne-
ga omrežja doslej? "Trideset
odstotkov vrednosti investici-
je so bila nepovratna državna
sredstva, trideset odstotkov
smo prispevali lastniki, štiri-
deset odstotkov Toplarna z
lastnimi viri," pove Zupanc.
"Največja vlaganja v prete-
klih letih pa so bila: nov kotel
za kogeneracijo v vrednosti
2,77 milijona evrov, daljin-
sko ogrevanje na območju
Dašnice za 1,34 milijona in
na območju Češnjice in Loga
za 1,97 milijona evrov. Zara-
di dodatnih vlaganj lastnikov
v toplovodno omrežje so za
lastnike veljale tudi drugač-
ne, nižje cene ogrevanja. To
zaradi spremenjene zakono-
daje ne bo več mogoče, zato
je izenačitev cen logična."

O ceni ogrevanja pa še
pravi: "Interes vseh, tako
podjetij, ki so lastniki To-
plarne in obenem porabniki,
kot interes vseh prebivalcev,

ki se grejejo s toploto iz da-
ljinskega omrežja, je, da so
cene ugodnejše kot cene
drugih virov energije. Pre-
vladujoče je mnenje, da
mora biti cena daljinskega
ogrevanja od 25 do trideset
odstotkov nižja kot ogreva-
nje s kurilnim oljem. Temu
cilju sledimo in bomo tudi v
prihodnje sledili lastniki To-
plarne. Vsako drugačno raz-
laganje dogajanj v zvezi s To-
plarno ni nič drugega kot po-
ceni pridobivanje političnih

točk." Sedaj je cena vira, na
katerega se ogrevajo nekaj
manj kot polovica gospodinj-
stev, industrija in družbeni
objekti v Železnikih, za 42
odstotkov nižja od cene ku-
rilnega olja.

Toplarna ima sedaj že no-
vega nadzornika, ki ga je
predlagal občinski svet, od
februarja pa tudi novega di-
rektorja. Ivana Fajfarja, ki
mu je potekel mandat, je na-
domestil dosedanji tehnični
direktor Štefan Beznik.

Zupanc: Toplarna greje
občutno ceneje
V občinskem svetu v Železnikih so si zadnje čase dali veliko opraviti s toplarno, ki na lesno biomaso
ogreva dobršen del mesta.

Krajevna skupnost Besnica, Turistično društvo Besnica, Podružnična osnovna šola Besnica, 
KUD Sejalec Besnica in Čebelarsko društvo Besnica 

VABIJO NA KULTURNO PRIREDITEV
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Odločitev za RCERO Ljub-
ljana je bila sprejeta zaradi re-
alnosti projekta, saj sta Snaga
in MOL najbliže končni izved-
bi, medtem ko gorenjskega ni
in ni. "Ljubljanski CERO je
največji v Sloveniji, zato bi
tudi po ekonomiji obsega lah-
ko dosegal najnižje cene rav-
nanja in deponiranja odpad-
kov. Hkrati pa moramo vede-
ti, da bo cena za onesnaževa-
nje okolja v prihodnosti kveč-
jemu višja od današnje," je
pojasnil Žakelj. V občini Go-
renja vas-Poljane je cena rav-
nanja z odpadki od leta 2007
enaka tudi na račun sodelova-
nja občanov, ki sedaj ločijo že
skoraj polovico odpadkov. 

Nadzor redarjev

"Če bomo obdržali takšen
trend napredovanja pri loče-
vanju odpadkov, hudega po-
višanja cen ne pričakujem,"

je poudaril Čadež in povedal
še, da so ta teden v občini za-
čeli redarji nadzorovati
smetnjake. Redarji gospo-
dinjstev za zdaj ne bodo de-
narno kaznovali, le smetnja-
kov z nepravilno ločenimi
odpadki ne bodo izpraznili. 

"Bolj ko bomo sami sortira-
li in se zavedali, da smo za svo-
je smeti odgovorni sami, tem
dlje bo cena ostala enaka," je
razložil Čadež, njegov kolega
Žakelj pa: "Naš cilj je, da obdr-
žimo čim nižjo ceno. Tako
smo lani z doslednim ločeva-
njem odpadkov odložili za
tretjino manj ostankov na de-
ponijo, a rezerve ostajajo. Tako
znižujemo stroške gospodinj-
stev in občine." Tudi v Žireh
bodo redarji medobčinskega
inšpektorata začeli preverjati
ločevanje v domačih smetnja-
kih. Očitno gre med občinama
in občani tudi za rivalstvo, tako
pri ločevanju odpadkov (sedaj
okoli sto kilogramov na obča-
na) kot pri ceni.

Smeti bodo vozili 
v Ljubljano
�1. stran

S tem jim za zdaj še uspe-
va zagotavljati preskrbo s pit-
no vodo vsaj med tednom,
medtem ko je prejšnji vi-
kend v višjih predelih Jese-
nic in Žirovnice že prišlo do
motenj, zlasti pozno popol-
dne in zvečer. V Jeko-In ob
tem opažajo, da nekateri ob-
čani opozoril ne jemljejo res-
no in kljub prepovedi perejo
avtomobile, dvorišča, začeli
so tudi zalivati vrtove. Tako
so minuli sončen vikend, ko
se je očitno veliko ljudi odlo-
čilo za pranje vozil in prva
spomladanska dela na vrto-
vih, celo zabeležili eno naj-
višjih porab v celotni zimi.
Če ne bo obilnejšega deževja
in če v gorah ne bo zapadlo
novega snega, se bodo težave

v prihodnjih dneh in tednih
še stopnjevale, opozarjajo v
Jeko-In. Problem skušajo
omiliti tako, da sproti odkri-
vajo in odpravljajo izgube v
sistemu, usposabljajo pa
tudi rezervne vodne vire, na
Jesenicah je to karavanški
vir, ki bi ga v primeru pre-
sahnitve Peričnika spustili v
preskrbo, v Završnici pa so
rezerva manjši vodni viri. Na
vprašanje, ali lahko pride do
napovedanih odvzemov pit-
ne vode v določenih urah, pa
direktor Jeko-In odgovarja,
da je tak ukrep problemati-
čen zlasti zato, ker občani
nekaj ur pred tem naredijo
zaloge vode, s čimer se si-
stem v kratkem času skoraj
povsem izprazni. Zato o
takšnih ukrepih še ne raz-
mišljajo.

Grozi resno pomanjkanje vode

�1. stran

Predsednik nadzornega sveta toplarne Franc Zupanc
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Koncert ob dnevu žena

Tereza Kesovija
gost: Moški pevski zbor Alpina

Žiri - petek, 9. marec 2012, ob 20. uri
Športna dvorana osnovne šole

Vstopnice: 
BENCINSKI SERVISI PETROL, 
POŠTNE POSLOVALNICE, 
TRAFIKA ŽIRI, 
PR'SEDMIC - GORENJA VAS, 
INFO TOČKA - ŠKOFJA LOKA, 
TURISTIČNO DRUŠTVO 

- ŠKOFJA LOKA 
in WWW.EVENTIM.SI
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Mateja Rant

Kranj - Že na šolskih parla-
mentih so učenci spregovori-
li o tem, kdo so njihovi juna-
ki, kje jih srečajo, kaj počnejo
in katere so njihove oseb-
nostne lastnosti. Spraševali
so se tudi o tem, ali so junaki
zgolj resnične osebe ali mo-
goče tudi virtualne, so to nji-
hovi vzorniki in podobno.
Obenem so razmišljali o
tem, kakšen vpliv imajo ti ju-
naki na otrokovo samopodo-
bo, koliko se zgledujejo po
njihovih lastnostih in kakšen
vpliv ima njihov zgled na raz-
voj otroka in mladostnika.

"V naši šoli smo pri raz-
rednih urah iskali vzornike.
Večinoma so to uspešni
športniki, glasbeniki ali pa
kdo od družinskih članov," je
pojasnila Katja Draksler iz
osnovne šole Orehek. Podob-
no je razmišljala Katja Gor-
zetti iz osnovne šole Stražiš-
če, ki je poudarila, da je vsak-

do lahko junak. "Za nekatere
so lahko to starši, za druge ti-
sti, ki jih ustvarjajo mediji.
Izberemo jih sami." V šolo
so zato povabili tri take goste,
je pojasnil njen sošolec Da-
vid Konc, da so jim predstavi-
li svoje življenjske zgodbe.
"Junaki ste tudi vi s svojo
strpnostjo, družabnostjo, ve-
seljem oziroma vsem, kar

odlikuje tudi vaše junake,"
jim je na medobčinskem sre-
čanju otroškega parlamenta
zatrdila predsednica Društva
prijateljev mladine Kranj Tat-
jana Škrab Grašič. Kranjski
župan Mohor Bogataj pa jih
je spomnil, da so junaštva
tudi v malih stvareh, kar pre-
pogosto pozabljamo. "Junaš-
tvo je včasih že to, da povemo

resnico," je prepričan Boga-
taj. Na koncu jim je sprego-
voril še Sandi Novak iz Du-
pelj, ki se kljub slepoti, ki je
posledica poškodbe, priprav-
lja za nastop na paraolimpij-
skih igrah. Kot so ugotovili,
je vsem vlil volje, da je mogo-
če marsikaj doseči, čeprav
moraš za to včasih premaga-
ti samega sebe.

Vsak je lahko junak
Junaki našega časa - kdo so in za kaj, je tema letošnjega otroškega parlamenta. Svoja razmišljanja s
šolskih parlamentov so osnovnošolci predstavili tudi na medobčinskem parlamentu v Kranju.

Na medobčinskem otroškem parlamentu so osnovnošolci spregovorili o svojih junakih.

Spodbujajo 
varčevanje z energijo

Mateja Rant

Bled, Gorje - Program ravna-
nja s komunalnimi odpadki
in sklep o tarifnih postavkah
ravnanja s komunalnimi od-
padki, ki so ju na zadnji seji
potrdili svetniki obeh občin,
uvajata nekaj novosti na tem
področju. Kot je pojasnil di-
rektor blejske občinske upra-
ve Matjaž Berčon, med dru-
gim omogočata obračun od-
voza odpadkov iz gospodinj-
stev na podlagi dejanskega
evidentiranja s čipi. "S tem se
približujemo načelu 'povzro-
čitelj plača' in tako z nižjimi
cenami spodbujamo dodatno
ločevanje odpadkov na izvo-
ru," je poudaril Berčon.

Na podlagi evidentiranja
praznjenj zabojnika naj bi
namreč uvedli stimulativen
obračun ravnanja z odpadki,
pri čemer bodo vsi tisti, ki lo-
čeno zbirajo odpadke, nagra-
jeni z nižjo ceno. "Vsi, ki
svoje odpadke nesortirano
prepuščajo kot mešane ko-
munalne odpadke, pa mora-
jo za svoj neresen odnos do

okolja plačati višjo ceno,"
poudarjajo v Infrastrukturi
Bled. Po novem uvajajo tudi
različne cene za različne
strukture gospodinjstev, je
še razložil Berčon, in sicer
predvsem za tiste, v okviru
katerih se izvajajo tudi do-
datne dejavnosti, kot so reci-
mo sobodajalci, obrtniki in
podobno. "Ti bodo zaradi iz-
vajanja dejavnosti nekoliko
bolj obremenjeni, saj jih ne
gre enačiti z običajnimi go-
spodinjstvi." Po novem pa
bodo začeli zaračunavati še
dve dodatni storitvi, in sicer
finančno jamstvo za deponi-
jo na Mali Mežakli in dodat-
no obdelavo oziroma sortira-
nje odpadkov pred odlaga-
njem. Blejski župan Janez
Fajfar je ob tem pojasnil, da
bodo s tema dvema storitva-
ma v začetku obremenili
predvsem gospodarske sub-
jekte, s podelitvijo koncesije
pa tudi občane. Do takrat
bodo po njegovih besedah
novi storitvi za gospodinjstva
plačevali iz občinskega pro-
računa.

Dodatne spodbude pri
ločevanju odpadkov
Občinski svetniki na Bledu in v Gorjah so potrdili
nov način obračunavanja ravnanja z odpadki, ki
med drugim predvideva plačevanje na podlagi
dejanskih odvozov.

V torek so na stojnici v Kranju predstavljali tudi različne
ukrepe, s katerimi lahko prihranimo v gospodinjstvih, prav
za te pa je bilo še posebno veliko zanimanja.

PAMETNO JE IMETI DOBRO ZAVAROVAN AVTO.
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Kamnik

Znani so letošnji občinski nagrajenci

Kamniški svetniki so slab mesec pred občinskim praznikom
potrdili predloge za prejemnike letošnjih občinskih priznanj.
Če je bilo teh še lansko leto enajst in je Komisija za man-
datna vprašanja, volitve in imenovanja tudi letos prejela kar
petnajst predlogov, pa je nagrajencev letos prvič občutno
manj, s čimer si želi županova koalicija ustaviti do sedaj pre-
cej radodarno podeljevanje občinskih priznanj. Prejemnikov
bo letos tako le pet. Naziv častnega občana bo na slavnost-
ni seji, ki bo 28. marca v Domu kulture Kamnik, prejel
zdravnik Aleksander Doplihar, zlati priznanji bo župan
podelil zdravniku, gorskemu reševalcu in piscu Francetu
Malešiču ter direktorju podjetja Calcit in botru številnim
kamniškim športom Matevžu Kirnu. Srebrni priznanji pa
bosta prejela predsednik PD Kamnik Ivan Resnik in hu-
morist ter voditelj Franc Pestotnik Podokničar. Bronasta in
posebna priznanja letos ne bodo podeljena. J. P.

Vilma Stanovnik

Kranj -Vsako leto 6. marca
zaznamujemo svetovni dan
varčevanja z energijo. Učin-
koviti rabi energije in obnov-
ljivim virom energije na-
mreč posvečamo vedno več
pozornosti, na Gorenjskem
pa se s tem zadnja leta še po-
sebno ukvarja Lokalna ener-
getska agencija Gorenjske
(LEAG). 

"V ta namen smo v prete-
klem letu organizirali več izo-
braževalnih aktivnostih na
osnovnih šolah. Šolarjem
smo na praktičen način raz-
ložili pomen varčevanja z
energijo. Kot primer smo iz-
postavili pasivno hišo, v kate-
ri lahko z izbiro pravih mate-

rialov in pravilno razmestitvi-
jo prostorov občutno zmanj-
šamo stroške ogrevanja. Za
gospodinjstva smo pripravili
več delavnic na temo aktual-
nih razpisov Eko sklada.
Tudi letos je Eko sklad razpi-
sal nepovratne finančne
spodbude za nove naložbe na
področju rabe obnovljivih vi-
rov energije in večje energij-
ske učinkovitosti stanovanj-
skih stavb. Razpisana pa so
tudi sredstva za nepovratne
finančne spodbude občanom
za nakup električnih vozil,"
pravi Anton Pogačnik, direk-
tor Lokalne energetske agen-
cije Gorenjske in dodaja, da
tudi občinam svetujejo na
področju energetskega
upravljanja objektov. 

Radovljica

Tretji rok mimo, Vovkovi še vedno na letališču

Prvega marca se je iztekel že tretji rok, do katerega bi se mo-
rala družina Vovk, ki živi ob vzletno-pristajalni stezi letališča
v Lescah, po dogovoru z občino preseliti v novo hišo, ki so
jim jo zgradili že pred približno letom dni. Vovkovi za hišo
skrbijo, preseliti pa se ne želijo, dokler ne bodo za objekte
pridobljena vsa dovoljenja, pravijo. Kot pojasnjujejo na Obči-
ni Radovljica, je za stanovanjsko hišo uporabno dovoljenje
izdano. "Za gospodarsko poslopje še čakamo, da upravna
enota razpiše tehnični pregled. Še naprej velja dogovor, da
nobena stran ne bo uveljavljala odškodnine," so po sredinem
sestanku z Vovkovimi sporočili iz občinske uprave. "Tehnič-
ne stvari so dogovorjene, papirnate vojske pa ne razumem
več," dogajanje komentira Marija Vovk. "Hiša je dograjena,
mi pa še vedno živimo pred pristajalno stezo in čakamo, da
se bo na nas zrušilo letalo ... Ne vem, zakaj upravna enota še
vedno čaka s tehničnim pregledom; dokumentacijo za hišo
in gospodarsko poslopje so vendarle vlagali strokovnjaki, ne
jaz, ki se kot navadna občanka na te stvari ne razumem."
Vovkovi upajo, da se bo zgodba s selitvijo vendarle dobro in
predvsem čim prej končala. To je tudi v interesu občine Ra-
dovljica kot lastnice leškega letališča, ki se mu konec maja
izteče začasno uporabno dovoljenje. M. A.
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Jože Košnjek

Šentjakob - Med skoraj šest-
stotimi udeleženci nedelj-
skega 34. Zimskega pohoda
k Arihovi peči in na 1084
metrov visoko Bleščečo pla-
nino nad Šentjakobom/St.
Jakob v Rožu na Koroškem
se je udeležilo tudi veliko
Gorenjk in Gorenjcev. Samo
članov Združenja vojaških
gornikov je bilo za poln avto-
bus. 

Pohod, ki ga v spomin na
poboj osmih partizank in
partizanov 10. februarja
1945 v bunkerju pod Ariho-
vo pečjo organizirajo Slo-
venska športna zveza na
Koroškem, Slovensko pla-
ninsko društvo iz Celovca
in Slovensko prosvetno
društvo Rož iz Šentjakoba,
je bil letos posvečen tudi se-

demdeseti obletnici nasil-
nega pregnanstva nad tisoč
koroških Slovencev v naci-
stična taborišča. Pohodniki
se ustavijo na kraju, kjer je
leta 1945 stal izdani in po-
rušeni bunker, ki so ga leta
2010 popolnoma obnovili,
ter se povzpnejo do 1084
metrov visoke Bleščeče pla-
nine, kjer ima Slovensko
planinsko društvo planin-
ski dom. Dosedanjih 34 po-
hodov se je udeležilo nad
12 tisoč pohodnikov iz Ko-
roške, Slovenije in Italije. 

Organizatorji in udeležen-
ci nedeljskega pohoda so bili
še posebej veseli dveh go-
stov: 87-letnega partizana
Bogdana Mohorja - Stona iz
Kranja, ki je preživel napad
na bunker, in slovenske ge-
neralne konzulke v Celovcu
Dragice Urtelj.

Številni Gorenjci pri Arihovi peči
Do obnovljenega bunkerja pod Arihovo pečjo se je povzpel tudi 87-letni Bogdan Mohor - Ston iz
Kranja, ki je preživel poboj osmih partizanov.

Sandra Šimic in Mitja Lipicer Špela Zaberl in Matjaž Šušteršič Mojca Rabič in Andraž Sodja

Tjaša Svetlin in Tomaž Vilman Sanja Tadić in Siniša Basara Mojca Girandon in Marko Čuden

Monika Mlinarec in Anže Mlakar Monika Komic in Primož Ambrožič Mirjana Dolič in Mitja Levec

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Sanjska poroka v mestu narcis
Drage bralke in cenjeni bralci, sprejmite izziv in izberite par, ki se bo maja letos poročil na Stari Savi na Jesenicah. Par bo
izbran glede na število prejetih glasovnic, prejel bo tudi bogate nagrade sponzorjev. Veljavne so samo originalne
glasovnice, glasujete pa lahko večkrat. "Zmagovalni par" bo znan 24. marca na Poročnem sejmu na Jesenicah, glasovnice
bodo objavljene v vsaki številki Gorenjskega glasa vključno s petkom, 16. marcem. Izpolnjene glasovnice do 19. marca
pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali jih oddajte v nabiralnik pred našo poslovno 
stavbo. Vse glasovnice bodo ob koncu glasovanja sodelovale v žrebanju za pet privlačnih nagrad.
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Ime in priimek:

Naslov:

Pošta:

Glasujem za par št.: 
✂

✂

SLIKARKA BREZ ROK

Vabimo vas, da se nam pridružite 
v torek, 13. marca, ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa, 
ko se bomo družili s trinajstletno Nejo Zrimšek Žiger.

   

Kljub temu da se je Neja rodila brez rok, uživa in v življenju počne vse 

mogoče. Odličnjakinja, ki obiskuje osmi razred, nam bo pripovedovala 

o svojem življenju, hobijih in stvareh, ki jih rada počne. Najraje ustvarja 

in poleg razstave njenih slik, ki že krasijo avlo Gorenjskega glasa, bo eno 

tudi naslikala. Ker rada poje, bo tudi kaj zapela in nam predstavila svojo 

družino, ki ji omogoča lepo življenje, kar Neja zna resnično ceniti.

   

Zaradi hibe, ki pa jo je obrnila v svoj prid, 

rada pravi: »Ljudje naj se imajo v življenju fajn, 

še posebej, če jim nič ne manjka.«

   

Vabljeni na druženje z mlado slikarko, 

ki vas bo prepričala, da je v življenju 

z dobro voljo in pozitivno naravnanostjo 

vse mogoče.

Delovanje nove fizioterapevstke ambulante je med prvimi
preizkusila Francka Bašelj iz Velesovega. / Foto: Matic Zorman

Bogdan Mohor - Ston je kljub 87 letom s pomočjo sina 
Mitja in dolgoletne znanke Dore Kupper iz Borovelj zmogel
pot do bunkerja, ki je bil obnovljen po njegovih spominih.

Kamnik

Večer arhitekture

Člani Skupine Štajn, ki združuje mlade kamniške arhitekte,
vabijo jutri, 10. marca, ob 20. uri na Večer arhitekture, ki bo
potekal v klubu Kino dom v Domu kulture Kamnik. Na sre-
čanju bodo predstavili svojo vizijo razvoja mesta Kamnik in
arhitekturne zamisli za letošnji festival Kamfest. Med preda-
vatelji bodo obiskovalci lahko poslušali ekonomista Bogo-
mira Kovača, arhitekta Sinana Mihelčiča, vodjo Kamfesta
Gorana Završnika ter druge. Predstavili bodo tudi urbani-
stično delavnico Kamnik - ožje mestno središče. J. P. 

Jasna Paladin

Velesovo - Predstavniki Ob-
čine Cerklje in Osnovnega
zdravstva Gorenjske so ure-
dili novo ambulanto za fizio-
terapijo, ki je svoje prostore
našla v Nogometnem centru
Velesovo. "Občina Cerklje si
je že dlje časa prizadevala, da
bi na območju naše občine
uredili prostore za fiziotera-
pijo, da se občanom ne bi
bilo treba voziti v Kranj, in iz-
koristili smo možnosti v
stavbi novega nogometnega
centra," je bil na odprtju za-
dovoljen župan Franc Če-
bulj. Občina je zagotovila
prostore, opremo pa Zdrav-
stveni dom Kranj, ki bo tudi
izvajal program. "Tole am-
bulanto bomo, upam, po-
imenovali zgodba o uspehu,
saj smo se s to storitvijo pri-

bližali ljudem, občanom Cer-
kelj in okoliških krajev, ki
bodo na terapije lahko hodili
bliže svojemu domu," pa je
povedala direktorica kranj-
skega zdravstvenega doma
Liljana Žura, ki je vesela tudi
številnih parkirišč pred novo
ambulanto, ki bi si jih v Kra-
nju še kako želeli. Kot nam je
na slavnostnem odprtju po-
vedala vodja nove ambulante
v Velesovem Simona Cuder-
man Oblak, gre za dislocira-
no enoto zdravstvenega
doma, kjer bodo izvajali pro-
tibolečinske terapije, magne-
toterapije, terapije z ultrazvo-
kom, kinezioterapije ..., na-
menjena pa je bolnikom z
napotnicami. Ambulanta bo
delovala vse dni v tednu, ob
ponedeljkih od 8.30 do
19.30, preostale dni v tednu
pa od 6.30 do 13.30.

Prostori fizioterapije za
občane Cerkelj
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Boštjan Bogataj

Ljubljana - Nagrade Gospo-
darske zbornice Slovenije za
izjemne gospodarske in
podjetniške dosežke spadajo
med najstarejša in najugled-
nejša priznanja za uspehe
pri razvoju podjetij in podjet-
ništva v Sloveniji.  

"Prejemniki priznanj se
ponašajo s strateškim vode-
njem, poznavanjem sodo-
bnih poslovnih trendov, do-
brimi tržnimi in razvojnimi
dosežki, visoko dodano vred-
nostjo na zaposlenega, učin-
kovitim spopadanjem s kriz-
nimi razmerami ter širje-
njem svojih dejavnosti in
storitev na konkurenčne tuje
trge. Številni njihovi izdelki
so plod lastnega znanja in
sodelovanja s strokovnjaki
slovenskih raziskovalnih
organizacij," je na slavnostni
podelitvi povedal predsednik
Danilo Türk.

"Nagrade v GZS podelju-
jejo v času, ki ga zaznamuje-
ta izraza kriza in recesija, v
klimi, ko prevladujeta črno-
gledost in obupanost, ko naj
gospodarstvo ne bi imelo
prihodnosti," je začel pred-
sednik GZS Samo Hribar
Milič in nadaljeval: "Pa ven-
dar imamo odlična podjetja,
ki s svojim delovanjem upra-
vičujejo, da se bodo pridruži-
li uglednim imenom na ste-
ni slavnih. Ta podjetja znajo

tudi v slabših razmerah ra-
sti, so inovativna, odpirajo
nova delovna mesta in so
družbeno odgovorna."

Hribar Milič pričakuje
tudi odločnejše spremembe
gospodarske politike: "Ne
želimo, da uspevajo le naj-
bolj talentirani med nami,
ampak morajo biti razmere
takšne, da bo kar najširši
krog podjetij dosegal dobre
rezultate. To bo dobro za vse
v Sloveniji." Med deveterico
nagrajencev iz vse Slovenije
je vrsta takšnih, ko ob pred-
stavitvi vodilnih zastane dih. 

Franc Frelih iz podjetja
Plasta Šentrupert je podjetje
leta 1980 prevzel od očeta:
"Najprej smo se širili po vasi,
potem smo kupili še nekaj
podjetij po Sloveniji." Med
njimi so tako podjetja z nji-
hovo osnovno dejavnostjo

predelave plastike kot tudi
podjetje za proizvodnjo pijač
Dana Mirna. Skupno je v
podjetjih zaposlenih osem-
sto sodelavcev. BSH Hišni
aparati v zadnjih šestih letih,
kljub krizi in recesiji, le raste.
"Kriza nas je preskočila, saj
le rastemo: s 140 milijonov
evrov prometa leta 2006 na
330 milijonov evrov prometa
lani." Podjetje proizvaja male
gospodinjske aparate Bosch
Siemens. Med nagrajenci so
še podjetja Europlakat, Štore
Steel, Unija računovodska
hiša ... in edini med gorenj-
skimi podjetji - Meroslovni
laboratorij Lotrič.

Marko Lotrič od lanskega
praznovanja dvajsetletnice
ustanovitve prejema nagrado
za nagrado, od regijske gaze-
le, državne nagrade za odlič-
nost do nagrade GZS (in tudi

številne druge, predvsem za
sodelovanje z raziskovalnimi
inštitucijami). "Za vsako na-
grado sem hvaležen in jo de-
lim s sodelavci, vsako hra-
nim tako v srcu kot glavi," je
po prejemu nagrade povedal
Lotrič in nadaljeval: "Ena na-
grada je morda vzvod drugi,
vsaka je za gospodarske do-
sežke. Če so nas drugi prepo-
znali za uspešne, so nas na
koncu tudi pri gospodarski
zbornici."

Skoraj nobeno nagrajeno
podjetje v času krize ni po-
znalo padca (razen jeklarske-
ga podjetja Štore Steel - kar
za sedemdeset odstotkov, a
so danes že skoraj na ravni
najboljših let), današnje rece-
sije ne čuti nobeden od na-
grajencev. "Tudi naša rast je
kontinuirana, od deset do
dvajset odstotkov letno. Od-
govor na recesijo je vsako-
dnevno razmišljanje, kaj no-
vega ponuditi trgu in kako ta
trg razširiti," je povedal Lo-
trič, o poslovnih pričakova-
njih v letu 2012 pa: "Mi smo
ambiciozni. Prihodke naj bi
letos, glede na leto 2011, po-
večali za 13 odstotkov, prva
dva meseca sta spodbudna."
Marko Lotrič si želi, da bi v
prihodnje pri takšnih nagra-
dah sodelovalo čim več go-
renjskih podjetij: "Res je, na
koncu je lahko zmagovalec le
eden, a vseeno bi bilo dobro,
da med seboj tekmujemo."

Krize in recesije ne poznajo
Med letošnjimi nagrajenci Gospodarske zbornice Slovenije, ki najdlje podeljuje nagrade za uspešnost
gospodarstvenikov, je tudi Marko Lotrič oziroma meroslovni laboratorij Lotrič iz Selc. 

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Ministrstvo za fi-
nance je v torek na spletni
strani objavilo osnutka pred-
laganih sprememb zakona o
dohodnini in zakona o davku
od dohodkov pravnih oseb,
hkrati pa je pozvalo zainte-
resirano javnost, da do torka,
13. marca, poda na predlaga-
ne rešitve morebitne pri-
pombe in predloge. Vlada bo
zakona predložila državne-
mu zboru v obravnavo sku-
paj z rebalansom proračuna
za leto 2012, veljati naj bi za-
čela 1. junija letos, pri tem pa
naj bi nekatera znižanja
davčnih obremenitev lahko
uveljavili že med letom z zni-
žanjem akontacije, nekatera
pa ob letnem obračunu dav-
ka oz. letni odmeri dohodni-
ne za leto 2012. 

S predlaganim zakonom o
davku od dohodkov pravnih
oseb naj bi davčno stopnjo
postopno znižali z 20 na 15
odstotkov, pri tem pa naj bi

bila stopnja letos 18-odstot-
na, prihodnje leto 17-odstot-
na, v letu 2014 16-odstotna,
od leta 2015 dalje pa 15-
odstotna. Davčno olajšavo za
vlaganja v raziskave in raz-
voj naj bi zvišali s štiridese-

tih na sto odstotkov, hkrati
pa naj bi ukinili posebno re-
gijsko olajšavo za tovrstna
vlaganja. Splošno investicij-
sko olajšavo naj bi zvišali s
trideset na štirideset odstot-
kov vrednosti vlaganj, zgor-
nji prag koriščenja olajšave
pa s trideset na šestdeset ti-
soč evrov letno.

Pri zakonu o dohodnini
naj bi v lestvici za odmero
dohodnine mejo med dru-
gim in tretjim davčnim raz-
redom zvišali s sedanjih
15.681 evrov na 18.716 evrov,
s tem pa naj bi predvsem
davčno razbremenili dohod-
ke strokovnjakov in najbolj
produktivnih delavcev, ki
imajo plačo višjo od 1,5-krat-
nika povprečne plače v drža-
vi. Olajšavo za investiranje v
opremo in v neopredmetena
sredstva naj bi prav tako zvi-
šali s tridesetih na štirideset
odstotkov investiranega zne-
ska, olajšavo za vlaganja v
raziskave in razvoj pa s štiri-
desetih na sto odstotkov.

Po oceni ministrstva za fi-
nance naj bi s predlaganima
zakonoma letos davčno raz-
bremenili podjetja, samo-
stojne podjetnike in posa-
meznike za 154 milijonov
evrov. 

Davčne spremembe
Ministrstvo za finance predlaga nižjo obdavčitev
dohodkov pravnih oseb, višje olajšave za 
investicije in za vlaganje v raziskave in razvoj 
ter nižjo obdavčitev dohodkov strokovnjakov in
najbolj produktivnih delavcev.

Samo Hribar Milič Marko Lotrič / Foto: Gorazd Kavčič
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Boštjan Bogataj

Ljubljana - "Lansko poslova-
nje Spar Slovenija ocenjuje-
mo za uspešno, saj smo dose-
gli 713 milijonov evrov bruto
prometa ali 2,8 odstotka več
kot leto prej. Z drugimi bese-
dami to pomeni, da smo po-
večali tržni delež, kar je naš
osnovni cilj," je na redni letni
novinarski konferenci pove-
dal direktor Igor Mervič. Če-
prav odgovarja na vsa vpraša-
nja,  tudi tokrat tradicionalno
ni izdal višine dobička, kakor
tudi ne investicij v letu 2012.

Zato pa poudarja, da že tri
leta investirajo manj kot leta
prej (okoli 20 milijonov ev-
rov oziroma manj od tekoče-
ga denarnega toka). Veliko
pozornosti namenjajo likvid-
nosti, ki jo Mervič ocenjuje
za rak rano slovenskega go-
spodarstva. "Vse naše doba-
vitelje plačujemo po dogovo-

rih, povprečno v 15 do 30
dneh, točno na dan zapadlo-
sti, kar ocenjujemo za druž-
beno odgovorno." 

Med slovenskimi kupci ču-
tijo veliko nezaupanje v pri-
hodnost, raziskave namreč
kažejo, da se je povečal delež
pesimističnih pričakovanj in
tudi tistih, ki osebno čutijo

recesijo. "Tudi srednji sloj
čuti recesijo, zato kupujejo
premišljeno, z listkom v roki.
Po drugi strani se krepi delež
tistih, ki ne omejuje porabe.
Oboje kaže na to, da se spre-
minjajo nakupovalne nava-
de," pojasnjuje Igor Mervič.

Tako kot v tujini tudi v Slo-
veniji raste delež prodanih
trgovinskih znamk (najbolj
znane Sparove so Spar in S-
budget). V tujini se ta odsto-
tek giblje tudi okoli štiridese-
tih odstotkov celotne proda-
je, v slovenskem Sparu okoli
dvajsetih odstotkov. "Ob
dvajsetletnici Spara Slovenija
smo slovenske izdelke ozna-
čili s Slovenija, moja dežela.
Komentarji so različni, odzi-
vi kupcev in dobaviteljev pa
pozitivni. Zakaj smo šli v ak-
cijo? Ker podjetje vodimo
Slovenci, ker želimo poma-
gati slovenski predelovalni
industriji, ker želimo pospe-

šiti prodajo slovenskih izdel-
kov in ker želimo, da bi krizo
vsi skupaj hitreje in bolje
preživeli," razloge za akcijo,
ki je sprožila burne odzive,
upravičuje direktor Mervič. 

Pravi, da so le potrebovali
prepoznaven znak in odmev-
no akcijo, ki so jo tudi dobili.
Danes Spar Slovenija sodelu-
je s sedemdesetimi sloven-
skimi proizvajalci, delež slo-
venskih proizvodov na pro-
dajnih policah se giblje med
šestdesetimi in sedemdeseti-
mi odstotki. "Kako pa naj bo
drugače? Naši nameni so do-
bronamerni," dodatno razlo-
ži direktor. 

Danes je v Sparu 4300 so-
delavcev, za prihodnost ima
Igor Mervič dva scenarija. Ker
ne ve, kako se bo leto odvilo,
ju ni razkril, le to, da bi radi
rasli hitreje od konkurence.
Tudi z novimi investicijami v
trgovine. Kje? Ne pove.

Pomagamo slovenskim živilcem
"Akcija Slovenija, moja dežela je namenjena zgolj pospeševanju prodaje slovenskih izdelkov 
na policah Spara. Naš cilj je dobronameren," pravi Igor Mervič.

Igor Mervič / Foto: Gorazd Kavčič 

Predlagana dohodninska lestvica
Če znaša neto letna davčna  ... znaša dohodnina 
osnova (v evrih) ..., (v evrih)

do 7.841 16 %
nad 7.841 do 18.716 1.254,56 + 27 % nad 7.841
nad 18.716 4.190,81 + 41 % nad 18.716
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Kranj - Integrirana pridelava,
ki se je zlasti dobro uveljavi-
la v poljedelstvu, zelenjadar-
stvu, sadjarstvu in vinograd-
ništvu, bo kot eden od ukre-
pov Kmetijsko okoljskega

programa le še do konca leta
2013, v novem program-
skem in finančnem obdobju
Skupne kmetijske politike
Evropske unije 2014-2020
pa tovrstnega ukrepa ne bo
več. Kot pojasnjujejo na mi-
nistrstvu za kmetijstvo in
okolje, se bodo z novim pro-
gramskim obdobjem neka-
teri splošni pridelovalni

standardi tako zvišali, da se
bo konvencionalna pridelava
glede teh precej približala se-
danji integrirani pridelavi.
Slovenija bo enako kot tudi
druge članice Evropske unije
morala začeti z letom 2014
izvajati splošna načela inte-

griranega varstva rastlin pred
škodljivimi organizmi, s tem
pa integrirane pridelave ne
bo več mogla opravičevati kot
kmetijsko okoljskega stan-
darda.

In kaj lahko storijo kmeti-
je, ki so v sedanjem pro-
gramskem obdobju 2007-
2013 vključene v ukrep inte-
grirane pridelave? Na kmetij-
skem ministrstvu pravijo, da
imajo tri možnosti. Lahko
bodo nadaljevale konvencio-
nalno pridelavo, ki bo z le-
tom 2014 postala bolj zahtev-
na, vendar za to ne bodo do-
bile dodatnih finančnih pod-
por; lahko pa se bodo odloči-
le za kateri drug kmetijsko
okoljski ukrep ali za prehod v
ekološko pridelavo oz. prede-
lavo. "Predvsem na manjših
kmetijah in kmetijah z mla-
dim prevzemnikom je pre-

cejšnje zanimanje za ekolo-
ško pridelavo. Ekološko kme-
tovanje je tudi edini ukrep, v
katerega se kmetije letos lah-
ko vključujejo prosto, brez
kakršnihkoli omejitev," ugo-
tavlja Marija Kalan, specia-
listka za rastlinsko pridelavo

v Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj, in dodaja, da je
ministrstvo za lažji prehod
že letos ponudilo višja plačila
kmetijam, ki se preusmerja-
jo v ekološko kmetovanje.
Povpraševanje po ekološko
pridelani hrani namreč na-
rašča, dodatna spodbuda za
to je tudi uredba o zelenem
javnem naročanju, po kateri
mora biti v vsakem javnem
naročanju pridelkov, živil in
pijač že v letu 2013 najmanj
pet odstotkov ekološko pride-
lane hrane, z letom 2014 pa
se ta zahteva zvišuje na naj-
manj deset odstotkov. 

Pri integrirani pridelavi
ima gnojenje z organskimi
gnojili prednost pred gnoje-
njem z mineralnimi gnojili,
naravni ukrepi pa prednost
pred fitofarmacevtskimi, ve-
terinarsko farmacevtskimi in
biotehnološkimi ukrepi. Pri-
delava je nadzorovana, pride-
lovalec za to pridobi certifi-
kat, ki je potrošnikom jam-
stvo za pridelke višjih kako-
vostnih standardov.

Čez dve leti konec 
integrirane pridelave
Z letom 2014 integrirana pridelava ne bo več kmetijsko okoljski ukrep, 
za katerega je zdaj še možno dobivati denarne podpore. Kmetje se bodo
morali prilagoditi.

Slovenija pripravlja za
obdobje 2014-2020 nov
kmetijsko okoljski ukrep,
ki bi bil glede zahtev
vmesna stopnja med se-
danjim integriranim in
ekološkim kmetovanjem,
vendar pa bi tak ukrep
morala potrditi tudi Ev-
ropska komisija.

Podpore za integrirano
pridelavo bodo letos ena-
ke kot lani: za integrirano
poljedelstvo 197,21 evra
na hektar, za integrirano
sadjarstvo 336,61 evra in
za integrirano vrtnarstvo
184,91 evra na hektar.

Crngrob

Ocenjevanje suhomesnatih izdelkov

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj bo v sredo, 14. marca, ob
13. uri pripravil na turistični kmetiji Porenta v Crngrobu
ocenjevanje suhomesnatih izdelkov, ki jih na kmetijah
izdelujejo za lastno uporabo ali v okviru dopolnilne de-
javnosti predelave mesa. Ocenjevanje bo potekalo pod
mentorstvom Marlene Skvarča z Biotehniške fakultete v
Ljubljani. Kmetje bodo lahko prinesli na ocenjevanje največ
dva izdelka, vsi bodo tudi sodelovali pri ocenjevanju. Izdel-
ki morajo biti celi in ne prerezani. Prijave sprejemajo do
ponedeljka, 12. marca, svetovalke Vanja Bajd Frelih (tel. št.
04/511 27 01), Milena Črv (04/234 24 11) in Ana Beden
(04/535 36 17). Stroški znašajo deset oz. petnajst evrov na
udeleženca, odvisno od števila prijavljenih. C. Z.

Poljane

O boleznih, ki jih povzročajo klopi

Društvo podeželskih žena Blegoš in kmetijska svetovalna
služba vabita v torek, 13. marca, ob 15.30 v osnovno šolo v
Poljanah na predavanje o boleznih, ki jih povzročajo klopi -
o lymski boreliozi in klopnem meningoencefalitisu. Pre-
davala bo epidemiologinja Andreja Krt Lah z Zavoda za
zdravstveno varstvo Kranj. C. Z.

Lesce

Na občni zbor in 
na ekskurzijo

Člani Govedorejskega druš-
tva Zgornje Gorenjske se
bodo v sredo, 14. marca, ob
11. uri zbrali v restavraciji
Avsenik v Begunjah na ob-
čnem zboru, na katerem
bodo za uvod predavanja o
prodaji lesa na licitaciji ter o
semenih za setev in o sred-
stvih za varstvo in zaščito
rastlin. V ponedeljek, 19.
marca, bo še ekskurzija na
Koroško. Udeleženci si
bodo ogledali predelavo
mleka, rejo damjakov in
muflonov, predelavo divja-
činskega mesa, Povhov
mlin ... Prijave sprejemajo
po telefonu na številkah
04/53 53 618 in 041/762 611
(Andrej Varl) ali v pisarni
kmetijske svetovalne službe
v Lescah. C. Z.

Po podatkih kmetijske svetovalne službe je na Gorenjskem v integrirano pridelavo poljščin
vključenih 25 kmetij, v integrirano pridelavo vrtnin 29 kmetij in v integrirano sadjarstvo 11
kmetij.

NOVA VETERINARSKA AMBULANTA TRATA
V marcu 2012 smo za vas odprli prenovljeno in sodobno opremljeno ambulanto, 
posvetovalnico in prodajalno, v kateri bo vsak lahko našel tisto, kar potrebuje za 
zagotavljanje zdravja in dobrega počutja svojih živali.

V ambulanti se naši veterinarji na prijazen način trudijo za zdravje in dobro počutje
vaših hišnih ljubljenčkov.  Želimo, da je za vašo žival obisk veterinarske ambulante čim
manj stresen.

V naši ambulanti  Vam nudimo:
● cepljenje proti kužnim boleznim   ● odpravljanje notranjih zajedavcev   ● čipiranje, izdajo potnega lista in vpis
v Centralni register ● pregledi in zdravljenje živali  ● pomoč pri porodu in oskrbi legla   ● kastracijo in sterilizacijo
● ostale kirurške posege (carski rez, odstranjevanje tumorjev, ...) ● oskrba poškodovanih živali ● pregled 
z ultrazvokom ● laboratorijsko diagnostiko (pregled krvi, citološke preiskave, pregled blata za ugotavljanje 
notranjih zajedavcev)  ● stomatološki posegi  ● svetovanje in pomoč pri oskrbi vaših živali

V naši prodajalni boste našli vse potrebno za vaše živalske prijatelje. Nudimo vam vso potrebno opremo,
hrano, prehranske dodatke in posladke.

Imetnike psov obveščamo, da bomo v času med 14. marcem 2012 in 17. marcem 2012 izvajali splošno 
obvezno cepljenje psov proti steklini v občini Cerklje. Na terenu bo cepljenje potekalo po spodaj 
objavljenem razporedu. Imetnike psov prosimo, da s seboj prinesejo:

● Potni list psa       ● Osebni dokument lastnika psa (EMŠO)

Po slovenski zakonodaji je cepljenje psov proti steklini obvezno za vse pse starejše od treh mesecev. 
Cepljenje proti steklini je potrebno ponavljati vsako leto. Stroški cepljenja stekline znašajo 31,42 evra, 
čipiranje in registracija še neoznačenih psov pa 29,90 evra.

OBVEZNO ZAŠČITNO CEPLJENJE PSOV PROTI STEKLINI V OBČINI CERKLJEOBVEZNO ZAŠČITNO CEPLJENJE PSOV PROTI STEKLINI V OBČINI CERKLJE

K
G

Z 
S

LO
G

A,
 z

.o
.o

.,
 Š

U
C

E
VA

 2
7

, 
K

R
AN

J

Letošnje podpore za ekološko kmetovanje (v evrih na hektar)
Za obstoječe Za preusmeritev
ekol. kmete v ekol. kmetovanje

Njive - poljščine 298,07 357,52
Vrtnine na prostem 551,45 600,00
Vrtnine na zavarovanih 
prostorih 487,90 600,00
Oljčniki, orehi, kostanj 554,73 753,58
Travniški sadovnjaki 237,80 411,23
Vinogradi, drevesnice, 
hmeljišča 578,92 635,91
Travinje z obtežbo 
od 0,2 do 0,5 GVŽ/ha 213,20 197,21
Travinje z obtežbo 
od 0,5 do 1,9 GVŽ/ha 227,55 450,00
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Matajur je razglednik nad
Kobaridom, na meji z Italijo,
ki pa ne predstavlja tudi na-
rodnostne meje, saj so vasi
na italijanski strani sloven-
ske. Vrh je osamljen in pre-
cej nižji od sosednjih vrhov
Julijskih Alp, zato pa je toliko
lepši razglednik. Planinci
nanj običajno pristopajo iz
Italije, s slovenske strani pa
vodita dve poti in eno bomo
danes prehodili tudi mi. Ma-
tajur se dviga nad Kobariško
kotlino in Slovensko Beneči-
jo. Glavni vrh je visok 1642
m in leži na italijanski strani
hriba. Najvišja točka sloven-
skega dela je Mrzli vrh s 1358
metrov nadmorske višine.

Najbližja pot do Kobarida
je preko Cerknega, po t. i. Ili-
riki, cesti, ki je precej ovinka-
sta in naporna. Na Idrskem
zavijemo levo v vas Livek. Do
tja je približno 5 kilometrov
klanca, v vasi pa nas smero-
kaz usmeri desno proti Ma-
tajurju in vasi Avsa. Zapelje-
mo se skozi vas, kjer nam
znak P in spodaj 300 m da
vedeti, da je v bližini urejeno
parkirišče. In res je. Parkira-
mo in na drugi strani ceste
na drevesu zagledamo sme-
rokaz Matajur, stara pot.

Prvi koraki potekajo strmo
skozi gozd, ko dosežemo ko-
lovoz, po katerem nadaljuje-
mo levo. Na naši desni strani
se odpre lep razgled. Kmalu
na drevesu opazimo puščico,
ki nas usmeri levo po travni-
ku navzgor. Na vrhu travnika

zavijemo desno v gozd. Pot
se zložno vzpenja, preči še en
travnik, sicer pa poteka po
gozdni grapi. Za markacija-
mi bodimo pozorni. Višje
prestopimo ograjo in nada-
ljujemo desno. Ko se nam
razgled odpre levo, v daljavi
vidimo vrh Matajurja, pred
nami pa križišče cest, ki naj-
manj vztrajnim skrajšajo pot
vzpona. Pod nami, na desni
strani je Idrska planina, pred
nami pa Mrzli vrh. Povzpne-
mo se nanj in na drugi strani
sestopimo. Srečali smo se z
markirano potjo, ki tudi pride
z Avse preko Idrske planine.

Nadaljujemo levo in kma-
lu skrenemo desno. Malen-
kost izgubimo na višini in
dosežemo pot, ki nas vodi ob
močvirnatem delu navzgor.
Svet, ki je trenutno še rahlo
zasnežen, je tipično kraški
svet, poln škrapelj. Višje za-

vijemo levo in po strmem
delu dosežemo greben.

Greben je poln apnenča-
stih kamnov, ki dajejo slutiti,
da je bila resnično voda tista,
ki je oblikovala goro. Z vrha
se odpira čudovit razgled na
vse strani neba. Pred nami je
Krnsko pogorje. Krn je z Ma-
tajura čudovit. Njegova stre-
ha je videti prav idilično. Na
slovenski strani Matajurja je
greben Breginjskega oz. Ko-
bariškega Stola, ki se dviga
visoko nad Učjo in Nadižo,
in se nadaljuje naprej v gre-
ben Muscev, vse tja do Veli-
kega Karmana.

Sestopimo po poti vzpona,
lahko pa se na Avso vrnemo
tudi po spodnji poti, mimo
Idrske planine. Kolovoz nas
pripelje v vas, potem nas pa
čaka še približno 400 m as-
faltirane poti do jeklenega
konjička.

Naj na koncu še omenim,
da je bil Matajur tudi prizo-
rišče bojev v času prve svetov-
ne vojne, na morišču soške
fronte. Združene avstro-
ogrske in nemške enote so
24. oktobra 1917. leta začele
ofenzivo in prebile fronto pri
Bovcu in Tolminu. Vrh Ma-
tajurja je 26. oktobra iz itali-
janskih rok po skoraj 50
urah neprekinjenih bojev
uspelo prevzeti Erwinu
Rommlu. Na močno utrje-
nem Matajurju je približno
1000 mož zajelo okrog
9000 italijanskih vojakov.
Italijanski porazi so se vrstili,
dokončno pa so bili poraženi
v začetku novembra, 200
km zahodneje, na reki Piavi.

Nadmorska višina: 1642 m
Trajanje: 5 ur
Višinska razlika: 800 m
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Matajur (1642 m)

Bojišče na soški fronti
Mejna gora med Italijo in Slovenijo je čudovit razglednik. Obenem se je tukaj pisala zgodovina prve
svetovne vojne. Gora, ki jo je izoblikovala voda

Pred nedavnim me je TV
dokumentarec spomnil na
potovanje po jabolčni cesti
mimo neskončnih nasadov
ter zelenih pašnikov skozi
stare očarljive vasi tja do Ba-
yeuxa, ki sta ga najbolj zazna-
movala dva dogodka v tisoč-
letnem razmaku. Nedaleč od
Bayeuxa so se 1944 izkrcali
zavezniki. Muzej Bitka za
Normandijo se razteza na
2000 kvadratnih metrih. Nič
manj znan ni Muzej tapiserij,
ki hrani neprecenljivo sten-
sko preprogo iz leta 1066,
dolgo 70 m, ki jo je izvezlo na
stotine spretnih rok. Na njej
so prizori iz vsakdanjega živ-
ljenja Normanov in iz bitke
za Anglijo pri Hastingsu. Vi-
kinški poveljnik Rollo je zav-
zel Bayeux v 9. st. A čeravno

je mesto zavzel, ga je ranila
puščica in to ljubezenska. Na
smrt se je zagledal v lepo
Poppo, hčerko branitelja me-
sta, ki je postala del vikinške-
ga plena, in jo poročil. Sin
lepe Poppe je bil praded Vilje-
ma Osvajalca, poznejšega za-
vojevalca Anglije. No, če po-
nuja Bayeux predvsem zgo-
dovino, okolica slovi po cidru,
calvadosu, znanem iz roma-
nov E. M. Remarquea, in ca-
membertu. Jabolčno vino s 4-
5 % alkohola ali brez njega,
radi dodajajo jedem; calvados
je bil nekoč kmečka jabolčna
žganica, dokler se ni prelevil v
modno pijačo; camembert,
sir z belo plesnijo iz istoimen-
ske vasi, pa naj bi po legendi
začela izdelovati po receptu
nekega meniha, ki ga je skri-

vala med francosko revoluci-
jo, Marie Fontaine Harel. Vsi
trije c-ji so pogosti spominki v
turističnih torbah, a ker je pri
nas udomačen le camem-
bert, receptov za cidre in cal-
vados nisem preskušala. Več-
krat pa rada skuham nor-
mandijsko juho s camember-
tom, ki je slastna in nasitna,
in spečem jabolčni kolač. 

Juha s camembertom

Za 4 osebe potrebujemo:
500 g krompirja, 500 g čebule,
3 rezine belega kruha brez
skorje, 1,5 l kurje juhe (v sili
vzamemo kocke), 1 camem-
bert (125 g), 150 g svežega bele-
ga sira, sol, poper, peteršilj.

Krompir, čebulo in kruh zre-
žemo na majhne kocke. Juho

zavremo in damo vanjo krom-
pir, čebulo in kruh. Kuhamo
približno 25 do 30 minut na
srednje močnem ognju. V
majhni kozici z močnim
dnom stopimo na kocke nare-
zan beli sir in camembert. Ko
je juha kuhana, odstavimo lo-
nec in juho zmiksamo s palič-
nim mešalnikom. Dodamo
stopljen sir in poper ter solimo
po okusu. Miksamo, dokler ni
juha kremasta. Potem jo še en-
krat damo na štedilnik, vendar
ne sme zavreti, ter jo potrese-
mo s sesekljanim peteršiljem. 

Jabolčni kolač

Za 6 oseb potrebujemo: 1
porcijo krhkega testa, 2 lista
papirja za peko, tortni obod s
premerom 26-28 cm.

Za nadev: 3 kiselkasta jabol-
ka, 2 jajci, 200 g smetane, 10 cl
mleka, 40 g sladkorja, 1 žlico
sladkorja.

Testo naredimo po receptu
in ga damo med dva lista pa-
pirja za peko. Oblikujemo ga
v raven hlebček s premerom
20 cm in ga za 1 uro damo v
hladilnik. Pečico ogrejemo na
180-185 stopinj Celzija. Testo
damo v namaščen in z drob-
tinami posut model. Jabolka
olupimo in zrežemo na
osminke. Jajci penasto ume-
šamo s sladkorjem, dodamo
mleko in smetano. Jabolka v
krogu položimo na testo in
jih prelijemo z jajčno zmesjo.
Kolač pečemo 30 do 35 mi-
nut. Da se zgoraj preveč ne
zapeče, ga lahko proti koncu
pokrijemo z alu folijo. 

M I Z I C A , P O G R N I S EDvakrat B in trikrat C ...

Vrh Matajurja / Foto: Jelena Justin

Krn nas spremlja skoraj celotno pot. / Foto: Jelena Justin

Pogled na Matajur z Mrzlega vrha / Foto: Jelena Justin

OBIŠČITE
NAŠO SPLETNO STRAN

www.koronarno-drustvo.si
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Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 22. - 25. 3. - obletnica; 29. 4. - 2. 5.; BANJA
VRUČICA: 22.- 25.4.; BIOTERME: 19. - 21. 3.; TOPOLŠICA: 26. 3.;
ŠMARJEŠKE TOPLICE 16. 4; GOLI OTOK: 21. 5. 

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Občna zbora
Jesenice - Medobčinsko društvo invalidov Jesenice vabi člani-
ce in člane na redni letni zbor društva, ki bo v torek, 27. mar-
ca, v prostorih Kulturnega društva Biser, Ledarska ulica 4, Je-
senice /Upravna stavba Zavoda za šport Jesenice-Podmežakla
/ z začetkom ob 10. uri. Prijavite se v pisarni društva, ali na
tel. št. 040/767 886 ali 583 28 73, do 24. marca.

Naklo - Upravni odbor Društva upokojencev Naklo vabi čla-
nice in člane na redni letni občni zbor, ki bo v petek, 16. mar-
ca, ob 16. uri v dvorani doma Janeza Filipiča v Naklem. Zbor
bo popestril tudi kulturni program. 

Preventivne zdravstvene meritve
Žirovnica - Rdeči križ Žirovnica in Društvo upokojencev Ži-
rovnica organizirata v mesecu marcu preventivne zdravstve-
ne meritve v Čopovi rojstni hiši v Žirovnici. Meritve bodo v
torek, 13. marca, od 8. do 10. ure in še v torek, 27. marca, od
8. do 10. ure. Prosijo, da ne zajtrkujete.

Cerklje - Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog ter
Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo občane na preven-
tivne meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola in meritve
kostne gostote z ultrazvokom (na peti). Meritve bodo v prosto-
rih Občine v Cerkljah v soboto, 17. marca, od 7. do 11. ure. Da
bodo meritve potekale brez čakanja, se prijavite po telefonu
04/25 22 436 ali po e-pošti rkcerklje1@gmail.com.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj - V okviru Društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju in sicer imajo na-
slednje srečanje v ponedeljek, 12. marca, ob 18. uri v prosto-
rih OŠ Simona Jenka, Komenskega 2 - nasproti Prešernove-
ga gaja, v bližini sodišča in Hervisa. Informacije na tel.:
031/88 88 43 ali na www.metuljcica.si

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri - Občina Žiri in Razvojna agencija Sora vas v soboto, 17.
marca, vabita na Tržnico kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki
bo potekala v Žireh pred Zadružnim domom od 8. do 12. ure. 

Sobe
Predoslje - KUD Visoko vabi jutri, v soboto, 10. marca, ob
19.30 v Kulturni dom Predoslje na ogled gledališke predsta-
ve Sobe, komedije Markusa Köbelija v izvedbi KUD Visoko. 

V CiTi Teatru
Ljubljana - SiTi Teater BTC v prihodnjih dneh pripravlja na-
slednje predstave: 9. marca ob 20. uri Sašo Hribar show, 10.
marca ob 11. uri so na sporedu sobotni dopoldnevi za naj-
mlajše z Rdečo kapico, ob 20. uri pa predstava Fotr. 

Zakonci stavkajo
Duplje, Šenčur - Dramska skupina kulturno umetniškega dru-
štva Pod lipo Adergas bo gostovala danes, v petek, 9. marca, ob
19. uri v dvorani gasilskega doma v Dupljah s komedijo v treh
dejanjih J. Pohla Zakonci stavkajo. Komedijo je režiral Silvo Sirc.
Jutri, v soboto, 10. marca, ob 19. uri pa bodo s komedijo Zakon-
ci stavkajo gostovali v dvorani Doma krajanov v Šenčurju.

Gastarbajterja
Sveti Duh - Danes, v petek, 9. aprila, bo ob 19.30 v Kultur-
nem domu Sv. Duh gostovalo Kulturno društvo Podlipa-
Smrečje s komedijo Gastarbajterja. Nastopata Janez Cankar
in Borut Kavčič.

Preja pod Blegošem
Poljane - V kulturnem domu v Poljanah bo jutri, v soboto,
10. marca, ob 19. uri premiera igre Preja pod Blegošem av-
torice Lucije Kavčič, ki jo bodo uprizorile članice DPŽ Blegoš
skupaj s folklorno skupino Zala ter bariton bataljonom.

Nanga Parbat
Mojstrana - Slovenski planinski muzej v sodelovanju Viki-
jem Grošljem in RTV Slovenija vabi na predpremiero filma
Nanga Parbat, ki se bo v prostorih muzeja začela danes, v
petek, 9. marca, ob 19. uri.

Jeppe s hriba
Kropa - Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi danes,
v petek, 9. marca, ob 19. uri v Kulturni dom v Kropo na
ogled komedije z naslovom Jeppe s hriba.

PREDSTAVE

OBVESTILA

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

O izkušnji iz rejniške družine
Radovljica - Iz Knjižnice A. T. Linharta vabijo na prireditev z
naslovom 1 + 2 = 4 : rejenka. Svoj prvenec, ki govori o res-
nični izkušnji iz rejništva v Sloveniji, bo v pogovoru z Zvez-
dano Majhen predstavila avtorica Olga Pega Kunstelj v po-
nedeljek, 12. marca, ob 19.30.

Po čemšeniški poti in na Golovec
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 17. marca,
na pohod po čemšeniški grajski poti po zaledju Lavrice in na
Golovec. Skupne zmerne hoje bo od štiri do pet ur. Informa-
cije in prijave zbira do četrtka, 15. marca, Franci Erzin, tel. št.
041/875-812.

Po Grozdetovih sledeh in na Mirenski grad
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira na velikonoč-
ni ponedeljek, 9. aprila, turistični izlet po Grozdetovih sle-
deh in na Mirenski grad. Informacije in prijave zbira do za-
sedenosti avtobusa Franci Erzin, tel. št. 041/875-812.

Na Kredarico
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 14. apri-
la, na Kredarico. Planinske hoje v zimskih razmerah bo za
okrog 9 do 10 ur (za turne smučarje bo hoje in smučanja
predvidoma uro manj). Prijave in informacije pri: Stanko
Dolenšek, tel. 040/206 164, stanko.dolensek@gmail.com -
turni smučarji; Tatjana Cvetko, 051/603 475, tatjana.cvet-
ko@gmail.com - pešci.

Po loških hribčkih
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi člane in druge po-
hodnike v sredo, 14. marca, na pohod po loški okolici. Skup-
ne hoje bo za 2 -3 ure. Odhod z osebnimi avtomobili bo ob 8.
uri iz Šenčurja. Informacije po telefonu 04/25 31 591. 

Župančičeva pot
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 15.
marca, na pohod po Župančičevi poti - od Dragatuša do Vi-
nice. Hoje bo za tri in pol do štiri ure. Prijave z vplačili spre-
jemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 12. marca.

Otroci naši največji učitelji
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica se bo v četrtek,
15. marca, ob 19. uri začelo predavanje z naslovom Otroci
naši največji učitelji. Predaval bo mag. Andrej Debeljak.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 10. marca, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Ozdravljenje vodi v
novo življenje. Pogovor bo povezoval Grega Česnik. Vstop-
nine ni.

O demenci
Žirovnica - Prosvetno kulturna sekcija Društva upokojencev
Žirovnica vabi svoje člane in simpatizerje na predavanje o
demenci, ki bo v torek, 13. marca, ob 18. uri v Čopovi rojstni
hiši. Predavala bo Jana Zupan.

Ženske v zgodovini
Kranj - V nizu srečanj o družboslovju in humanistiki bo v
Mestni knjižnici Kranj ponedeljek, 12. marca, ob 19.30 pol-
judno predavanje in pogovor ob vizualni projekciji in izboru
literature na posamično temo. Predaval bo Marko Ogris,
mag. filozofije in kulture.
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PET l 16. 3. l 21h
Vstopnina: 3 EUR, 
ob torkih vstopnice za zabavo 1+1 GRATIS

DISCO PLANET KRANJ

V Planetu Tuš od 15. 3. 2012
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Vilma Stanovnik

Kranjska Gora - Druženje z
najboljšimi smučarji sveta
so v Kranjski Gori označili
za vrhunec zime, ki kljub zad-
nje dni skoraj pomladan-
skim temperaturam še ved-
no traja. Tako je včeraj v
Zgornjesavsko dolino prišla
že večina tekmovalcev in
spremljevalnih ekip, ki bodo
danes imele prosti trening,
jutri in v nedeljo pa bo na
Podkorenski strmini šlo za-
res oziroma za nove točke
svetovnega pokala.

Tako organizatorji kot na-
vijači pričakujejo večino ve-
leslalomskih in slalomskih
asov minule zime, med nji-
mi pa bodo tudi naši najbolj-
ši tekmovalci v tehničnih
disciplinah, ki letos sicer
niso pretirano navduševali z
rezultati, nekaj uvrstitev vse

boljšega Janeza Jazbeca v ve-
leslalomu ter Mitje Valenči-
ča in Matica Skubeta v slalo-
mu ter številno močne ekipe
mlajših smučarskih upov pa
vendarle obeta, da bomo za
naše lahko stiskali pesti tudi
v drugi veleslalomski in sla-
lomski vožnji.

Tako bodo od naših na ju-
trišnjem veleslalomu, ki se
bo s prvim tekom začel ob
9.30, nastopili Janez Jazbec,
Matic Skube, Miha Kuerner,
Patrick Jazbec, Žan Kranjec
in Klemen Kosi, na nedelj-
skem slalomu, ki se bo pred-
vidoma prav tako začel ob
9.30, pa bodo Slovenijo za-
stopali Mitja Valenčič, Matic
Skube, Miha Kuerner, Pa-
trick Jazbec in Žan Kranjec,
šesti tekmovalec pa bo ali
Klemen Kosi ali Mišel Že-
rak, kar bo znano danes po
končanem slalomu na mla-

dinskem svetovnem prven-
stvu v Roccarasu.

Nagradni sklad za posa-
mezno tekmo je 112.350 ti-
soč švicarskih frankov. Naj-
večjega deleža bosta seveda
deležna zmagovalca, ki bosta
dobila po 35 tisoč švicarskih
frankov, drugouvrščena po
22 tisoč švicarskih frankov
in tretjeuvrščena po 15 tisoč
švicarskih frankov. Kot pravi
generalni sekretar OK Poka-
la Vitranc Srečko Medven,
organizatorji tudi letos osta-
jajo zvesti tradiciji in bodo

nagrade podelili prav vsem,
ki se bodo uvrstili do tridese-
tega mesta (trideseti bo dobil
sto švicarskih frankov). 

Če bi imeli 
svetovnega prvaka

Organizatorji pričakujejo,
da se bo jutrišnjega velesla-
loma udeležilo med šest in
osem tisoč gledalcev, nedelj-
skega slaloma pa okoli deset
tisoč. "Če bi imeli svetovne-
ga prvaka, kot ga imamo v
poletih, potem bi bilo gledal-
cev gotovo vsaj petnajst tisoč.
Glede na izkušnje zadnjih
let, pa imamo realna priča-
kovanja," tudi pravi Srečko
Medven in dodaja, da vstop-
nic za ogled tekmovanja tudi
letos (že četrto leto) niso po-
dražili in stanejo od osem
evrov za stojišča v predpro-
daji (še danes) do 25 evrov v
redni prodaji za tribuno. Za
otroke ter navijaške in orga-
nizirane skupine so vstopni-
ce v predprodaji (na vseh
bencinskih servisih in dru-
gih prodajnih mestih Petrola
ter on-line predprodaja pri
Eveentimu) še cenejše, kupiti
pa jih bo mogoče tudi jutri in
v nedeljo na prodajnem me-
stu ob vhodu na prizorišče.

Zabava z žrebanjem

Tako kot so se obiskovalci
Kranjske Gore zadnja leta že
navadili, bo tudi letos ob tek-
movanju za Pokal Vitranc
poskrbljeno za vse zabave
željne, saj se na prizorišču
poleg dvorane Vitranc obeta
XL Party - zabava zime. Prire-
ditev se bo jutri popoldne za-
čela ob 14.30 in bo na zuna-
njem prizorišču trajala do
22.30, v dvorani pa do 4. ure
zjutraj. Pripravljajo zabavo za
vse generacije, saj bodo med
drugimi nastopili Čuki,
Chorchip, stand up komik
Aleš Novak, zvezda večera pa
bo letos Vlado Kreslin, ki bo
nastopil skupaj z Bogovi takoj
po javnem žrebanju štartnih
številk za nedeljski slalom, ki
bo jutri ob 19.30.

Dnevi smučanja in zabave
V Kranjski Gori bo ta konec tedna že 51. tekmovanje najboljših alpskih smučarjev sveta za Pokal 
Vitranc, kljub pomladanskim temperaturam pa so organizatorji uspeli pripraviti progi tako za jutrišnji
veleslalom kot nedeljski slalom.

Ruhpolding

Zlati Jakov Fak, peti Klemen Bauer

Po srebru mešane štafete je slovenski biatlon na svetovnem
prvenstvu v Ruhpoldingu prvič dobil še svetovnega prvaka.
Na torkovi posamični 20-kilometrski preizkušnji je to uspe-
lo Jakovu Faku. Uspeh je s petim mestom dopolnil še Kle-
men Bauer. "Sanje so postale resničnost. Občutki so izred-
ni. Ne vem, kaj bi drugega povedal kot to, da sem izjemno
vesel," so bile besede biatlonca iz Mrkopalja na Hrvaškem,
ki drugo sezono nastopa za Slovenijo, kjer ima stalno pre-
bivališče v Preddvoru. Po fantih so se v sredo na individual-
ni tekmi pomerila še dekleta. Teja Gregorin je bila enajsta.
Prvenstvo se bo nadaljevalo danes, ko se bodo pomerile
moške štafete, na startu bo tudi slovenska, jutri še ženske
brez slovenske udeležbe, v nedeljo pa bosta za konec tekmi
s skupinskim startom. M. B.

Škofja Loka

Razstava olimpijskih medalj

V poslovalnici SKB Škofja Loka je ta mesec zanimiva razsta-
vo kopij olimpijskih medalj z opisi posameznih obdobij
slovenskega športa in olimpizma. Razstava vključuje fo-
tografije slovenskih športnikov in kopije olimpijskih medalj,
ki so jih osvojili na olimpijskih igrah od leta 1912 dalje.
Poslovalnica se na Kapucinskem trgu 4 (ob Nami) je za
stranke odprta med 8.30 in 12. uro ter med 14. in 17. uro.
Razstava bo na ogled do 1. aprila. V. S.

Proga v Podkorenu je za tekmovanje dobro pripravljena, prav tako so poskrbeli za 
gledalce. / Foto: Tina Dokl
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1. DRŽAVNA ODBOJKARSKA LIGA 
10. KROG MODRE SKUPINE

Odbojkarji kranjskega Astec Triglava
igrajo v soboto, 10. marca, ob 18. uri v
Športni dvorani Planina tekmo desetega
kroga modre skupine 1. DOL Radenska
Classic. V goste prihajajo odbojkarji Cal-
cit Volleyballa iz Kamnika. Vabimo lju-
bitelje odbojke, da pridejo spodbujat
kranjske odbojkarje.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Organizatorji Pokala Vitranc opozarjajo, 
da bo jutri in v nedeljo v Kranjski Gori veljala 
posebna prometna ureditev. Do parkirišč bodo 
obiskovalce usmerjale pristojne službe, 
parkiranje pa bo brezplačno. 

Janez Jazbec je naš favorit
za nove veleslalomske 
točke. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Rudno polje - Minuli konec
tedna so člani Športnega 
društva Gorje pripravili dru-
go ponovitev mednarodnega
otroškega tekmovanja v teku
na smučeh Tour de Ski Gorje
Pokljuka za Pokal Elmont
Bled. Na dvodnevnem tek-
movanju se je zbralo 148 mla-

dih tekmovalcev iz 15 klubov
iz treh držav: Italije, Srbije in
Slovenije. Tekmovanje je po-
tekalo v kategorijah mlajše
deklice in dečki, starejše de-
klice in dečki in mlajše mla-
dinke in mladinci (tekmoval-
ci letniki 1996-2001). Skup-
no so se najbolje odrezali tek-
movalci ŠD Gorje, ki so zbra-
li 358 točk ter osvojili prvo

mesto pred ekipo TSK Mer-
kurja Kranj in JUB Dol pri
Ljubljani.

"Tokratne snežne razmere
nam niso omogočale izpelja-
ve celotnega programa, tako
da smo morali odpovedati so-
botno tekmo FIS in posledič-
no tudi ni bilo pričakovanih
prijav tujih klubov. Tako sta
za letošnjo končno odločitev

šteli dve namesto treh tekem,
in sicer sobotna tekma (ki je
štela tudi za Pokal Geoplin in
Memorial Jakopiča in Žem-
ve) in nedeljska zasledovalna
tekma," je v imenu organiza-
torjev povedal Janez Hudo-
vernik in ob zahvali sponzor-
jem že najavil tretji Tour de
Ski Gorje Pokljuka, ki bo od
1. do 3. marca 2013. 

Zmage so se veselili gostitelji

Slavje po osvojitvi naslova svetovnega prvaka se je 
začelo že po tekmi, nadaljevalo pa zvečer v Slovenski hiši. 
/ Foto: Tomaž Šušteršič (SZS)

Zanimivo razstavo o slovenskih olimpijcih si je mogoče
ogledati v preddverju SKB banke v Škofji Loki. 
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Simon Šubic

Kranj - "Ves čas smo opozar-
jali, da je šlo za izrazito kri-
vično, zgrešeno in nepoš-
teno sodbo," se je kranjski
odvetnik Tone Šubic odzval
na sklep višjega sodišča v
Ljubljani, ki je 55-letnega Mi-
rana Anžiča in njegovo 78-
letno mater Marijo Studen
oprostilo očitkov, da sta v
njunem gostinskem lokalu
XO v Čirčah pri Kranju trgo-
vala z belim blagom in zlora-
bila prostitucijo. Kranjsko
sodišče je januarja 2010 ob-
tožena spoznalo za kriva
obeh očitanih kaznivih de-
janj in ju obsodilo na zapo-
rni kazni: nekdanjemu poli-
cistu Anžiču so prisodili tri
leta zapora, njegovi materi
pa leto in štiri mesece. 

Obtožba je Anžiču in
Studnovi očitala, da sta v Čir-
čah nastanila osem deklet iz
Moldavije in Kolumbije, od
njih pa poleg plesa v noč-
nem lokalu zahtevala tudi
prostituiranje. Domnevno
vodenje prostitucije v XO-ju
je policiji leta 2006 naznanil
eden od domačinov, ki je po
lastnih besedah tudi sam eni
od plesalk redno plačeval za

mesene užitke. V kasnejši
kriminalistični preiskavi sta
sodelovala tudi tajna policij-
ska delavca, ki sta tožilstvu
priskrbela ključne dokaze, ki
jim je nazadnje sledila kranj-
ska okrožna sodnica Andreja
Ravnikar. 

Zagovornika (poleg Tone-
ta Šubica tudi Dušan Csi-
poe) sta že na prvostopenj-
skem sodišču opozarjala, da
je obtožba "za lase privleče-
na in nedokazana", o čemer
sta sedaj uspela prepričati
ljubljansko višje sodišče, ki

je v oprostilni sodbi ugotovi-
lo, da očitani kaznivi dejanji
nista dokazani. Plesalke so
se morda res prostituirale,
vendar ni dokazov, da bi jih v
to prisilila obtožena. In če ni
šlo za izkoriščanje prostitu-
cije, potem v Čirčah tudi ni
potekala trgovina z ljudmi,
menijo višji sodniki. Podvo-
mili so tudi o delovanju taj-
nih policijskih delavcev, ker
sta se lahko z dekleti večino-
ma sporazumevala le s kret-
njami, saj špansko nista zna-
la, one pa ne slovensko.

Odvetnika Tone Šubic (desno) in Dušan Csipoe (levo) se o
morebitni odškodninski tožbi z oproščenima Miranom
Anžičem in Marijo Studen še nista posvetovala.

Plesalk nista zlorabila
Višje sodišče je Mirana Anžiča in Marijo Studen oprostilo obtožbe, da sta
trgovala z ljudmi in zlorabila prostitucijo. 

Simon Šubic

Kranj - Štiriindvajsetletniki:
Kranjčana Damijan Bečka-
nović in Stanko Radojević
ter Ljubljančan Rajko Todić
so 31. avgusta lani na Smled-
niški cesti v Kranju izvedli
rop pismonoša Marka Ar-
harja, je v torek presodil sod-
ni senat kranjskega okrožne-
ga sodišča. Predsedujoča
sodnica Andreja Ravnikar je
bila ob izreku sodbe jasna:
za prvoobtožena je primerna
samo zaporna kazen, med-
tem ko bo za Todića, ki je pri
dejanju sodeloval le kot voz-
nik, zadoščala že pogojna sod-
ba. Todiću tako ne bo treba
iti za leto dni v zapor, če v
treh letih po pravnomočno-
sti sodbe ne bo storil podob-
nega dejanja. Bečkanoviću je
za rop in povzročitev hude
telesne poškodbe sodišče iz-
reklo enotno kazen tri leta in
dva meseca zapora, enako
kazen pa bi prejel tudi Rado-
jević, ko se ne bi na kazniva
pota vrnil še v času prestaja-
nja pogojne kazni zaradi vlo-
mov in pogojnega izpusta iz
zapora zaradi bombnega na-

pada na kranjsko policijsko
poslopje. Sodišče mu je tako
zaradi preklica pogojnih kaz-
ni kazen zvišalo na skupno
štiri leta in pet mesecev za-
pora. 

Dejanje so med potekom
glavne obravnave priznali vsi
obtoženi. Todić se je skesal
že na policiji, medtem ko sta
se glavna akterja sprva brani-
la z molkom oziroma sta ob-
tožbe odločno zanikala. Ra-
dojević je spregovoril prvi
dan sojenja in vpletenost v

nasilno dejanje priznal, ven-
dar hkrati senat prepričeval,
da se poštarja Marka Arhar-
ja, ki jo je v ropu grdo skupil,
ni niti dotaknil, samo poštar-
sko torbo da je vzel. Mimo-
grede: čeprav je tisti dan poš-
tar raznašal pokojnine, v
ukradeni torbi ni bilo denar-
ja, saj ga je Arhar hranil
drugje. Bečkanović, obsojen
že zaradi ropa prodajalne
burekov pred kranjskim ho-
telom Creina, je dolgo zatrje-
val, da je v času ropa zidaril

pri prijatelju, ko pa so sodiš-
ču predstavili vse obremenil-
ne dokaze, se je skesal še on.
A kot Radojević takoj prista-
vil: "Poštarja nisem udaril,
vzel sem le torbo."

"Krivdo za poškodbe sicer
valita drug na drugega, a so-
dišče nima razloga, da ne bi
verjelo oškodovancu, ki govo-
ri o udarcih od vaju obeh," je
na koncu pojasnila sodnica. 

Okrožna državna tožilka
Polona Košnjek je sicer za
Bečkanovića in Radojevića
zahtevala po tri leta in deset
mesecev zapora, Todiću pa
bi tudi ona izrekla pogojno
kazen, le da za šest mesecev
daljšo. Obramba je seveda
senatu predlagala, naj bo
karseda mil, saj so se obtože-
ni pokesali in obljubili, da
nikdar več ne podležejo želji
po hitrem, vendar nezakoni-
tem zaslužku. A kot je dejala
sodnica Ravnikarjeva, je
takšne obljube od Bečkano-
vića in Radojevića že slišala,
pa se jih nista prav dolgo dr-
žala, zato želi sedaj z zapor-
no kaznijo vplivati nanju, da
se v prihodnosti odločita za
pošteno življenje. 

Stanko Radojević je sodišče zaprosil za predčasno 
prestajanje kazni štirih let in pet mesecev zapora. 

Mlada roparja za zapahe
Kranjčana Damijan Bečkanović in Stanko Radojević sta prejela večletni zaporni kazni zaradi 
avgustovskega ropa poštarja. Njunemu vozniku Rajku Todiću so izrekli pogojno sodbo. 

Andraž Sodja

Bled - V torek je regijska iz-
postava Civilne zaščite Kranj
v info središču Triglavska
roža na Bledu pripravila re-
gijsko slovesnost ob svetov-
nem dnevu Civilne zaščite.
Kot je v nagovoru poudaril
vodja izpostave Uprave za
zaščito in reševanje Kranj
Jernej Hudohmet, je po zad-
njih podatkih na Gorenj-
skem v sile Civilne zaščite
vključenih kar okoli 15 od-
stotkov prebivalcev. 
Kot še dodaja Hudohmet,
gorenjska Civilna zaščita
pokriva 18 občin, glavnino
njihovih sil sestavlja 126 ga-

silskih enot, od tega dve po-
klicni, deset enot Gorske re-
ševalne službe, Jamarska
reševalna služba, dve potap-
ljaški reševalni službi in
druge enote. V lanskem letu
so službe zaščite in reševa-
nja zabeležile okoli devetde-
set tisoč klicev, posredovali
pa so na tri tisoč intervenci-
jah. 

Regijske slovesnosti so po
Hudohmetovih besedah
možnost, da se prostovolj-
cem, ki sestavljajo devetdeset
odstotkov sil za zaščito in re-
ševanje, zahvalijo za njihovo
delo v domačem okolju. Na
slovesnosti so zaslužnim
prostovoljcem podelili 24
bronastih znakov, sedem sre-
brnih in šest zlatih ter dve
plaketi ob visokih jubilejih.
Zlate znake so prejeli vodja
logističnega centra uprave za
zaščito in reševanje Vilko
Knez, Društvo GRS Tržič in
postaja GRS Kranjska Gora,
član GRS Kranj Pavel Oman
ter gasilski društvi iz Cerkelj
in Kranjske Gore ob 120-let-

nici delovanja. Plaketi so po-
delili prostovoljnim gasilcem
iz Begunj ob 130-letnici delo-
vanja ter Gorski reševalni
zvezi, ki letos praznuje stolet-
nico delovanja. Posebno pri-
znanje za življenjsko delo, ki-
pec Civilne zaščite, pa je že
na državni proslavi na Brdu
prejel gorski reševalec iz
Mojstrane Janez Brojan. 

Priznanja podelili
tudi na Gorenjskem
Na Bledu je bila regijska slovesnost Civilne 
zaščite s podelitvijo priznanj prostovoljcem. 

Regijske proslave ob dnevu Civilne zaščite so se udeležili
tudi nekateri gorenjski župani, v ospredju pa so bili številni
nagrajenci, nekateri od njih so priznanja sicer prejeli že na
osrednji državni proslavi na Brdu.
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Škofja Loka

Goljufi zbirajo denar 

Nekaj posameznikov na ob-
močju Škofje Loke zlorablja
projekt Očistimo Slovenijo
2012 in nepooblaščeno pro-
si za donacije. Ekologi brez
meja zato pozivajo vse, 
ki prejmejo prošnje za do-
nacije, da njihovo verodo-
stojnost preverijo pri lokal-
nem koordinatorju oziroma 
v Društvu Ekologi brez 
meja (info@ocistimo.si). 
Koordinatorka za občino 
Škofja Loka je Lea Mlakar 
(amitel@siol.net, telefon
040 332 602). S. Š.
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Od petka do petka Knjige in knjigoljubiŠkofjeloški pasijon

Zlato fiskalno pravilo naj bi 
zapisali v ustavo, vlada bo 
oklestila državno upravo.
Stran 14

Stran 19

Danes se začenjajo Dnevi 
Škofjeloškega pasijona, končali
se bodo 11. aprila.
Strani 15, 16, 17, 18

To zimo 
smo dobili
nekaj, 
kar ni 
minljivo 
kot lanski
sneg:
Slovenski
smučarski
slovar.

Stran 21

Podobe iz Gaze
Matica Zormana
Fotograf Matic Zorman, sodelavec Gorenjskega glasa, je prejel nagrado natečaja 
Slovenia Press Photo 2012 za najboljšo fotoreportažo, ki jo je naredil v begunskih 
taboriščih v Gazi. Na sliki: mati ob svoji štiriletni hčerki, ki je zaradi možganske 
okvare paralizirana; zdravstvena pomoč, ki bi deklico lahko rešila, večinoma v rokah
vlade Hamasa, je prišla prepozno.
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Od petka do petka

Jelko Kacin,ALDE/LDS

moj pogled
LDS je na izrednem kon-

gresu izvolila novo vodstvo
na čelu z dr. Iztokom Pod-
bregarjem. Imamo štiri pod-
predsednike, zastopnike
obeh spolov. Zmago Zadnik
prihaja z Gorenjskega, dr.
Božidar Flajšman iz Bele
krajine, podpredsednici dr.
Sonja Kralj Bervar in Sara
Karba pa s Koroškega in Po-
murja. Od teh dva že dolgo
živita v Ljubljani.

LDS je s predhodnico
ZSMS pred demokratičnimi
volitvami (1990), po padcu
Demosove vlade (1992), kas-
neje združena z Demokrati,
Socialisti in Zelenimi na
čelu z dr. Janezom Drnov-
škom, prevzela še večjo od-
govornost za prehod v de-
mokratično in uspešno
družbo. V vsem tem dolgem
obdobju tranzicije nikoli ni

vladala sama. Vodila je širše
vlade v različnih koalicijah, v
katerih so se zvrstile skoraj
vse stranke. Na predčasnih
volitvah je prvič ostala pred
pragom Državnega zbora,
sam pa sem trenutno edini
poslanec LDS, čeprav v Ev-
ropskem parlamentu. Zato
LDS v tem trenutku je in še
naprej ostaja tudi parlamen-
tarna stranka.

Predlagal sem, vztrajal in
uspel z zahtevo po več pod-
predsednikih. Trdim, da se
mora LDS preroditi, reorga-
nizirati, odpreti navznoter in
navzven, če želi znova prido-
biti zaupanje ljudi, postati
verodostojna alternativa tre-
nutnim sredinskim ter le-
vosredinskim strankam in
vstopiti v Državni zbor. Ni-
hče ne more napovedati, ali
bodo naslednje parlamentar-

ne volitve redne, torej leta
2015 ali že prej, predčasne.
LDS mora v resno prenovo,
osvežitev v obeh primerih.
Zato potrebujemo več pod-
predsednikov, več novih ob-
razov LDS, več možnosti za
sodelovanje in povezovanje,
pa tudi nastavkov, da se pri-
dobijo in pridružijo stranke,
ki morda same zase ne vidi-
jo več parlamentarne pri-
hodnosti. Prav vsi novi obra-
zi so se javno že prej izposta-
vili na lokalnih, državno-
zborskih in evropskih volit-
vah ali pa nastopili v prvih
vrstah nevladnih organiza-
cij, v prizadevanjih za več
strpnosti in svobodoljubja.

Zlobnih in ciničnih ko-
mentarjev je bilo manj, kot
bi jih morda lahko pričakova-
li. Tega sem vesel. Stranka je
že zdavnaj ostala brez mno-

gih, ki so za svoj politični
vzpon uporabili dragocene
priložnosti, ki jih je imela
vladajoča LDS. To niti ni tako
slabo, ker je sedaj več prilož-
nosti za nove in drugačne
ljudi. V LDS vidim ljudi, ki
s(m)o ji ostali zvesti v najtež-
jih časih. Od stranke ničesar
ne pričakujejo, si je ne po-
drejajo, ampak ji dajejo, jo
krepijo in pripravljajo, da bi
postala v očeh ljudi prava al-
ternativa sedanji slovenski
parlamentarni sceni v centru
in na levici. Stranka mora
biti usmerjena v prihodnost
in v aktivno vlogo v javnosti.
Razčiščevanje z ljudmi, ki so
stranko že zdavnaj zapustili,
ne vodi nikamor.

Predsednik živi v Postojni,
predava pa na obali, v Ljub-
ljani, Celju, Mariboru. S
podpredsedniki je prevzel

tudi teritorialno odgovornost
za delo z lokalnimi odbori
LDS. Nekdanji vojak, pilot,
načelnik generalštaba, gene-
ral, direktor obveščevalne
službe SOVA, sodelavec
predsednika Republike Slo-
venije, zaupnik pokojnega
dr. Janeza Drnovška, danes
profesor na treh fakultetah.
Odlično pozna državo, druž-
bo in se umirjeno odziva na
izzive LDS in Slovenije v po-
gojih krize. LDS ima na čelu
organizatorja, ki ne vzne-
mirja, prej pomirja. LDS je
po obdobju Katarine Kresal,
v katerem je LDS plačala vi-
soko ceno v korist Pahorja in
Jankovića, zaprla težko po-
glavje. Katarina je plačala še
višjo ceno kot LDS. Biti zu-
naj parlamenta ni tragedija,
danes je to morda celo pred-
nost. LDS začenja znova.

LDS ima novo vodstvo

Predsedniki parlamentarnih strank z Janezom Janšo 
o zlatem fiskalnem pravilu, ki naj gre v ustavo. 

V Železnikih so v sredo že predčasno glasovali, v nedeljo
pa bo splošno glasovanje.

Danica Zavrl Žlebir

Že drugi slovenski šport-
nik je postal svetovni prvak,
na to bi se zlahka navadili.
Hrvat s slovenskim držav-
ljanstvom Jakov Fak je sve-
tovni biatlonski prvak, kar
nas Slovence navdaja s po-
nosom in smo veseli enako,
kot smo bili prejšnji teden
zlatega Roberta Kranjca.
Tudi Gorenjcem nam je to-
plo pri srcu: talentirani
športnik z Mrkpolja ima
stalno prebivališče (čeprav
menda le formalno) v občini
Preddvor in tako ima sedaj
tudi ta mala občina pod Stor-
žičem svetovnega prvaka.

Mala deželica pod Alpami
pa ima poleg športnih juna-
kov tudi poražence. To so ne-
sojeni organizatorji zimske
univerziade, ki bi morala biti
pri nas prihodnje leto. Sedaj
je iz Bruslja namreč prišla
uradna informacija, da je
Mariboru in partnerskim
mestom odvzeta priprava
največjega mednarodnega
zimskega športnega dogod-
ka za študente. Celo več, pri-
reditelje čaka tudi tožba na
mednarodnem športnem so-
dišču, pa tudi država najbrž
ne bo pozabila na denar, ki
ga je dala organizatorjem, da
so lahko plačali kotizacijo
mednarodni univerzitetni
športni zvezi.

Časi namreč niso taki, da
bi razmetavali z denarjem.
Potem ko so voditelji članic
Evropske unije podpisali fi-

skalni pakt, s katerim so se
države članice evro območja
zavezale k proračunski disci-
plini, da ne bi izbruhnile
nove dolžniške krize, se tudi
v Sloveniji pogovarjajo o zla-
tem fiskalnem pravilu. Ume-
stili naj bi ga tudi v slovensko
ustavo. Evropski fiskalni pakt
namreč nalaga, da morajo dr-
žave v svojih proračunih za-
gotoviti ukrepe, ki v primeru
primanjkljaja za prihodnje
leto avtomatsko uravnotežijo
proračun. To se lahko zgodi
s povečanjem davkov ali z
zmanjšanjem izdatkov. Vod-
je parlamentarnih strank so
na  srečanju s predsednikom
vlade Janezom Janšo podpr-
le, naj gre zlato fiskalno pra-
vilo v ustavo.

Vlada bo oklestila 
državno upravo

Vlada pa po združevanju
ministrstev napoveduje že
naslednje varčevalne korake,
ukinitev nekaterih državnih
institucij. Kulturnike je sedaj
vznemirila še napoved, da ne
bo več agencije za knjigo in
slovenskega filmskega cen-
tra, ukinili bi tudi urade za
verske skupnosti, za enake
možnosti, za narodnosti, pa
agencijo za javna naročila,
službo za podnebne spre-
membe, kar vse bi prevzela
pristojna ministrstva, vse s
ciljem zmanjševanja stro-
škov v državni upravi.

V vladni stranki SDS pa so
ta teden sklenili, da tožilstvo

lahko ostane pod okriljem
pravosodnega ministrstva,
vendar mora v letu dni poka-
zati boljše rezultate svojega
dela. Če jih ne bo, bo moral
minister za pravosodje od-
stopiti.

Cenejši referendum

V znamenju varčevanja pa
bo tudi bližajoči se referen-
dum o družinskem zakoni-
ku. Državna volilna komisija
ga je sklenila poceniti za de-
setino z zniževanjem nado-
mestil, ki jih dobijo okrajne
volilne komisije in tudi dr-
žavna volilna komisija sama,
ne bodo pa prikrajšani v vo-
lilnih odborih. Znižanje stro-
škov utemeljujejo s pojasni-
lom, da je izvedba referendu-
ma manj zahtevna od deni-
mo parlamentarnih volitev.
V javnosti se že močno čuti,
da je referendum že precej
blizu. V volilno kampanjo je
vstopilo šest parlamentarnih
in pet neparlamentarnih
strank, trinajst organizacij in
društev ter tudi trije posa-
mezniki. Ta teden se je vnela
polemika okoli zgodbice, ob-
javljene v otroški reviji Cici-
ban, ki govori o deklici Ani z
dvema očkoma.

Še pred referendumom pa
bodo nadomestne volitve za
župane v desetih slovenskih
občinah. Že v nedeljo bodo
morda tudi v Železnikih že
dobili novega župana. Voliv-
ci izbirajo med tremi kandi-
dati in v duhu varčevanja si

želijo, da bi bil izbran že v
prvem krogu.

Država torej varčuje na šte-
vilnih področjih, tudi na soci-
alnem. Novi zakon o pravi-
cah iz javnih sredstev ne raz-
burja le zaradi računalniške-
ga mrka, ki je januarja upo-
časnil izdajanje odločb in po-
sledično tudi izplačilo social-
nih pomoči prosilcem. Raz-
burja tudi zato, ker po no-
vem številni niso več upravi-
čeni do pomoči. Na centrih
za socialno delo jokajo, gro-
zijo uslužbenkam, pretijo s
samomori ... smo poslušali
ta teden. Zato so na nekate-
rih centrih za socialno delo
poklicali na pomoč varnost-
nike. Nova zakonodaja omo-
goča večji nadzor nad pre-
moženjskim stanjem prosil-
cev, manj bo podvajanja po-
moči, manj zlorab ... Pa bo
tudi manj revščine? Ta teden
pa je odločanje o uveljavlja-
nju pravic iz javnih sredstev
vzelo pod drobnogled račun-
sko sodišče.

Včeraj je bil praznik, med-
narodni dan žena. Skoraj
smo ga že malce pozabili, a
vse kaže, da še ni za na sme-
tišče zgodovine. Ženske očit-
no še vedno nimajo enakih
možnosti, vsaj če sodimo po
statističnih podatkih, ki v
Sloveniji kažejo, da so bolj 
izobražene, a prejemajo niž-
je plače od moških. Imajo pa
uradni praznik, 8. marec,
medtem ko so si moški za
svojega izbrali jutrišnji dan
mučenikov. 

Varčevanje, naj stane, kar hoče
Vlada že začenja z drugo fazo varčevanja v državni upravi, ukinjanjem nekaterih institucij. Varčneje
odmerja socialne pomoči. Varčuje tudi državna volilna komisija. 

Državna volilna komisija bo pocenila referendum.
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Dnevi

©kofjeloπkega

pasijona

9. marec do

11. april 2
012

VABLJENI NA DNEVE 
ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA

30. marec 2012

ob 19. uri

VeËnamenska

dvorana

Trata

Izvajalci so:

SimfoniËni orkester RTV Slovenija,

Mladinski mešani zbor sv. Stanislava,

Komorni zbor Megaron,

Pevski zbor Lubnik

Solisti:

Marta MoËnik Pirc, Marcos Fink,

Theresa Plut, Matej Vovk

Prodaja vstopnic:

TuristiËno društvo ©kofja Loka,

TuristiËno informacijski center ©kofja Loka,

Sokolski dom,

©D Trata.

Vstopnina: 10 EUR

Za sodelujoËe pri uprizoritvi

©kofjeloškega pasijona 2009

je cena dveh vstopnic

12 EUR.

Velik
i ko

ncer
t

Pasijon po Janezu

Kantata za orkester, zbor in soliste

avto
r: Damijan MoËnik

Organizator:

ObËina ©kofja Loka

Prireditve Dnevov Škof-
jeloškega pasijona že
po tradiciji napoveduje-

jo vstop v spomladanski del
leta. Pasijonske prireditve spet
poživijo mesto po dolgi zimi in
naznanjajo pomlad.

Škofjeloški pasijon je ena
največjih dragocenosti loške-
ga prostora. Še več. Predstav-
lja edinstven del kulturne zgo-
dovine in jezika slovenskega
naroda ter evropske kulturne
dediščine. Gledališče v slo-
venskem jeziku je svoje prve
korake naredilo prav na ulicah
in trgih Škofje Loke. 

Kako pomembna nacional-
na dediščina je Škofjeloški pa-
sijon, priča tudi dejstvo, da je
bil kot prvi vpisan v register
slovenske žive dediščine. V
tem trenutku pripravljamo do-
kumentacijo za kandidaturo
Škofjeloškega pasijona na
UNESCO Reprezentativni
seznam nesnovne kulturne
dediščine človeštva.

Naslednjo uprizoritev pasijo-
na v letu 2015 že težko priča-
kujemo. Občina Škofja Loka
vsako leto v postnem času z
različnimi dogodki in prireditva-
mi spodbuja in ohranja ''pasi-
jonsko kondicijo''. Vsako leto s
pestrejšim programom najav-
ljamo ponovno izvedbo velike
igre.

Lani je Škofja Loka gostila
prijatelje iz tistih krajev po Evro-

pi, ki jih druži sorodna tradicija
uprizarjanja pasijonov. Naše-
mu vabilu so se odzvali organi-
zatorji oziroma župani najpo-
membnejših evropskih pasi-
jonskih mest. Tako smo se še
močneje postavili na evropski
pasijonski in kulturni zemljevid.

Letos v Loki pripravljamo
srečanje slovenskih in za-
mejskih pasijonskih krajev.
Mnoge od njih so navdušile in
spodbudile tudi žive uprizoritve
loškega pasijona v letih (1999,
2000 in 2009). Srečanje za
Škofjo Loko pomeni veliko pri-
znanje, ki nas potrjuje v naših
dosedanjih prizadevanjih, da
bi Loka postala resnično sre-
dišče slovenskega in kasneje
srednjeevropskega pasijon-
skega, in širše gledališkega
dogajanja.

Srečanje slovenskih pasi-
jonskih mest bo pospremil izid
letošnjih Pasijonskih done-
skov, uokvirila pa ga bo tudi
razstava cikla ilustracij Križeve-
ga pota in podob pasijona z
naslovom ''Passio Amoris'',
uveljavljenega slikarja Mateja
Metlikoviča.

Pred koncem marca priprav-
ljamo zanimivo razstavo z na-
slovom ''Zakulisje Škofjelo-
škega pasijona 2009'', s
katero bo njen avtor Tomaž
Paulus v ospredje postavil ti-
sto, kar je nujni sestavni - a
vselej skriti - del sleherne gle-

dališke predstave: njeno za-
odrje. 

Veliko finale letošnjega med-
pasijonskega časa pa bo za-
gotovo izvedba Pasijona po
Janezu - glasbene Kantate
za orkester, zbor in soliste,
30. marca v večnamenski dvo-
rani na Trati. Glasbo za to veli-
častno skladbo je napisal uve-
ljavljeni slovenski skladatelj
Damijan Močnik, ki nam bo
predstavil glasbeno videnje te
velike teme, pri kateri bodo so-
delovali Simfonični orkester
RTV Slovenija, Mladinski me-
šani zbor sv. Stanislava, Ko-
morni zbor Megaron,  Pevski
zbor Lubnik, solista Marta
Močnik in Marcos Fink. 

V soboto, 31. marca, pred
cvetno nedeljo, bodo člani
Prosvetnega društva Sotočje
dopoldne izdelovali butarice iz
domačega zelenja. Vabijo
nas, da se jim pridružimo in iz-
delamo vsak svojo. Mednje
bo prijahala tudi pasijonska
konjenica. 

Sam pa vse naše občane in
obiskovalce od vsepovsod va-
bim, da se srečamo na števil-
nih imenitnih kulturnih priredit-
vah, ki bodo v mesecu marcu
in aprilu potekale v okviru pasi-
jonskih dogajanj.

Pridite, v spomladanskih
dneh odganjanja mladega
brstja je pisana Loka najlepša.

Mag. Miha Ješe, župan

Alojzij Pavel Florjančič:
Srečanje slovenskih 
pasijonskih krajev in 
predstavitev Pasijonskih
doneskov  

Škofjeloški pasijon 2009 / Foto: Jure Nastran

2

Matej Metlikovič:
Razstava Passio Amoris  

3

Tomaž Paulus:
Zakulisje Škofjeloškega
pasijona 2009 

3

Damijan Močnik: 
Pasijon po Janezu za
soliste, zbor in orkester

4

Fo
to

: J
ur

e 
N

as
tra

n

Fo
to

: B
or

ut
 G

ra
tn

er

w
w

w
.s

ko
fja

lo
ka

.s
i



2 petek, 9. marca 2012
GORENJSKI GLAS

DNEVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA

Alojzij Pavel Florjančič

V lanskem letu sta se
družbi slovenskih pasi-
jonskih krajev: Škofje

Loke, Razborja pod Lisco,
Ribnice in Vipavskega Križa
pridružila še Vir pri Domža-
lah in Višnja Gora. Upraviče-
no lahko govorimo o pasi-
jonski renesansi v Sloveniji,
ki je nastopila z demokratič-
nimi spremembami v za-
dnjem desetletju prejšnjega
stoletja. S tem stopamo ob
bok velikih pasijonskim de-
želam, na primer Belgiji, ki
jih ima toliko kot mi. Avstrija
jih ima devet, Nemčija tri-
najst z največjim pasijonom

v Oberammergau, Španija
štirinajst, Italija pa ima kar
devetnajst krajev, v katerih
uprizarjajo pasijonske igre
ali procesije.

V Škofjo Loko smo letos
povabili predstavnike slo-
venskih pasijonskih krajev,
da se spoznamo, da izme-
njamo svoje pasijonske iz-
kušnje in da se morda za-
čnemo pogovarjati tudi o
usklajevanju terminov upri-
zarjanja in tako omogočimo
čim večjemu številu ljudi, da
bi se lahko udeležili kar naj-
več uprizoritev. To je pred-
vsem pomembno za izvajal-
ce, ker si zaradi prekrivanja
uprizoritev ne morejo ogle-

dati drugega pasijona. Geslo
letošnjega posvetovanja, ki
bo 9. marca ob 17. uri v So-

kolskem domu, se glasi:
Komu in zakaj pasijoni da-
nes?

SREČANJE SLOVENSKIH
PASIJONSKIH KRAJEV
9. marca ob 17. uri bo v Sokolskem domu potekalo srečanje slovenskih pasijonskih krajev. Udeleženci
srečanja bodo premišljali, kateri vzgibi, motivi jih vodijo pri uprizarjanju pasijonov v današnjem času, kaj
želijo s pasijonom sporočiti tako posamezniku kot širši družbi na lokalni in globalni ravni.

Pasijon v Vipavskem Križu 2012

Alojzij Pavel Florjančič

Sedmi letnik slovenske
pasijonske revije pri-
naša kot "dodano

vrednost" izbor literarne novo-
sti pesnika Andreja Capudra
Pasijon ubogih. Kot poklon
pasijonskemu mestu si je av-
tor za lastno recitacijo na pa-
sijonskem večeru izbral sliko
Cehi. Pasijoni na Koroškem
so tehten prispevek Marie
Luise Ruhdorfer, ki običajno
piše za nemške bralce, s či-
mer širi bogastvo slovenske
pasijonske dediščine v sve-
tovni prostor. Še posebno
smo veseli pasijonske igre
I.N.R.I. avtorjev Edvarda Gre-
gorina in p. Romana Tomin-
ca iz leta 1928, ki jo je lani
našel p. Felicijan Pevec v 
arhivu novomeškega franči-
škanskega samostana. Spre-
mlja ga prispevek o tej igri in o
duhovni drami v 20. stoletju
na Slovenskem. Predstavlje-

ni sta lanski novi pasijonski
igri na Viru pri Domžalah in v
Višnji Gori, Tomaž Paulus je
pripravil temeljit tabelarični
pregled 93 pasijonskih iger v
Evropi. Bralci se bodo sez-
nanili še z Europassionom v
letu 2011 in La Turbo v itali-

janskem Cantianu, ogledom
pasijonov v Ribnici, v avstrij-
skem mestu St. Margatethen
in z drugimi pasijonskimi za-
nimivostmi. Doneskom smo
na koncu dodali še barvni
katalog slikarske razstave
Passio amoris Mateja Metli-

koviča. Njegova bogata pre-
gledna razstava bo krasila
Sokolski dom še po pasijon-
skem večeru, ki bo tam v
petek, 9. marca ob 19. uri,
ko bodo predstavljeni Done-
ski in ko bo odprta tudi razsta-
va.

PREDSTAVITEV 
PASIJONSKIH DONESKOV
Številnim dogodkom, ki bodo potekali 9. marca, se bo pridružila tudi predstavitev Pasijonskih
doneskov 2012/7, ki tudi tokrat ponujajo zanimivo branje.

Škofjeloški pasijon 2009 / Foto: Jure Nastran

NEVA GRCE RAZSTAVLJA LIKOVNI 

DIALOG Z IZVIRNIM BESEDILOM PASIJON

UBOGIH (AVTOR ANDREJ CAPUDER),

NAVDIHNJEN PO STARODAVNEM

IZROČILU, ZGODBI O ČLOVEKOVEM 

PADCU IN ODREŠITVI ... ODPRTJE 

RAZSTAVE BO 9. MARCA OB 19.20.

Vernikom. Nevernikom.
Iščočim. Prav vsem lju-
dem tega sveta. Ne

glede na spol, rasno, versko
in politično pripadnost. To je
vabilo k premišljevanju. Vabilo
tebi in meni. V prvi vrsti je na-
menjeno posamezniku. Ta
ima priložnost skozi molitev
vzpostaviti pogovor z Njim, ki
brezkompromisno širi roke in
ponuja resnično zavetje, v ka-
terega lahko izlijemo vso
osebno stisko in breme. Vso
tisto najbolj čuvano intimo, ki
jo včasih skrivamo sami pred
sabo. Srečanje in pogovor z
Njim nas osvobaja, prerodi in
na novo oblikuje našega duha
in telo, utrdi vero in nas pripe-
lje v bližino Njega, ki je luč, lju-
bezen in pravi prijatelj. Vsega
tega sodobni človek sočlove-
ku ni zmožen dati. Današnji
človek tava v puščavi, utrujen
od prevar in laži. On pa nam
sveti in kaže pot k svetlobi. 

Kristusov pasijon je edin-
stven dogodek, je nepojas-
njena pozitivna energija, ki se
nevidno, neslišno in brez vo-
nja in barve ob velikonočnem
času razlije na človeštvo. Ta
energija ima nesluteno moč,
človek-človeštvo pa ima vsa-
ko leto znova priložnost, da
vendarle naredi ta svet bolj
solidaren in pravičen. 

Vesel sem, da sem se sku-
paj s tisočimi v letu 2009 zno-
va dotaknil te blagodejne
energije, ki nas je nevidno po-
vezala za vse večne čase.
Škofjeloški pasijon so ustvari-
li izjemni, verni in iščoči, trdni
in ponosni Slovenci. Da. To že
zdavnaj ni več samo Škofjelo-
ški pasijon, ampak zgodba
sodobnega Slovenca, ki utrju-
je vero in bi znova rad zaživel
v svojem raju pošteno, delav-
no, z vsemi človeškimi vred-
notami, in otrokom zvečer po-
nudil v okus kos trdno priga-
ranega kruha.

Nihče, ki se na katerikoli
"umetniški" način dotakne te
svete tematike (skladatelji,
pevci, režiserji, igralci, slikarji,
pesniki, pisatelji, kiparji ...) in
ponudi ljudem svoje umetnije

na vpogled, ne bi smel delati
tega iz materialnih ali slavo-
spevnih vzgibov. Vse, kar je
povezano z besedo Kristusov
pasijon, vzbuja spoštovanje.
Edini avtor in glavni igralec
tega znamenitega dela je Je-
zus. Njega je treba pri vsakem
projektu prositi za avtorske
pravice. Vsak umetnik, ki ga
je Jezus nagovoril, bi moral
svojo umetnijo doumeti kot
dar in se takoj upreti material-
nim nagradam oziroma jih
brez omembe svojega imena
razpršiti med uboge. Zapisa-
no je: Zastonj ste prejeli, za-
stonj dajajte.

Škofjeloški pasijon me je
nagovoril, odzval sem se in
preprosto odšel med ljudi. Ne
vedoč, kaj me čaka. Srce mi
je divje bilo, kasneje pa našlo
skupni ritem z množico sode-
lujočih in opazujočih. Lahko
rečem, da je takrat srce bilo
za Slovenijo ali slovensko
srce je bilo za dobro. Skupaj s
škofjeloškimi popotniki - ro-
marji smo prepešačili Sloveni-
jo in se o pasijonu pogovarja-
li z vsemi mogočimi ljudmi.
Srh me je spreletaval, ko sem
na predstavah opazil znane
obraze iz Kopra, Novega me-
sta, Murske Sobote ... in moč-
no sem stisnil roke tistim, ki so
prišli do mene in mi tiho rekli:
"Prišli smo." Da, prišli smo na
kraj dogodka. Da se srečamo
in na podlagi gledališkega
medija skupaj utrdimo vero. 

Pasijoni se ponujajo danes
vsem ljudem, ki na široko od-
pirajo svoja srca, z namenom,
da nas Njegovo trpljenje zdru-
ži v velike fizične skupine, ki
premišljujejo današnjo sliko
sveta in ki se želijo odcepiti z
avtoceste materializma in zla
na stezo duhovno bogatega
življenja, ki rojeva dobroto.

"Če v sebi opazite kaj dobre-
ga, zasluge za to pripišite Bogu,
ne sebi. Vedite pa, da je zlo, ki
ga zagrešite, vaše in da si ga
morate priznati." (Iz Pravila sv.
Benedikta)

Borut Gartner, 
režiser Škofjeloškega 

pasijona 2009

Škofjeloški pasijon 2009 / foto: Jure Nastran

KOMU IN ZAKAJ 
PASIJONI DANES

Smrt, risba s kredo, 2011Sv. Evharistija, risba 
s kredo, 2011

PASIJON UBOGIH
V hodniku Sokolskega doma bo od 9. marca do
11. aprila na ogled razstava ilustracij pesnitve
Pasijon ubogih akademske kiparke Neve Grce.
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Na razstavi v prostorih
Sokolskega doma na-
meravam razstaviti ci-

kel ilustracij na temo Križeve-
ga pota, ki se bodo navezova-
le na temo Pasijona v ožjem
smislu. Ostala razstavljena
dela se bodo navezovala na
temo pasijona v širšem, pre-
nesenem, simboličnem smis-
lu - kot passio oz. passio
amoris. Tema ljubezni - čutne
in duhovne - je namreč tema,
ki se vije kot rdeča nit oz. lajt-
motiv skozi vse moje delo, z
njo pa je seveda povezana
ustvarjalna strast in veselje, pa
tudi ustvarjalni napor in boleči-
na, trpljenje. Ker sem v 
zadnjih letih z barvnimi okni in
vezenimi antependiji likovno
opremil več sakralnih ambien-
tov (Radovljica, Brezje, Mari-
bor), želim predstaviti tudi te
projekte. Na podlagi ustvarjal-
nih izkušenj ob ustvarjanju
omenjenih projektov je v 
zadnjem letu začel nastajati
tudi niz slik - kompozicij v teh-
niki akril na lesu, ki sem mu
dal skupen naslov passio
amoris. Gre za niz treh dipti-
hov - cikel, ki je še v nastaja-
nju in zato še odprt - kot življe-
nje, kot ljubezen. Tematsko
se navezuje na svetopisem-
sko pesnitev Visoka pesem,
po likovni plati izhaja iz mojih

izkušenj pri ustvarjanju kom-
pozicij za vitraje, emotivno pa
se naslanja na doživljanje
glasbe, ki je osrednji vir navdi-
ha v mojem ustvarjanju. Gle-
de na to, da je razstavni pros-
tor v Sokolskem domu precej
razčlenjen, menim, da bo pri-
meren za pregledno predsta-
vitev mojega raznolikega opu-
sa, ki pa ga, kot sem že ome-
nil, povezuje v eno prav navdi-
hujoča moč ustvarjalne ljubez-
ni in pa moj osebno zaznamo-

van likovno simbolno poetični
svet," o zanimivi razstavi pove
njen avtor, ki za zaključek, to-
rej 26. marca ob 19. uri pri-
pravlja tudi predavanje.

"Umetnost Mateja Metliko-
viča kaže veliko različnih obra-
zov, vsa dela, ne glede na mo-
tive, tehniko in prostore, v ka-
terih ustvarja, pa imajo veliko
sorodnih potez in začrtano iko-
nografsko, slogovno in simbol-
no linijo. Večno aktualne teme
ljubezni, trpljenja in strasti -

passio amoris, ki jih zasleduje-
mo v celotnem slikarjevem
opusu, zlasti v realizacijah za-
dnjih desetih let, pa ostajajo
nosilne pobude avtorjevega
umetniškega instinkta in vodil-
ne teme likovnih realizacij, ki
jih zaznamuje posebna poetič-
nost, tehtnost izraza in izvirna
simbioza tradicionalne in so-
dobne likovne govorice," o
delu Metlikoviča zapiše ku-
stos razstave mag. Andrej
Doblehar.

PASSIO AMORIS
V času od 9. do 26. marca bo v Sokolskem domu na ogled razstava z naslovom 
Passio Amoris akademskega slikarja Mateja Metlikoviča. Razstavo bodo s spremljajočim 
kulturnim programom odprli danes ob 19. uri.

Tomaž Paulus

VSokolskem domu bo
zaživelo zakulisje Škof-
jeloškega pasijona,

kakršnemu smo bili priča pri
zadnji uprizoritvi leta 2009.
Na svojevrsten način bo
predstavljen obseg projekta,
ki gledalcem in domačinom
ni bil viden. Pri razstavi sode-
luje več kot 25 fotografov in
številni pasijonski prostovolj-
ci. Prvič bo javno predvajano

"zakulisje Pasijona 2009". V
Mali dvorani Sokolskega
doma bo predstavljena glas-
ba Škofjeloškega pasijona,
izvajalci in glasbila. Obisko-
valci bodo lahko pokukali v
maskirnico, garderobo, hlev,
spoznali namen pasijonskih
romanj, ter si ob drugih te-
mah zakulisja ogledali še krat-
ko fotografsko tridimenzional-
no predstavitev Škofjeloške-
ga pasijona fotografa Matije
Perneta. Obeta se razstava,

vredna ogleda, in obilo pasi-
jonskega duha na odprtju. 

Razstavo bomo odprli v 
sredo, 28. marca 2012, ob
19. uri v Sokolskem domu.
V sklopu odprtja bo pred-
stavljena slikovna projekcija
Škofjeloškega pasijona 2009
fotografa Zvoneta Pelka in re-
žiserja Boruta Gartnerja. Kul-
turni program bodo oblikova-
li člani Mestnega pihalnega

orkestra Škofja Loka in Otro-
ci ritmov.

Z razstavo "Zakulisje Škof-
jeloškega pasijona 2009" že-
limo ohraniti in krepiti vezi s
prostovoljci, ki so sodelovali
pri uprizoritvah Škofjeloške-
ga pasijona v letu 2009.
Hkrati pa bo razstava popes-
tritev škofjeloškega kulturne-
ga dogajanja v postnem
času.

ZAKULISJE 
ŠKOFJELOŠKEGA 
PASIJONA 2009
V času od 28. marca do 11. aprila boste 
v Sokolskem domu lahko pokukali v zakulisje 
Škofjeloškega pasijona 2009. Avtor istoimenske
razstave je Tomaž Paulus.

Matej Metlikovič med postavljanjem razstave v Sokolskem domu

Pasijonski romarji na poti v Novo mesto, kjer so predali 
povabilno pismo škofu Andreju Glavanu. / Foto: Jožica Žnidaršič

CVETNA SOBOTA NA MESTNEM TRGU

Tudi cvetna sobota, 31. marca, bo namenjena ohranjanju pa-
sijonskega duha. Prosvetno društvo Sotočje in Turistično dru-
štvo Škofja Loka bosta poskrbela za pestro dopoldansko do-
gajanje v starem mestnem jedru, ki ga bo v celoto zakrožil slo-
vesen pogled na prihod Pasijonske konjenice. Pridružite se
delavnicam izdelovanja butaric, oblikovanja gline za odrasle in
otroke ter izdelave rož iz krep papirja. Preizkusite se v pripravi
postnih jedi, kot so aleluja, loške smojke, loška medla, pridite
na njihovo pokušino in se sprehodite mimo stojnic izdelkov s
pasijonskimi motivi.

RAZSTAVA PROCESSIO LOCOPOLITANA
V času od 8. marca do 8. aprila bo v prostorih Muzeja
Ribnica gostovala razstava avtorice Marte Gartner z
naslovom "Processio Locopolitana - Kaj pravijo pisma?"
Razstava se opira na nova spoznanja, da ima škofjeloška pasi-
jonska procesija že dolgo tradicijo. Sodeč po pismu neznane-
ga loškega voditelja, je potekala po ulicah Škofje Loke že
davnega leta 1713. Pismo, ki se hrani v kapucinskem
samostanu v Škofji Loki, ima v celoti razdelan razpored
podob, v katerih so sodelovali meščani in prebivalci okoliških
vasi. Zdi se, da je bila procesija že takrat utečena tradicija, ki
je vedno potekala na veliki petek ob štirih popoldne. Omen-
jeno pismo je najstarejše ohranjeno pričevanje o prirejanju
pasijonskih procesij v Škofji Loki. Marta Gartner

Raznoliko dogajanje na cvetno soboto bo zaokrožil prihod
40-članske Pasijonske konjenice.

Pismo iz leta 1713

Na otvoritvi razstave 
Passio Amoris bo 

nastopila vokalna skupina
His Master's Voice Band

iz pobratenega 
Tabora (Češka). Skupina 
se bo skupaj z Jazz je kul
bandom predstavila tudi

na IV. mednarodnem ciklu
koncertov v soboto, 

10. marca, ob 19. uri 
v Sokolskem domu.
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Izvajalci na koncertu bodo
Simfonični orkester RTV
Slovenija, Mladinski me-

šani zbor sv. Stanislava, Ko-
morni zbor Megaron ter
Pevski zbor Lubnik. Solisti
so priznani domači in tuji
umetniki, med njimi Marta
Močnik Pirc (sopran), Mar-
cos Fink (bariton), Theresa
Plut (sopran), Matej Vovk (te-
nor) in drugi. Na orgle bo zaig-
ral Klemen Karlin, za diri-
gentsko palico pa bo prijel av-
tor Damijan Močnik.

"Težišče Močnikovega skla-
dateljskega snovanja je po-
svečeno človeškemu glasu.
Njegova glasbena govorica se
navdihuje v izbranem besedi-
lu, temelji na njegovih ritmič-
nih in melodičnih pobudah.
Močnikova glasba z nepo-
srednostjo, številnimi drama-
tičnimi okreti, bogato, nena-
vadno in skrivnostno zvoč-
nostjo navdušuje glasbenike
in poslušalce po vsem svetu.
Njegove zborovske skladbe
so zmagale na več slovenskih
in tujih cerkvenoglasbenih in
skladateljskih natečajih. Izva-
jajo pa jih številni odlični zbori
doma in v tujini," je bilo med
drugim zapisano na koncert-
nem listu ob prvi izvedbi Pasi-
jona po Janezu v Gallusovi

dvorani Cankarjevega doma
aprila lani.

In ravno prva izvedba Pasi-
jona po Janezu je navdušila
poslušalce. O takratnih občut-
kih Močnik pove: "Prva izved-
ba Pasijona po Janezu lani na
veliki četrtek je bila tako zame,
kot za izvajalce in poslušalce
nekaj posebnega. Prvič se je
zgodilo, da je slovenski skla-
datelj uglasbil besedilo sveto-
pisemskega pasijona za soli-
ste, zbor in simfonični orke-
ster. Že po prvih vajah so izva-
jalci začutili moč besedila in

glasbe in do izvedbe je nape-
tost samo še naraščala. Tudi
poljski dirigent gospod Miros-
lav J. Blaszcyk se je zelo po-
trudil in že pred izvedbo napo-
vedal, da želi veličastno sklad-
bo izvajati leta 2013 v Katowi-
cah s svojim orkestrom in zbo-
rom. Poslušalci so bili po iz-
vedbi navdušeni, prav tako
tudi izvajalci, tudi glavna soli-
sta, ki sta čudovito interpreti-
rala svoji vlogi: Marcos Fink
kot Jezus in Marta Močnik
Pirc kot Historicus (pripovedo-
valka vsebine)."

Koncert v Škofji Loki

Moč besedila in glasbe, ki
govori o Jezusovem poslan-
stvu, trpljenju in odrešenju,
pa bodo lahko čutili tudi po-
slušalci v Škofji Loki. Ogled
dramatičnega dogajanja z
vedno aktualno vsebino,
predstavljeno v jeziku glas-
be, so potrdili številni gostje
iz tujine, predvsem iz pasi-
jonskih mest.

Tudi Močnik je ponosen,
da bo koncert potekal ravno
v srednjeveški lepotici: "Pasi-
jon je komponiran kot zvočno
razmišljanje ob Jezusovem
odrešilnem trpljenju. Z glas-
bo sem skušal izpostaviti ka-
rakterje posameznih oseb in
z orkestrom čim bolj barvito
ozvočiti dramatično dogaja-
nje. Jezusovo trpljenje sem
postavil v kontekst njegove-
ga življenja in nauka. Izpo-
stavil pa sem nekatera ključ-
na dejanja in dogodke, v ka-
terih se lahko prepozna
vsakdo, kristjan ali pripadnik
katere koli druge religije ali
nereligiozna oseba. Največ-
ja priljubljenost in naslednji
trenutek največja osovraže-
nost, izdajstvo, zatajitev, ob-
sojanje in obsodba zaradi
namišljene krivde in na drugi
strani neskončna večna Lju-
bezen. Vesel sem, da bom
lahko prav v pasijonskem
mestu Škofji Loki, ki me ved-
no znova, kadar se spreho-
dim po njej inspirira in impre-
sionira, dirigiral svojo največ-
jo in najpomembnejšo sklad-
bo na predvečer velikega 
tedna.”

Izdajatelj: Občina Škofja Loka
Koordinatorka: mag. Andreja Megušar
Urednica: Hana Korlat
Oblikovanje identitete Dnevov 
Škofjeloškega pasijona: Studio Miklavc

MOČ BESEDILA 
IN GLASBE
Vrhunec dogajanj ob Dnevih Škofjeloškega pasijona bo koncert skladatelja Damijana Močnika 
Pasijon po Janezu - Kantate za orkester, zbor in soliste v izvedbi vrhunskih izvajalcev. Koncert bo 
potekal 30. marca v večnamenski dvorani Trata ob 19. uri.

Damijan Močnik

9. marca - 11. aprila 2012

DNEVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA 
9. marca  
SOKOLSKI DOM

17.00 - Srečanje slovenskih 
pasijonskih mest ''Komu in zakaj
pasijoni danes?''

19.00 - Odprtje slikarske 
razstave ''Passio Amoris'' in 
ilustracij pesnitve "Pasijon ubogih" 

19.00 - Predstavitev ''Pasijonskih
doneskov 2012/7''

26. marca  
SOKOLSKI DOM

19.00 - Slovesnost ob 
zaključku razstave 
"Passio Amoris" z avtorjevim 
vodstvom 

28. marca  
SOKOLSKI DOM

19.00 - Odprtje razstave 
"Zakulisje Škofjeloškega 
pasijona 2009"

30. marca  
VEČNAMENSKA 
DVORANA TRATA

19.00 - VELIKI KONCERT: 
PASIJON PO JANEZU za 
soliste, zbor in orkester, 
Damijan Močnik

Vstopnice - info:
www.sokolskidom.si

31. marca  
MESTNI TRG, 
ŠKOFJA LOKA

9.00 - 12.00 - Delavnice in 
sprevod pasijonske konjenice 

KLEMEN KARLIN (prof. orgel):

Ko sem čakal, kaj neki bo prišlo iz

pod Močnikove roke, sem vedel, da bo za

orgle pisano učinkovito in hvaležno, kot

lahko piše le, kdor pozna inštrument iz

lastne prakse. Spraševal pa sem se, kaj

tehtnega lahko kdorkoli, ki se loti

skladanja pasijona, sploh še pove po

Bachu in njegovih nedosegljivih 

pasijonih ... A ko so bile note končno

izpisane in se mi je na prvih vajah s

solisti in potem z orkestrom izrisovala

vedno bolj celovita podoba novega dela,

nisem imel več nikakršne potrebe po

primerjanju z vélikim mojstrom.

Močnikova glasba stoji sama zase, s svojo

neverjetno muzikalno sugestivnostjo in

izrazno prepričljivostjo pa me nagovarja

ne le kot kristjana, ampak tudi kot 

človeka 21. stoletja. Upal bi si trditi, da je

Močnikov Pasijon na področju sakralne

glasbe nekaj podobnega, kot so Kogojeve

Črne maske na področju opere, to je

delo evropskega formata, vredno vseh

eminentnih koncertnih odrov. Krstna

izvedba Močnikovega Pasijona me je

ganila in pretresla tudi kot izvajalca, kajti

orgle v njem ves čas dihajo z Jezusovim

partom, ki ga je tako občuteno 

poustvaril Marko Fink, in tako iz

neposredne "bližine" spremljajo njegovo

trpljenje in doživljanje.

”

”

VSTOPNINA ZA KONCERT ZNAŠA 10 EUR; ZA SODELUJOČE PRI 

UPRIZORITVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA 2009 JE CENA DVEH 

VSTOPNIC 12 EVROV; ABONENTI KRISTALNEGA ABONMAJA IMAJO 

20 % POPUST. VSTOPNICE SO NAPRODAJ V TURISTIČNO 

INFORMACIJSKEM CENTRU ŠKOFJA LOKA, TURISTIČNEM DRUŠTVU

ŠKOFJA LOKA, SOKOLSKEM DOMU IN VEČNAMENSKI DVORANI TRATA.
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Zanimivosti

Samo Lesjak

Na slovesni podelitvi, ki je
potekala v Cankarjevem
domu v Ljubljani, so razgla-
sili zmagovalne fotografije
in nagrajence natečaja Slo-
venia Press Photo 2012, ki je
potekal v okviru festivala no-
vinarske in dokumentarne
fotografije. Natečaj tako
predstavlja priložnost za
pregled najboljših fotograf-
skih ter fotoreporterskih do-
sežkov preteklega leta. Kon-
kurenca je bila huda: sloven-
ski fotografi so na natečaj
prijavili več kot 3300 foto-
grafij, tako da je imela med-
narodna žirija strokovnja-
kov, ki ji je predsedoval le-
gendarni ruski fotograf Yuri
Kozyrev, zares zahtevno
delo. Tudi zaradi tega je
zmaga 25-letnega fotografa
Matica Zormana iz Cerkelj v
kategoriji fotoreportaže še
toliko večji dosežek. 

Zormanove fotografije iz
begunskih taborišč v Gazi
so pretresljive in dramatič-
ne, pa vendar osvobojene
nepotrebnega dramatizira-
nja. Iskreno in čisto zajame-
jo trenutek, ki ga razpoteg-
nejo v čas, in sicer v čas, ki je
potreben za to, da pred nas
stopijo zgodbe s samih foto-
grafij. Kot je dejal član oce-
njevalne žirije Emilio More-
natti, sicer priznani fotograf
agencije The Associated
Press: "Ko sem izvedel, da
gre za reportažo z območja
Gaze, sem bil sprva skepti-
čen. Velika večina fotogra-

fov se osredotoča namreč
zgolj na stilsko estetizirane
vojake ter na do patetike iz-
peljane podobe žrtev. Motivi
Zormanovih fotografij pa so
drugačni - na pristen, odprt
način ujamejo kruto real-
nost tamkajšnje situacije."

In podobe Gaze, ki jih je
ujel Matic v svoj objektiv, so
pretresljivo boleče - so zrca-
lo območja, kjer na 360 kva-
dratnih kilometrih, v največ-
jem zaporu na odprtem,
prebiva več kot 1,5 milijona
ljudi, od tega 1,1 milijona be-
guncev, ki so bili prisiljeni
zapustiti svoje domove zara-
di arabsko-izraelske vojne.
Velika prenaseljenost be-
gunskih taborišč vodi v ne-
štete težave za begunce. Za-
radi onesnažene vode ter
problemov z odplakami pri-
haja do zdravstvenih težav,
zlasti infekcij otrok. V hišah
vlada pomanjkanje svežega
zraka ter sončne svetlobe
(večina jih ima le majhna
okna oziroma živijo v umet-
ni svetlobi), saj so te grajene
druga ob drugi. Gre za pov-
sem nehumane razmere,
kjer po devet ljudi spi v sobi,
nič večji od petnajstih kva-
dratnih metrov. Rešitve
vseh teh problemov pa za
begunce ni - ključ do njiho-
vih domov preko meje je v
rokah njihovih čuvajev, v ti-
ranskih rokah Izraela, okr-
vavljenih s krvjo Palestin-
cev.

Vse te krizne razmere in
pretresljive osebne zgodbe,
ki jih s svojimi fotografijami

beleži Matic, so se dotaknile
seveda tudi njega. Zaveda se
pomoči prijateljev, ki jim je
neizmerno hvaležen. "Vsa
moja pot - ter posledično
tudi sama fotoreportaža - ne
bi bila možna brez mojih
tamkajšnjih prijateljev, zla-
sti Mohammeda E., Mo-
hammeda R. ter Noor H., ki
so mi stali ob strani, mi po-
magali ter mi sploh omogo-
čili, da sem se prebil do sicer
nedostopnih mest na tem
območju."

Prejeto nagrado jemlje
Matic predvsem kot potrdi-
tev svojega dela ter kot moti-
vacijsko spodbudo za v pri-
hodnje. Pravi, da se bo v
Gazo še vračal, prav tako pa
si želi obiskati številne dru-
ge dežele in mesta po vsem
svetu, ki čakajo, da jih zaja-
me v svoj foto-objektiv. "Moj
namen je s fotografijami
predramiti Slovence iz ne-
kakšne otopelosti in brez-
brižnosti do dogajanja po
svetu. Vse to dogajanje ni
nekje daleč stran, je tukaj,
pred našimi vrati in je mno-
go bolj povezano z nami, kot
se tega pravzaprav zaveda-
mo."

Dobra fotografija pove več
kot tisoč besed. Fotografije
Matica Zormana so tako do-
bre, da dodatnih besed ne
potrebujejo, saj same po
sebi govorijo raznovrstne
zgodbe od vsepovsod. Na
nas je, da na fotografijah te
zgodbe začutimo, se jih za-
vemo ter se na njih tudi od-
govorno odzovemo.

Podobe iz Gaze
Matica Zormana
Fotograf Matic Zorman, sodelavec Gorenjskega glasa, je prejel nagrado
natečaja Slovenia Press Photo 2012 za najboljšo fotoreportažo, ki jo je
naredil v begunskih taboriščih v Gazi.

Prejeto nagrado jemlje Matic predvsem kot potrditev svojega
dela ter kot motivacijsko vzpodbudo za v prihodnje. Pravi, da se
bo v Gazo še vračal, prav tako pa si želi obiskati številne druge
dežele in mesta po vsem svetu, ki čakajo, da jih zajame v svoj
foto-objektiv. "Moj namen je s fotografijami predramiti
Slovence iz nekakšne otopelosti in brezbrižnosti do dogajanja
po svetu. Vso to dogajanje ni nekje daleč stran, je tukaj, pred
našimi vrati in je mnogo bolj povezano z nami, kot se tega
pravzaprav zavedamo."

Povprečna širina ulice v Jabaliyi znaša en meter. Prenaseljenost območja botruje 
humanitarni krizi, ki begunce dobesedno duši. / Foto: Matic Zorman

Palestinska begunska družina v njenem predelu. V hišah ni sončne svetlobe, niti svežega
zraka, saj so zgrajene preblizu ena drugi. / Foto: Matic Zorman

Otroci z begunskega taborišča Shati. Premajhen dotok bencina iz Egipta ustavlja 
proizvodnjo elektrike, tako da si morajo družine pomagati s svečami. / Foto: Matic Zorman

Matic Zorman na območju prehoda Erez na severu Gaze, kjer je lani preživel dva meseca. 
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

Ceste terjale eno 
življenje
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah je
minuli teden (od 27. marca do 4. marca) umrla
ena oseba. Na območju Policijske uprave Kranj
so policisti v tem obdobju obravnavali 32
prometnih nesreč, v katerih se je pet oseb lažje
poškodovalo. Zaradi vožnje pod vplivom alkoho-
la so gorenjski policisti pridržali osem voznikov,
zasegli so tudi dve vozili. V Sloveniji je letos v
prometnih nesrečah umrlo trinajst oseb.

Igor danes živi v nekem go-
renjskem mestecu. Kljub
trdnemu sklepu, da se v
rojstni kraj nikoli več ne
vrne, so ga k tej odločitvi pri-
silili težki časi. Hiše, ki so
mu jo zapustile njegove
ženske, ni mogel prodati,
stanovanje, ki pa ga je imel v
mestu, je z lahkoto dobilo
podnajemnika.
Hiša je, žal, polna spomi-
nov. Številne bi želel za
zmeraj izbrisati, tisti naj-
zgodnejši, še zelo otroški, pa
so mu ljubi in mu veliko po-
menijo.
Toda pod vse, kar se je v nje-
govem življenju dogajalo,
danes lahko mirno reče, da
so mu njegove tri najljubše
ženske uničile vse, kar je -

poleg njih - imel rad.
Igor svojega očeta ni nikoli
poznal. Kakšen teden prej,
preden se je rodil, je imel
delovno nesrečo in ker je
zdravnik presodil, da se za-
radi ''ene buške ni vredno
sekirati'', je čez nekaj ur, ko
je kri zalila glavo, umrl. 
Dve sestri, ki sta bili že šolo-
obvezni, je za nekaj časa
vzela k sebi babica, očetova
mama. 
"Mojo mamo je nesreča zlo-
mila in mene je potem rodi-
la pri dobrih sedmih mese-
cih,'' pripoveduje Igor. O ti-
stih tednih, ko se je življenje
pri njih obrnilo na glavo, ve
marsikaj le iz pripovedova-
nja. Sosedi še danes vedo
povedati, kako je nekega
dne prišla očetova sestra
Marica, tovornjak je razložil
nekaj pohištva, ki ga je pri-
peljala s seboj, na hitro so
izpraznili garažo in še en
kletni prostor, kjer se je na-
stanila in vzela komando v
svoje roke. 
''Moja mama je imela srečo,
saj me je Marica spravila po-
konci, skrbela je zame, me
negovala, nenazadnje sem
bil nedonošenček in zelo
slaboten otrok. Tudi mama
je kar lepo število let živela
na tabletah, zdi se mi, da se
ni nikoli povsem opomogla.
Potrebovala je nekoga, ki ji
je komandiral in jo spodbu-
jal, da je sploh kaj jedla in se
ukvarjala z nami, otroki.
Marico sem imel za mamo,
k njej sem se zatekel, ko
sem si razbil kolena, ko so
me drugi otroci tepli, poma-
gala mi je tudi pri domačih
nalogah. Če bi bilo po ma-
mino, ne bi hodil v šolo, kaj-
ti nenehno je bila v skrbeh
zame, pogosto me je prišla
čakat ob koncu pouka, me
prijela za roko in me peljala
domov. Čeprav so se zaradi

tega sošolci iz mene norče-
vali, se meni ni zdelo nič ta-
kega,'' pogumno razlaga
Igor in, zanimivo, mikro-
fon, ki sem ga postavila na
mizo, ga ni prav nič motil.
Ko je bilo Igorju deset let, se
jim je v skupnem gospodinj-
stvu pridružila tudi babica.
Moški, s katerim je prijate-
ljevala, je umrl, bilo ji je
dolgčas in odločitev za seli-
tev je padla sama od sebe.
Ženske so imele nekaj težav
s tem, kako si razdeliti
skromno hišo, da je vsaka
od njih imela nekaj prosto-
rov zase. Končno so se zedi-
nile, da bodo nad garažo pri-
zidale še dve sobi, kamor sta
se preselili Igorjevi sestri,
babica pa je poslej gospodo-
vala v njunih prostorih, ki so
bili v pritličju in bolj priroč-
ni za starejšo žensko, ki se
ni nič kaj rada vzpenjala po
stopnicah.
''Ena od sester je že pri se-
demnajstih zanosila, se po-
ročila in odselila na svoje,
druga je še nekaj časa obis-
kovala srednjo šolo, vendar
se ji ni dosti ljubilo sedeti ob
knjigah. Čudno se mi je
zdelo, ker se nihče od mojih
treh ''mam'', ki so kot soko-
li bedele nad menoj, zaradi
tega ni dosti sekiral. Babica
je imela navado reči, da je že
tako prav, saj si same posti-
ljajo posteljo, na kateri bodo
ležale. Sester v bistvu sploh
nisem poznal, če sta že pri-
šli domov, sta me odrivali od
sebe, ker sem se jima zdel
razvajen. Morda sem bil res,
za vsako figo sem se drl kot
sraka. Takoj, ko sem se ogla-
sil, je pritekla ena od žensk,
me dvignila v naročje, obje-
mala, lupčkala in tolažila.
Verjamem, da sta bili sestri
zato ljubosumni in sta želeli
čim prej oditi stran ter najti
nekoga, ki bo tudi njiju imel

rad. Bil sem že v tretjem,
lahko tudi v četrtem razre-
du, ko me je teta vsakič, ko
sem šel na stranišče, spraše-
vala, a sem ''dobro kakal'',
sem se ''kaj napenjal'' in po-
dobne oslarije. Nekoč sem
dobil visoko vročino, imel
sem angino ali nekaj podo-
bnega. Obnašale so se, kot
bi se jim malo zmešalo.
Mama in teta sta me vzeli na
sredo v posteljo, vsaka s svo-
je strani sta mi brisali potno
čelo, me držali za roke in pa-
zili, kako diham, kako mi
hrope v prsih. Še potem, ko
sem ozdravel, sem moral
sredi poletja na glavi nositi
kapo, da se ja ne bi prehla-
dil,'' odkriva tančice svojega
življenja.
Pripoveduje tudi o tem,
kako so mu ženske priprav-
ljale obroke, že na krožniku
narezale meso na manjše
koščke, da se ni preveč tru-
dil z nožičem in vilicami. Pi-
sale so mu domače naloge,
celo sprle so se med seboj,
ker so vse tri skupaj imele
zelo pomanjkljivo znanje.
Prežale so na njegove prija-
telje, na to, s kom je sedel v
šolski klopi. Učitelji so se jih
bali, ker so jim težile, če je
dobil slabo oceno. In še da-
nes, po toliko letih, kroži
med njimi anekdota, ki go-
vori o tem, da se je treba
skriti, ker prihaja ''Sveta tro-
jica''. 
''Pogosto sem se na smrt
dolgočasil, kajti vsakega pri-
jatelja so odgnale od hiše in
če sem vprašal, kje sta sestri,
so se začele jeziti name, češ
če mi ni dobro, če nimam
vsega, kar si poželim, ker ne-
nehno razmišljam o 'tistih
ničvrednicah'. Mogoče mi je
bilo takrat le do velikega pli-
šastega zajčka, ki ga je imela
mlajša? Ne bi vedel ...''
(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Potrdili oprostitev
Višje sodišče v Ljubljani je potrdilo sodbo 
okrajnega sodišča na Vrhniki v tožbi nekdanjega
poslanca in tržiškega župana Pavla Ruparja 
zoper nekdanjega urednika časnika Direkt 
Tonija Perića, poročajo mediji. Perića je Rupar
obtožil neupravičenega prisluškovanja in 
zvočnega snemanja, ker je oktobra 2006 posnel
"sočen" telefonski pogovor med nekdanjim 
poslancem in njegovo tedanjo podnajemnico
Ksenijo Slak, s katero je pred tem Rupar tudi
verbalno in fizično obračunal, prepis 
telefonskega pogovora pa je kasneje Direkt 
objavil v članku pod naslovom Jest porivam s
tabo brez kondomov. Zaradi afere, ki je tedaj 
izbruhnila, je moral Rupar odstopiti kot posla-
nec. Vrhniško sodišče je Perića oprostilo obtožb,
ker je verjelo obtoženemu in Slakovi, da je 
Rupar vedel in mu je bilo tudi vseeno, da se 
pogovor snema. Po odločitvi višjih sodnikov je
tako oprostilna sodba postala pravnomočna. 

Še enkrat o Tilijevem
umoru
Prihodnji teden naj bi se po napovedih 
dnevnega časopisja začelo novo sojenje 
66-letnemu Jožefu Kovaču, 61-letnemu 
Zvonimirju Vojski in 45-letnemu Marku Kosu,
na katerem bodo vnovič razčiščevali okoliščine
umora tržiškega podjetnika Milana Tilija 
novembra 1999. Trojica je bila na ljubljanskem
okrožnem sodišču obsojena na dolgoletne 
zaporne kazni zaradi ugrabitve in umora na 
grozovit način. Sodbo je potrdilo tudi višje 
sodišče, a je primer romal še na vrhovno 
sodišče, ki je odločilo, da mora prvostopenjsko
sodišče znova preveriti, ali je prvoobtoženi 
Kovač, ki je z ugrabitvami več podjetnikov sku-
šal priti do denarja za odkup gostišča Jelen, 
Tilija v reko Savo odvrgel živega ali že mrtvega.
Kot izhaja iz obtožnice, so ugrabitelji od Tilija
zahtevali milijon nemških mark odkupnine. Ko
je niso dobili, ga naj bi Kovač navezanega na 
betonska bloka odvrgel v Savo. Tožilstvo je 
prepričano, da je Kovač Tilija tako dolgo držal
pod vodo, da se je utopil. 
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Tri ženske

ČRNA KRONIKA TEDNA
Damjana Šmid

moj pogled
Ne vem, ali bi vam zaupala
naslov knjige o spolnosti, ki mi
je všeč. Pa ne samo zato, ker se
iz našega dojemanja spolnosti
tudi malce ponorčuje (pozna-
mo filmski in pravi orgazem
...), marveč zato, ker brez dla-
ke na jeziku nagovarja bralca,
ki vstopa v svet spolnosti ali pa
je že v tem svetu in še ne ve,
kaj naj tam sploh počne. Tekst
ni narejen za šolsko poučeva-
nje, vendar se lahko brez sra-
mu kosa z marsikaterim duha
ubijajočim šolskim učbeni-
kom. Ne vem, ali bi vam za-
upala naslov te knjige, da ne
bo videti, da vas nagovarjam k
lahkotnemu dojemanju spol-
nosti ali celo v kakšno spolno
usmerjenost. Mogoče vam ne
bodo všeč ilustracije in me bo-

ste obtožili, da nimam pojma
o umetnosti. Ali pa vas bodo
motili oblački s komentarji.
Ampak jaz ne bi delala rekla-
me za knjigo zaradi umetni-
škega vtisa. Meni je všeč, ker je
neposredna, zabavna in nare-
jena za razmišljanje. Mogoče
je že to dober začetek, ki nam
olajša pogovor o spolnosti z
mladostniki in razbija začet-
niško zadrego. Včasih so knji-
ge ob pravem času na pravem
mestu več vredne kot tisoč
starševskih nasvetov. To je
knjiga, ki jo lahko berete na
kavču in se vam ne bo zdelo,
da delate (gledate) nekaj pre-
povedanega. Čeprav boste v
njej našli konkretne nagce.
Ker so narisani na svoj način,
se vam (morda) sploh ne bodo

zdeli tako zelo nagi. Zakaj
vas nagovarjam, da se pogo-
varjajte z mladimi o spolno-
sti? Malce me skrbijo številke
splavov in nosečnosti pri mla-
doletnicah. Zelo me skrbi naj-
stniška pre-poučenost, ki pa
nima vedno prave podlage. Ni
mi všeč lahkotno prodajanje
mladih teles na spletu. Ne
morem se sprijazniti z oglasi
štirinajstletnic "oralno te za-
dovoljim za eno mobi karti-
co". Pogovarjajmo se in mogo-
če bo kakšen telešček manj
uporabljen in zlorabljen.
Tudi o tem piše v poglavju o
temnih straneh seksa. "Seks
za začetnike" avtorice Jas-
minke Petrović je knjiga, ki
mi je všeč. Začetnike razbre-
meni, veterane pa nasmeji. 

Ali se (in kako se) pogovarjate 
o spolnosti (3)
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
S pripravo večera slovenske
kulture konec februarja v Uk-
vah/Ugovizza v Kanalski doli-
ni v Italiji sta imeli veliko dela
tudi učiteljici z osnovne šole
Josipa Vandota v Kranjski
Gori Katarina Kejžar in Lea
Jensterle. Katarina je doma v
Kranjski Gori in je profesori-
ca slovenščine, Lea pa je pro-
fesorica razrednega pouka in
je doma na Blejski Dobravi.
Obema je skupno učenje slo-
venščine v sosednji Kanalski
dolini v Italiji: Katarina po-
učuje enkrat na teden na teča-
jih Slovenskega kulturnega
središča Planika, Lea pa to
šolsko leto po dve uri na teden
na osnovni šoli v Ukvah.
"V moji skupini sta letos dve
malo starejši učenki in pet
mlajših. Nekateri prihajajo iz
jezikovno mešanih družin,
nekateri pa samo iz italijan-
skih, vendar se želijo naučiti
slovenščine. Zame je nekaj
čudovitega in neprecenljive-

ga, da se v tako majhnih in od
sveta odmaknjenih vaseh
ljudje želijo učiti našega jezi-
ka in tudi spoznati Slovenijo.
Ko pridejo k meni v Kranjsko
Goro, jih seznanimo s stvar-
mi, ki nas zaznamujejo za
Slovence. Že to, da se želijo
učiti slovenščine, čeprav mor-

da ni jezik njihovih staršev ali
starih staršev, da si enkrat na
teden vzamejo čas in pridejo
na tečaj, je dokaz njihovega
zavedanja, da živijo na ob-
močju, na katerem so doma
tudi drugi jeziki, kjer je dom
različnih narodov in kjer še
posebej med mladimi ne sme

biti več prostora za najrazlič-
nejše predsodke. Meni, ki
imam tudi sama rada sloven-
ščino, pa je še v posebno vese-
lje, da lahko tudi drugim da-
jem to znanje," je o svojem
delu v Kanalski dolini poveda-
la Katarina Kejžar.
Za Leo Jensterle je poučeva-
nje slovenščine na osnovni
šoli v Ukvah nekaj novega.
Prihaja vsak četrtek za dve
šolski uri. "Na začetku sem se
največ ukvarjala s pripravo
večera slovenske kulture, pri
čemer mi je veliko pomagala
in svetovala dolgoletna učite-
ljica slovenščine v Kanalski
dolini Alma Hlede. Sedaj, ko
je proslava mimo, pa se bom
lahko z njeno pomočjo in na-
sveti popolnoma posvetila po-
učevanju slovenščine, ki je
zame tudi osebni izziv. Slo-
venščino rada poučujem,
obenem pa bom lahko izbolj-
šala svoje znanje italijanšči-
ne," je povedala Lea Jensterle.

"Veseli me, da so me ljudje in
tudi učitelji na osnovni šoli
Karla Colodija prijazno spre-
jeli. Navdušena sem nad otro-
ki. Prijazni so, delavni, do-
stopni in zelo spoštljivi. Slo-
venščina jih zanima in vesela
sem, da sem se že kar dobro
vživela v svojo novo vlogo."

Miha Naglič

To zimo smo končno dobili
nekaj, kar ni minljivo kot lan-
ski sneg, ampak velja v vseh
zimah, minulih in bodočih:
Slovenski smučarski slovar
(SSS). Uredila ga je Milka
Bokal. Vam njeno ime kaj
pomeni? Meni veliko, bila je
moja sošolka v žirovski
osnovni šoli. Po stroki je pro-
fesorica slovenščine, dela pa
kot "raziskovalka leksikologi-
nja" v ustanovi, katere ime je
po dolžini primerljivo z naj-
daljšo smučarsko disciplino -
tekom na 50 kilometrov.
Dela namreč v Inštitutu za
slovenski jezik Frana Ra-
movša Znanstvenorazisko-
valnega centra Slovenske
akademije znanosti in umet-
nosti (ZRC SAZU) v Ljublja-
ni. Njen oče in moja mama
sta delala v podjetju, ki je
imelo v svojem imenu samo
eno besedo; zaposleni so re-
kli, da delajo v Tovarni, urad-
no se ta imenuje Alpina.
Omenjam jo seveda tudi
zato, ker je s slovensko smu-
čarijo neločljivo povezana.
Dokler ni bilo uvoza, smo
bili tako rekoč vsi slovenski
smučarji obuti v njene smu-
čarske čevlje, v izdelavi teka-
ških čevljev pa je še vedno
ena vodilnih v svetu.
No, pa poglejmo, ali je v SSS
res vse, kar mora biti. "Pan-
cer", denimo, po katerem je
včasih slovela ravno Alpina.

Brž ga najdem, geslo me
usmeri na bolj slovenski iz-
raz, ki pa rabi kar tri besede:
alpski smučarski čevelj. In
tega razloži, kot sledi: "zim-
ski dvojni čevelj z notranjo
mehko sredico iz izolacijske-
ga materiala in zunanje
školjke iz trde plastike, z rav-
nim, s predpisi določenim
podplatom in zaponkami".
V nadaljevanju gesla izve-
mo, da se temu čevlju pogo-
vorno reče "pancer" ali kar
"smučarski čevelj", sorodna
gesla pa so: planinski čevelj,
skakalni čevelj, tekaški če-
velj, telemark smučarski če-
velj, turnosmučarski čevelj.
Na koncu sta kot pri vsakem
geslu še njegova angleška in
nemška ustreznica: alpine
ski boot in alpiner Skischuh,
alpiner Skistiefel. 
"Slovenski smučarski slovar
je prvi razlagalni, informa-
tivno-normativni in prevodni
slovar smučarskega izrazja.
Zajema zgodovinsko in so-
dobno smučarsko in žični-
čarsko izrazje z vseh področij
- alpsko smučanje, tek na
smučeh, smučarski skoki,
turno smučanje, alpinistično
smučanje, biatlon, deskanje
na snegu in nove zvrsti. Po-
mensko je obdelanih 4050
iztočnic. V slovarju so tudi
strokovno pogovorni izrazi,
žargonizmi in starinske be-
sede iz zgodovine našega
smučarstva in najnovejše
smučarsko izrazje. V prvem

delu so slovarski sestavki s
slovenskimi iztočnicami,
razlaga pomena in ustrezniki
v angleškem in nemškem je-
ziku. Tuji ustrezniki po posa-
meznih jezikih so zbrani v
obrnjenem angleško- in
nemško-slovenskem razdel-
ku. Slovar je pisan po sodob-
nih slovaropisnih načelih in
temelji na gradivu, ki je obse-
galo čez 6000 izrazov iz stro-
kovne in poljudne literature,
medijskih govornih besedil
in besedil s spleta. Nekatere
iztočnice so ponazorjene s
fotografijami. V slovarju so
podrobno obdelani geome-
trijski elementi skakalnice, ki
so ponazorjeni s skico. Doda-
ni sta lestvici težavnosti tur-
nega in alpinističnega smu-
čanja. Slovar je namenjen
strokovnjakom, ki se ukvarja-
jo s smučarstvom, o njem pi-
šejo ali govorijo v sloven-
skem, angleškem in nem-
škem jeziku, športnikom,
novinarjem, študentom in
ljubiteljem tega športnega
področja." Tako SSS povza-
me urednica. In nato pred-
stavi sodelavce. "Soavtorji
slovarja so priznani pozna-
valci posameznih disciplin,
ki so prispevali k razvoju
smučanja na Slovenskem in
pisali strokovne knjige in
učne programe šole smuča-
nja (po abecedi): dr. Borut
Batagelj, Nina Bednarik, Go-
razd Bedrač, Oto Giacomelli,
Aleš Guček, Milena Kordež,

Iztok Kordiš, dr. Blaž Lešnik,
mag. Vlado Makuc, Doroteja
Muhič, dr. Matej Supej, Ro-
man Šturm, mag. Andrej
Terčelj in dr. Mateja Videm-
šek. Ljudmila Bokal z Inšti-
tuta za slovenski jezik Frana
Ramovša je leksikografsko
obdelala gradivo in je uredni-
ca dela. Fotografsko gradivo
so prispevali: Miha Andolj-
šek, Borut Batagelj, Ljudmila
Bokal, Aleš Fevžer (arhiv
ZUTS Slovenije), Boštjan
Gostinčar, Sabina Gostinčar,
Iztok Grilc, Aleš Guček,
Tone Kajzar, Alenka Kolenc,
Iztok Kordiš, Robert Kump,
Miran Martinjak, Juš Medič,
Andrej Terčelj in Dušan Ur-
šič." In ne nazadnje: kdo je
bil pobudnik slovarja in
čemu naj služi? "Pobudo za
slovarsko obdelavo smučar-
skih izrazov je dala stroka.
Soizdajatelj Slovenskega
smučarskega slovarja je
Smučarska zveza Slovenije.
Slovar prispeva k prepoznav-
ni identiteti slovenskega jezi-
ka in potrjuje slovensko
smučarstvo tudi kot del slo-
venske kulture."

Knjige in knjigoljubi (141)

Slovenski smučarski slovar
Slovenski smučarski 
slovar, uredila Milka
Bokal, Založba ZRC,
Ljubljana 2011, 
416 strani, 34 evrov, 
zalozba.zrc-sazu.si

Slovenci v zamejstvu (289)

Učita na italijanski šoli

Lea Jensterle. Poučevanje
slovenščine v Ukvah je 
zanjo nova, zanimiva in
dragocena izkušnja.

Katarina Kejžar s svojo učenko Eliso Kandutsch. Morda ji bo
uspelo nadaljevati šolanje v Sloveniji. 

Biatlonec Jakov Fak (levo) teče v čevljih Alpine, Ruhpolding
2012.

Ovitek, 
oblikoval Dušan Grobovšek

Smuška terminologija
Rudolfa Badjure, 1931

Milka Bokal, 
urednica slovarja

Planica, finale svetovnega
pokala v smučarskih skokih,
22. 3. 2009 / Foto: Wikipedia
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razgled

Že na drugem mestu smo
ugotovili, kako so se v mesec
marec strnili vsi tisti dnevi,
ki zaznamujejo naše spolne
pripadnosti in razlike. Vče-
raj je bil 8. marec, nekdaj
povzdigovani, zdaj le še
skromni, a simpatično
vztrajni dan žena, ki naj bi
bil praznični dan vseh žena
in deklet. Jutri, 10. marca, je
na cerkvenem koledarju dan
mučenikov, ki je sčasoma
postal tudi nekakšen praz-
nik vseh mož in fantov. Čez
deset dni sledi 19. marca
god sv. Jožefa, ki je tudi dan
vseh očetov, 25. marca pa še
praznik Marijinega oznanje-
nja ali materinski dan. Tako
pridejo najprej na račun vse
odrasle osebe ženskega in
moškega spola, potem pa še
vsi očetje in matere. Kaj pa
naši otroci in družine? Ima-
mo na koledarju tudi dan
otrok(a) in družin(e)?

Na koledarju res najdemo
tudi svetovna dneva otroka
(3. oktober) in družine (15.
maj), v množici spominsko-
prazničnih dni, ki so jih raz-
glasili Združeni narodi in
druge organizacije in naj bi
opozarjali na problematiko
določenih "kategorij". A med
njimi najdemo tudi svetovne
ali vsaj mednarodne in ev-
ropske dneve mokrišč (2. 2.),
dreves (25. 4.), ptic selivk (3.
5.), želv (23. 5.), mačk (8. 8.),
rib (22. 8.), netopirjev (3.-4.
9.), jajc (14. 10.), prsti (5. 12.),
zajcev (17. 12.) ... Saj ne re-
čem, da vsa ta bitja in žitja
niso vredna spoštovanja in
varovanja, tudi v mokriščih
in v prsti je neverjetno veliko
življenja. Ampak otroci in
družine so pa še vedno naše
največje bogastvo, mar ne!
Tako pomembne so, da uži-
vajo posebno varstvo države.
To zagotavlja tudi nov dru-
žinski zakonik, ob katerem
pa smo se sporekli in bomo
zato o njem odločali na refe-
rendumu, prav na letošnji
materinski dan, 25. marca.
Pa to pot ne bi o referendu-
mu. O teh rečeh je bilo že ve-
liko rečenega, zdaj naj se
vsak sam v miru odloči in
glasuje. (Moja malenkost bo
"za", a to ni bistveno.) Zadr-
žimo se še malo ob simpto-
matičnem dejstvu, da vsi
odrasli - žene in dekleta,
možje in fantje, očetje in ma-
tere - imajo svoje posebne
"praznike", otroci in družine
pa ne. Socialistična Žena in
katoliška Mati sta posebej
povzdigovani, številni moški
se identificirajo z usodo 40
mučencev, nemalo je takih,
ki delijo usodo krušnega oče-

ta Jožefa - zlasti glede na dej-
stvo, da so večini moških bolj
kot razni užitki dodeljene
skrbi in delo; skrb in delo (za
družino) pa sta ravno Jožefo-
va atributa. Če je verjeti Bošt-
janu M. Zupančiču, se mo-
škim obeta oziroma že doga-
ja dvojni genocid, biološko-
kemični in emocionalni;
spričo prevelike množine pe-
sticidov v hrani je vse več
moških neplodnih, spričo
vstajenja velike Matere pa
vse več poženščenih ... Mu-
čeništvo in jožefovstvo torej
nista le epizodi iz davne zgo-
dovine, ampak nadvse aktu-
alni obet.
Spet me je zaneslo, v ta mo-
ški šovinizem. Vprašanje
tega zapisa pa je še vedno,
zakaj nimamo bolj izrazitega
dneva otroka in družine? Ja,
porečete morda: saj ga ima-
mo, to je vendar božič! Drži,
a otrok v jaslicah ni kot vsi
drugi otroci, je Božji otrok, je
samo eden. In družina, ki jo
z njim tvorita Marija in Jo-
žef, je sveta družina, spet
samo ena. Lahko bi sicer re-
kli, da sta ta Otrok in ta Dru-
žina prispodobi vseh otrok in
vseh družin, da božične jasli-
ce niso le fizična instalacija,
ampak nadvse zgovorna me-
tafora. Vendar je to krščan-
ska podoba, krščanstvu pa
pripada komaj tretjina vsega
človeštva. Globalistični bo-
žič, ki ga praznujejo skoraj
povsod po svetu, pa ni praz-
nik otrok in družin, je z
umetno glorijo ožarjeno Po-
trošništvo. Kakorkoli že, s
praznikom ali brez, otrok in
družina ostajata naše največ-
je bogastvo. O tem se gotovo
strinjamo?

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 9. marca 2012

Kaj pa dan otrok?!

V torek so v Šenčurju odprli nov bauMax. Že navsezgodaj je bilo parkirišče
trgovine povsem polno, kupci so parkirali ob regionalki in tudi ob dovozu na
avtocesto. Baje so jih premamile (večinoma neizpolnjene) obljube o bogatih
nagradah. Dan prej je Merkur tik pred bauMaxom postavil veliki plakat:
"Obrnite na bolje!" Vsaj v torek je bilo takšnih bolj malo. B. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Konj se počuti najmočnejšega takrat, ko stoji na vseh štirih (nogah). Če pa
si konj in človek medsebojno zaupata, lahko nastane tudi fotografija, kot jo
je v zimskih razmerah posnel Andrej Štremfelj iz Škofje Loke. C. Z. 

Mag. Monika Rogelj V mesecu marcu praznujemo
dva praznika, posvečena žen-
skam. Z mednarodnim dne-
vom žena zaznamujemo uve-
ljavitev in enakopravnost
žensk na vseh področjih javne-
ga življenja. V preteklosti je bil
pomemben pogoj za njihovo
osamosvajanje možnost zapo-
slovanja in lastnega zaslužka.
Ženske na Gorenjskem so se
prvič množično lahko zapo-
slovale v nastajajoči tekstilni
industriji. Najprej že konec
19. stoletja v tržiški predilnici
in tkalnici in nato v času med
obema svetovnima vojnama v
novih tovarnah v Kranju.
Pred drugo svetovno vojno je
bilo med zaposlenimi v kranj-
skih tekstilnih obratih že več
kot polovica žensk, kar nekaj
deklet tudi mlajših od petnajst

let. Tovarnarji so iskali vedno
nove pridne in zanesljive de-
lavke, ki so se hitro priučile
dela za predilnimi in tkalski-
mi stroji, dobile pa so skoraj
polovico manjše plačilo kot
moški. Delo je bilo naporno in
je zahtevalo spretne roke.
Kljub temu je za mlada baj-
tarska in kmečka dekleta, ki
so prihajala iz okoliških vasi,
delo v tovarni in redna plača
pomenil velik korak naprej. Z
zaslužkom so običajno poma-
gala družini, svoj novi social-
ni status pa so rada pokazala
tudi z boljšo obleko, s katero so
po svojih zmožnostih sledila
vzoru meščank.
Ob pomoči številnih ženskih
rok so v kranjskih tekstilnih
tovarnah vsako leto izdelali
na milijone metrov tiskanega

bombažnega blaga, flanele,
žameta, svile in umetne svile.
To bogastvo izdelkov se je

ohranilo v številnih knjigah
tekstilnih vzorcev, ki jih danes
hranimo v Gorenjskem muze-

ju. Muzeju so bili podarjeni
leta 1993, ob stečaju podjetja
Tekstilindus Kranj, zlasti po
zaslugi nekaterih zaposlenih,
ki so se zavedali pomembnosti
ohranitve tega gradiva. V več
kot 300 knjigah so zbrani naj-
različnejši vzorci blaga, obi-
čajno v več barvnih izvedbah.
Razvrščeni so po vrstah blaga
in letih izdelave. Iz predvojne-
ga obdobja so ohranjene knji-
ge tovarne Jugobruna in posa-
mezne knjige vzorcev tovarne
Jugočeška. Iz teh arhivov so
navdih za risanje novih vzor-
cev kasneje večkrat črpali tudi
oblikovalci v Tekstilindusu. Iz
obdobja petdesetih in šestdese-
tih let pa hranimo vzorčne
knjige Tovarne tiskanega bla-
ga, kasneje Tiskanine, Intexa
in Tekstilindusa.

Zgodbe muzejskih predmetovDelo ženskih rok

Knjige vzorcev blaga tekstilnih tovarn Jugobruna in 
Jugočeška iz konca 30. let 20. stoletja / Foto: Tomaž Lauko
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PESEM SRCA 
SE JE SLIŠALA 
V ŽELEZNIKIH

V Železnikih se je ob dnevu žena
ponovno slišala Pesem srca.
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LJUDJE

NAZAJ 
V OSEMDESETA

Stare elanke oz. sulice, legendarni
Rifle s srečkami Podarim dobim,
Vučko in predstavniki zlate ge-
neracije naših smučarjev iz os-
emdesetih - Krvavec je v soboto di-
hal z RetroFestom.

KULTURA

LJUBITELJSKA 
POMLAD JE TU 

V ljubiteljski kulturi se je pomlad že
začela. V zadnjih dneh so na kranjs-
ki izpostavi JSKD že pripravili ob-
močni srečanji pevskih zborov in
folklornih skupin. 
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GLASOV ODER, KINO

Ž e l e z n i k i h
zdaj že tradicio-
nalno Agencija
Media butik, Ra-
dio Sora in Javni

zavod Ratitovec pripravijo
koncert ob dnevu žena in
materinskem dnevu Pesem
srca. Prvo nedeljo v marcu je
tako obiskovalce z glasbo
razvnemalo kar devet izva-
jalcev zabavne in narodno-
zabavne glasbe. Uvodne mi-
nute so bile v znamenju
dveh zabavnjakov, ki sta v
zadnjem času tudi združila
moči in posnela pesem v du-
etu. Temperamenti Štajerc
Domen Kumer, ki se trenut-
no uči tudi igranja na har-
moniko, in Werner, ki je
tega inštrumenta že vešč.
Veseli Gorenjci, ki za konec
leta napovedujejo novo
zgoščenko, so dokazali, da je
ljudske pesmi, ki jih imamo

vsi v ušesih, lepo slišati tudi
v narodnozabavni priredbi,
Miran Rudan, ki je na glas-
beni sceni že polnih trideset

let, pa je oznanil, da odšteva
ure do rojstva tretjega sina,
in požel velik aplavz, ko je
skupaj z ansamblom Kolo-

vrat, ki ga vodi njegov glas-
beni prijatelj iz skupine
Pop design Tone Košmrlj,
zapel Veselega Ribničana.
Veliko energije na oder so
prinesli tudi vse bolj pri-
ljubljeni in prepoznavni
Gadi in pionirji slovenske
dance glasbe Victory, ki na
glasbenih odrih kraljuje že
četrt stoletja. Večni mlade-
nič z dolgimi prsti in iskre-
nimi besedili Adi Smolar je
tudi tokrat navdušil občin-
stvo v dvorani, ki ga kar ni
spustilo z odra, za piko na i
pa je poskrbela še trenutno
najbolj priljubljena sloven-
ska pevka Tanja Žagar, ki je
obiskovalce spravila na
noge in poskrbela, da so se
razšli z objemom. 

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 36 pre-
bivalcev. V Kranju se je rodilo 12 dečkov in prav toliko
deklic. Najlažji je bil deček, ki je tehtal 2420 gramov, 
najtežji deklici pa je tehtnica pokazala 4490 gramov. 
Na Jesenicah je prvič zajokalo po 6 dečkov in deklic. 
Najlažji je bil deček, ki je tehtal 2690 gramov, najtežji pa
prav tako deček, tehtnica mu je ob rojstvu pokazala
4250 gramov.

Begunje 

Modrijani pri Avseniku

Po letu dni bodo Modrijani znova igrali pri Avseniku v Be-
gunjah. Njihov koncert bo danes, 9. marca, ob 19. uri.
Vodja Modrijanov Blaž Švab je pred nastopom v Begunjah
povedal, da so oni sicer zasedba, ki deluje bolj po Slakovi
struji, vendar se učijo od Rolling Stonesov in Avsenikov
zaradi energije, ki ju oddajata ti dve zasedbi, zaradi odr-
skega pristopa in načina interpretacije. Pri Avseniku načr-
tujejo konec marca še dve prireditvi: 30. marca odprtje
muzejskih sob spominov družine Avsenik in 31. marca 
tradicionalno 7. Mednarodno srečanje orgličarjev. J. K. 

Begunje

Veseli Begunjčani za graški globus

Na koncertu Oberkrainer Gala, ki bo v soboto, 10. marca,
zvečer v Stefaniensall v Gradcu na avstrijskem Štajer-
skem, bodo igrali tudi Veseli Begunjčani iz Begunj, poleg
njih pa iz Slovenije še ansambel Roberta Zupana in Mladi
korenjaki. Koncert je vsako leto vrhunec tekmovanj mladih
narodno-zabavnih ansamblov z območja Srednje Evrope,

na katerem podelijo kristalne globuse. Lani je na koncertu
sodeloval ansambel Saša Avsenika. Kdor želi z Begunjča-
ni z avtobusom v Gradec, naj pokliče Nikija na telefon
041/757 111. J. K. 

Sorica

Avsenikove melodije v Sorici

V nedeljo, 11. marca, bo ob 17. uri v Groharjevi dvorani v
Sorici koncert ansambla Saša Avsenika z naslovom Veter
raznaša pozdrave. Koncert bo povezovala Janja Rojc 
Pintar, pozdrave Ivana Groharja pa bo predstavil Miro 
Kačar. Atelje Urša prispeva sliko Pomlad, katere dobitnika
bodo izžrebali med poslušalci. S. L.

Poljane

Vižanje s harmoniko

V nedeljo, 11. marca, ob 16. uri bo v telovadnici OŠ Poljane
koncert Tria Šubic ob izidu nove zgoščenke z naslovom
Vižanje s harmoniko. Koncert s številnimi gosti bo pove-
zovala Monika Tavčar. S. L.

Saša Pivk Avsec

V

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak Slovenec v svoji zbirki! 

Redna cena knjige je 22,80 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 17 EUR + poštnina. Vse knjige je 
avtor lastnoročno podpisal.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po 
telefonski številki: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar 
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi 
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi 
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila 
tudi brata Slavko in Vilko Avsenik.

Petek, 9. 3.
19.00 UMETNIK
16.00, 18.30 POTOMCI
21.20, 23.59 JOHN CARTER, 3D
17.20, 20.00, 22.40 
KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.00, 23.00 HUDIČ V NAS
19.10, 21.35, 23.55 ŽELEZNA LADY
16.50 KRUHA IN IGER
16.40, 18.50 TO JE VOJNA!
21.10, 23.45 VARNA HIŠA
15.10, 17.10 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Sobota, 10. 3.
14.00, 19.00 UMETNIK
12.00, 16.00, 18.30 POTOMCI
11.20, 21.20, 23.59 JOHN CARTER, 3D
13.30, 17.20, 20.00, 22.40 
KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.00, 23.00 HUDIČ V NAS
19.10, 21.35, 23.55 ŽELEZNA LADY
16.50 KRUHA IN IGER
12.20, 14.30, 16.40, 18.50 TO JE VOJNA!
21.10, 23.45 VARNA HIŠA
11.10, 13.10, 15.10, 17.10 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 11. 3.
14.00, 19.00 UMETNIK
12.00, 16.00, 18.30 POTOMCI
11.20, 21.20 JOHN CARTER, 3D
13.30, 17.20, 20.00 
KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.00 HUDIČ V NAS

19.10, 21.35 ŽELEZNA LADY
16.50 KRUHA IN IGER
12.20, 14.30, 16.40, 18.50 TO JE VOJNA!
21.10 VARNA HIŠA
11.10, 13.10, 15.10, 17.10 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 12. 3.
19.00 UMETNIK
16.00, 18.30 POTOMCI
21.20 JOHN CARTER, 3D
17.20, 20.00 KUPILI SMO ŽIVALSKI VRT
21.00 HUDIČ V NAS
19.10, 21.35 ŽELEZNA LADY
16.50 KRUHA IN IGER
16.40, 18.50 TO JE VOJNA!
21.10 VARNA HIŠA
15.10, 17.10 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

Petek, 9. 3.
18.00 OBUTI MAČEK
20.00 PARADA

Sobota, 10. 3.
16.00 OBUTI MAČEK
18.00 KOŽA, V KATERI ŽIVIM
20.15 PARADA

Nedelja, 11. 3.
16.00 OBUTI MAČEK
18.00 PARADA
20.15 KOŽA, V KATERI ŽIVIM

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

Mladoporočenci

V Kranju sta se 29. februarja poročila Gorazd Zabavnik
in Suzana Šarkan.

Vse bolj priljubljeni Gadi so ponovno navdušili. / Foto: arhiv organizatorja prireditve

PESEM SRCA SE JE
SLIŠALA V ŽELEZNIKIH

Domen Kumer in Werner Miran Rudan
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KULTURA

ezono so zadnji fe-
bruarski konec
tedna odprli fol-
klorniki. V Kultur-
nem hramu Igna-

cija Borštnika so se na ob-
močnem srečanju predstavi-
le odrasle folklorne skupine.
Nastopilo je šest skupin FS
DU Naklo, skupina Folklor-
nega društva Preddvor, FS
KUD Mali vrh Nemilje-Pod-
blica in tudi tri vodilne fol-
klorne skupine na območju
Kranja, Iskraemeco, Sava in
AFS Ozara. Skupine so po-
kazale visoko raven tako pri
sestavi koreografij kot na po-
dročju oblačilne kulture, ki ji
v zadnjem času skupine da-
jejo vedno večji poudarek.
Skupine so večinoma pred-
stavile nove odrske postavit-
ve. Srečanje je strokovno
spremljal Tomaž Simetin-
ger, ki bo pri izboru najbolj-
ših za nastop na regijskem
srečanju (to bo v maju pri-
pravila Radovljiška izpostava
JSKD) imel kar težko delo. 

Sredi prejšnjega tedna so
se obiskovalci dobrih vibracij
naužili tudi na regijskem lite-
rarnem srečanju. Tokrat je
bil v gostilni Stari Mayr v
Kranju gost nagrajenec Pre-
šernovega sklada izpred dveh
let, igralec, režiser in literat
Andrej Rozman Roza. Skoraj
dve uri je trajal iskriv pogo-

vor o njegovem delu, ustvar-
janju, razmišljanju o sloven-
skem jeziku in kulturi, ki ga
je Roza podkrepil z duhoviti-
mi recitacijami svojih pesmi,
tudi tistih na temo Prešerna.
Pravzaprav je tudi nastopal
prav pod njegovo sliko.

Zadnji konec tedna pa je
prav tako Kulturni hram Ig-
nacija Borštnika v Cerkljah,
pri tem gredo po besedah
producenta prireditve Alda
Komarja s kranjskega JSKD
velike zahvale občini Cerklje
in tamkajšnji Osnovni šoli za
gostoljubje, gostil območno
revijo pevskih zborov. V dveh
večerih, v petek in soboto, se
je zvrstilo kar sedemnajst
pevskih zborov, ki delujejo
na širšem kranjskem območ-
ju, šest moških, štirje ženski
in osem mešanih pevskih
zborov. "Zborovsko petje je
zagotovo najbolj razširjena

ljubiteljska kulturna dejav-
nost na območju naše izpo-
stave. Na tokratni reviji je
prepevalo več kot 400 pevk
in pevcev in nekaj zborov je
prikazalo zavidljivo visoko ra-
ven," je povedal Komar. Zbo-
rovodje so izbirali skladbe
domačih in tujih skladate-
ljev, posebno mesto v progra-
mu pa je seveda imela tudi
slovenska ljudska pesem.
"Kvalitetni nivo nastopajočih
se je razpenjal od ljubitelj-
skega prepevanja brez viso-
kih umetniških dosežkov do
glasbenega poustvarjanja na
vrhunskem, državnem nivo-
ju. Med slednjimi tako izsto-
pajo Carmen manet Kranj
(zborovodja Primož Ker-
štanj), Komorni zbor De pro-
fundis (zborovodkinja Bran-
ka Potočnik Krajnik) in Aka-
demski pevski zbor France
Prešeren Kranj (zborovodja

Matej Penko)," je v oceni
zborov poudarila Andreja
Martinjak, ki je revijo sprem-
ljala po strokovni plati. APZ
France Prešeren se je pred-
stavil s programom, s kate-
rim bo nastopil na letošnjem
mednarodnem Grand prixu
Maribor 2012, med drugim
tudi z noviteto mladega
kranjskega skladatelja Ga-
šperja Jereba.

Kot je še povedal Komar,
konec meseca pripravljajo
območno srečanje otroških
in mladinskih plesnih sku-
pin Hopla, v začetku aprila
pa bosta še območni srečanji
otroških in mladinskih pev-
skih zborov in otroških fol-
klornih skupin. Sredi pri-
hodnjega meseca pa bo v
Kranju še regijsko Regijsko
srečanje lutkovnih skupin
Gorenjske - srečanje Saše
Kumpa. 

LJUBITELJSKA POMLAD JE TU 
V ljubiteljski kulturi se je pomlad že začela. V zadnjih dneh so na kranjski izpostavi JSKD že pripravili
območni srečanji pevskih zborov in folklornih skupin. 

V polni kondiciji se je predstavil tudi Komorni pevski zbor De profundis pod vodstvom
Branke Potočnik Krajnik.  / Foto: Aleš Komovec

Igor Kavčič

S

a odprtju razsta-
ve izbora slikar-
skega opusa
akademika Iva
Prančiča je uvo-

doma številne obiskovalce
ter avtorja razstave pozdravi-
la direktorica kranjskega Za-
voda za turizem Natalija Po-
lenec, ki je med drugim izra-
zila zadovoljstvo s prenovlje-
nimi prostori Galerije. Bese-
do je nato prevzel umetnost-
ni zgodovinar dr. Lev Mena-
še, ki je na kratko predstavil
Prančičevo ustvarjalno pot.

Ivo Prančič je leta 1982 di-
plomiral na Akademiji za li-
kovno umetnost v Ljubljani

ter nato končal še slikarsko
specialko. Izpopolnjeval se
je na številnih potovanjih in
tako do potankosti izpilil
svojo slikarsko tehniko. Av-
tor svojo umetnost označuje
kot 'relikt preteklosti', pri če-
mer pa moramo poudariti,
da so ti relikti še kako aktual-
ni. Prančič namreč s svojimi
deli - z izborom in nanosom
barv, konfiguracijo likov ter
slogovnim eklekticizmom -
dobesedno razbija konvenci-
onalno togost ter ponuja sve-
žino, obenem pa gledalcu
ponuja pot k samo-osvobo-
ditvi, in sicer prav na način,
da dane 'relikte' aktualizira. 

Poleg samostojnih pred-
stavitev v vseh večjih galeri-
jah v Sloveniji, izmed kate-

rih strokovnjaki med naj-
boljše uvrščajo Prančičeve
kompozicije blazinastih
form, razstavljene v Kosta-

njevici na Krki, pa avtor z
razstavami gostuje po mno-
gih tujih državah, od Avstri-
je, Francije pa do Kitajske.

AKTUALNI RELIKTI IVA PRANČIČA
V Galeriji Prešernovih nagrajencev v Kranju bo do 21. aprila na ogled razstava del akademskega
slikarja Iva Prančiča.

Samo Lesjak

N
Ivo Prančič je za svoje delo prejel nagrado Prešernovega
sklada. / Foto: Samo Lesjak

Kranj

Glasbena šola za gregorjevo 

V Glasbeni šoli Kranj na gregorjevo, torej v ponedeljek,
12. marca, pripravljajo veliki Gregorjev koncert mladih
glasbenikov. Pravzaprav bosta nastopa dva, saj se bo
predstavilo več kot 170 mladih glasbenikov in plesalcev,
ker pa Kranj nima primerno velike koncertne dvorane,
so v glasbeni šoli ugotovili, da bo potrebno pripraviti
dva dogodka. Tako bodo v Avli MO Kranj najprej ob
17.30 nastopili mlajši učenci v različnih sestavih, med
drugim tudi mlade baletnice, ob 19. uri pa bodo
nastopili starejši učenci. Program obeh koncertov bo
naravnan na ljudske viže (pa ne samo slovenske), slišali
pa bomo tako posamezne inštrumentaliste kot sestave
in orkestre, med drugim kitarskega in harmonikarskega,
z otroškimi pesmicami iz Rezije bo nastopil šolski pevs-
ki zbor, predstavili se bodo mlade baletnice. I. K.

Kranj

Mysterium poje The Beatles 

Jutri, v soboto, 10. marca, bo v večnamenskem prostoru
Gimnazije Kranj druga ponovitev koncerta Beatli za dva.
Večer najlepših popevk skupine The Beatles bodo za-
činili pevke in pevci Komornega pevskega zbora Mys-
terium pod vodstvom dirigentke Urške Fabijan. Dva
razprodana Valentinova koncerta z začetka februarja v
Sokolskem domu v Škofji Loki sta zagotovo podatek, ki
vabi k nakupu vstopnic v Turistično informacijskem cen-
tru v Kranjski hiši. I. K.

Radovljica

Območno srečanje odraslih pevskih zborov
”Radovljiškega”

Ta konec tedna bo v Baročni dvorani Radovljiške
graščine potekalo Območno srečanje odraslih pevskih
zborov z območja občin Bled, Bohinj, Gorje in Radovlji-
ca z naslovom Naj slavec poje. Srečanje bo potekalo tako
v soboto kot nedeljo, obakrat od 18. ure naprej. V soboto
bo nastopilo enajst zborov, v nedeljo pa deset. Srečanje
bo po strokovni plati spremljala Andreja Martinjak. I. K.

SNIDEMO SE
V CERKLJAH!

ŠPORTNA DVORANA
PETEK, 16. 3. 2012, ob 19. uri

Zabavali nas bodo:
NUŠA DERENDA, ANDREJ ŠIFRER in ansambli
SAŠA AVSENIKA, STANKA PETRIČA, TRGOVCI, 
VESELI SVATJE, GAŠPERJI, KORADO in KLAPA MALI
GRAD in šaljivec FRANC PESTOTNIK PODOKNIČAR

Na humanitarnem koncertu
V E S E L O   N A   J O Ž E F O V O

ki ga prirejata
OBČINA CERKLJE in RDEČI KRIŽ KRANJ

PRODAJNA MESTA: Kmetijska zadruga Cerklje, Rdeči križ
Kranj, Zavod za turizem Kranj - Kranjska hiša, Gorenjski
glas, Bencinski servis LOGO Tupaliče, Pizzerija Gorski
privez Preddvor, Okrepčevalnica Seljak Preddvor, Občina
Preddvor - sprejemna pisarna
Cena vstopnice je 15 EUR

Informacije: 
04/201 8670, 04/201 8672, 041/364 476, 041/744 874

DOBIČEK JE V CELOTI NAMENJEN NAKUPU
HRANE ZA SOCIALNO OGROŽENE DRUŽINE.

SNIDEMO SE 
V CERKLJAH!
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Sonce"

V Gorenjskem glasu redno
prebiram vaše odgovore, pa
sem se odločila, da tudi sama
nekaj vprašam. Lansko pole-
tje sva s prijateljem prekinila
zvezo, ker je odšel na delo v
tujino. Zanimajo me njegova
čustva do mene in ali je mož-
nost, da se ta zveza letos ob-
novi, ko se vrne.

Prav kmalu sedaj v pomlad-
nem obdobju imate z njegove
strani sporočilo, ki vas bo
zelo presenetilo. Pride v času,
ko boste najmanj pričakovali
in imel bo željo, da obnovita
zvezo. Zadnje čase se v tujini
ni počutil najbolje in za to je
imel več razlogov. Ko vas bo
spraševal, kaj se vam je doga-
jalo v njegovi odsotnosti, ni
treba, da ste čisto iskreni, saj
čeprav tega ne pokaže, je zelo
ljubosumen in bi si določene
zadeve napačno razlagal.
Zvezo obnovita in tudi na dol-

gi rok imate dobre obete. Lep
pozdrav.

"Vprašanje"

Vsakič znova prebiram vašo
rubriko in jo z navdušenjem
berem. Enkrat ste mi že odgo-
vorili, vendar se napovedi žal
niso uresničile, a sem se odlo-
čila, da vam še enkrat pišem.
Zanima me, kdaj bom sreča-
la sorodno dušo? Ali bom
imela srečo s službo letos, in
ali končno najdem iskrene pri-
jatelje? Bo finančno stanje
doma kdaj boljše in kako bo z
zdravjem družine.

Sorodno dušo spoznate v
času po letošnjem rojstnem
dnevu. Takoj se zaznajo sim-
patije in z zaupanjem ne bo
nobenih težav. Občutek, da
ste končno spoznali nekoga,
od kogar lahko pričakujete
več, vas ne bo varal. Tudi gle-
de samih prijateljev imate
enake obete. Začeli vas bodo

obkrožati pozitivni in iskreni
ljudje. Slabe izkušnje iz prete-
klosti so vas zaznamovale in
čisto razumljivo je, da na
splošno težko verjamete ko-
murkoli. Za vse to je potre-
ben tudi čas, saj tudi rane
niso nastale v enem dnevu.
Zadeve glede službe se vam
uredijo. V drugi polovici leta
se finančno stanje doma iz-
boljša. Nekdo v družini ima
težave z zdravjem, a je videti,
da se stanje precej normalizi-
ra. Drugače je v redu. Žal mi
je, da se napovedi niso ures-
ničile, a včasih gre usoda svo-
jo pot. Srečno.

"Snežinka"

Rada prebiram vašo rubriko
in hvala za vse dosedanje od-
govore. Tokrat me zanima,
kako mi kaže v službi, saj se
ne počutim več dobro. Zdi se
mi, da bo prišel dan, ko ne
bom več zaželena in moje

delo ne bo več nič vredno.
Tudi mož ni zadovoljen s svo-
jo službo. Si začneva iskati
drugo službo? Se bomo v pri-
hodnosti selili v večje stanova-
nje ali so to le sanje? Če niso,
kdaj bo to mogoče?

Glede službe vama obema
svetujem, da počakata. Po-
čakata na pravi čas, saj z
njim pride tudi prava prilož-
nost. Težko, da bi bilo to v
tem letu, pričakujte raje pri-
hodnje leto od meseca apri-
la naprej. Letošnje leto bo-
sta izkoristila za druge stva-
ri in znala se bosta imeti
lepo v vsakem trenutku. Se-
litev v večje stanovanje niso
sanje, saj se vam želja ures-
niči najkasneje v treh letih.
Čakajo vaju lepe spremem-
be pri financah. Lepo se
imejte.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Končno boste le prejeli novico, ki jo že tako dolgo časa
pričakujete. Kljub dobrim smernicam bo odločitev težka
in nikar je ne prepuščajte drugim. Bliža se vaš čas praz-
novanja in že boste kovali načrte, kaj narediti, da se bo-
ste imeli čim lepše.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Poslovno je pred vami zelo uspešen teden in niz zmag
vam bo še ob pravem času dvignil porušeno samozavest,
brez katere ste kot rastlina brez vode. Prijateljski zvezi bo-
ste dali možnost, da se razvije v pravo in globoko ljubezen.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Odpirale se vam bodo velike priložnosti za dober zaslu-
žek. S tem se vam lahko kasneje ponudijo možnosti za
izpolnitev vaših starih ciljev. Na splošno bi se lahko več-
krat obračali k svoji notranji intuiciji in jo seveda tudi
upoštevali.

Rak (22. junija - 22. julija)
Hoteli boste spremeniti vse okoli sebe, saj z ničimer ne
boste zadovoljni. Na koncu bodo stvari ostale take, kot
so, saj še v pravem trenutku spoznate, da je bilo napačno
le vaše ozko razmišljanje in pomanjkanje samozavesti.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Radi bi prehiteli svojo prihodnost, a kot boste kmalu spozna-
li, to ni mogoče. Kljub temu se boste zelo potrudili in boste
na koncu vseeno zadovoljni. Vaše najbližje boste spravili v
slabo voljo, vendar vam bodo dali možnost, da popravite.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Zaradi preobremenjenosti, tako poslovno kot zasebno,
boste ogroženi, da se vam sesede imunski sistem. Bolje
je zdraviti predčasno kot prepozno. Prisiljeni boste, da se
umirite in več časa posvetite sebi, kot na primer s spre-
hodom v naravi, pa čeprav v slabem vremenu.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Zaslužka boste zelo veseli in s tem boste dobili tudi za-
gon za nove ambicije. Zna pa se zgoditi, da vam čisto vsi
ne bodo privoščili vašega veselja in dobre volje, zato bo-
dite pripravljeni na obrambo, saj znate biti z jezikom
zelo ostri.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V prihodnjih dneh boste imeli nepričakovane izdatke. Si-
tuacija vas bo res nekoliko vrgla iz tira, a ne za dolgo, saj
boste kljub vsemu potegnili dobre rešitve. Kar se tiče va-
ših ljubezenskih zadev, ne prehitevajte dogodkov, vse bo
ob svojem času.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Spremembe, ki se vam obetajo, bodo pozitivne, čeprav
tega ne boste takoj opazili. Strah, ki ga boste ob tem ob-
čutili, bo odveč, in še v pravem trenutku se boste zave-
dali, da ste pripravljeni na vse spremembe, ki vam jih pri-
naša tako današnji, kot jutrišnji dan.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Nikoli ni prepozno. To bo vaš moto v tem tednu. Pohite-
li boste, in uspelo vam bo narediti vse tisto, kar ste že
dolgo prelagali. Občutek bo neizmeren, veseli pa ne bo-
ste samo vi, ampak tudi ljudje v vaši okolici. Četrtek bo
vaš dober dan.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Prijateljstvo vam ne bo nadomestilo ljubezni. Čeprav je
iskreno in vam predstavlja žarek upanja. Toda življenje
vedno odpre nova vrata, ko ena zapre. Nikar ne glejte
predolgo v zaprta vrata, da ne spregledate odprtih. Vese-
li boste novic o denarju.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Poslovna pot do končnega uspeha je tokrat povsem odpr-
ta. Obrodili se bodo sadovi trdega dela in vsak napor iz pre-
teklosti se vam bo obrestoval. Pokazale se bodo vse vaše
dobre lastnosti, ki so bile do sedaj skrite tudi vam samim.

"Zelo sem se skregala z može-
vim bratom. To je bilo na nje-
govem dvorišču, danes pa sem
sanjala, da sta se z ženo s to-
vornjakom pripeljala k meni,
odprla sta hladilnik in vzela
salamo, me vprašala, ali lah-
ko jesta na postelji. Jaz sem re-
kla, da ne smeta. Usedla sta
se k mizi in jedla. Moje hčere
in moža ni bilo nikjer. Njihova
hči in dva sinova pa sta tekala
naokrog. Mi lahko, prosim, te
sanje razložite." Mira

Draga Mira,
tovornjak je simbol težkega
bremena, ki si si ga naprtila v
zadnjem času. Pri razlagi
tega simbola je odločilen to-
vor na tovornjaku. V tvojih
sanjah sta se znašla na njem
svak in svakinja, kar razkriva,
da te prepir z družino obre-
menjuje bolj, kot si priprav-
ljena priznati. S tem simbo-

lom pa povezujemo prav
tako energijo in moč, ki sta
potrebni za reševanje težav.
Odloči se torej, da raztovoriš
odvečni balast oz. da opraviš
s prepirom. Hladilnik je sim-
bol samoohranitve in shra-
njevanja čustev. V sanjah se
pojavi, kadar negativna čus-
tva damo na hladno ali na ča-
kanje, saj bi nas reševanje le-
teh utegnilo preveč vznemi-
riti. S hladnim in distancira-
nim vedenjem si hočemo na
neki način pridobiti status
nedotakljivega oz. samoza-
vestnega človeka, ki ga nič ne
vrže s tira. Ker je bil na tovor-
njaku tudi hladilnik, obstaja
velika verjetnost, da ste vsi
skupaj trenutno prekinili sti-
ke in vsak zase trmasto
vztraja pri svojem. Povsem
normalno je, da pride do
konfliktov in prepira, saj smo
si ljudje različni in si v ne-

kem trenutku lahko želimo
različnih ali celo nasprotujo-
čih si stvari. S tem ni nič na-
robe. In tudi z odnosi ni nič
narobe, če se to zgodi. Odlo-
čilno pri vsem je, kako se lo-
timo rešitve problema. Ver-
jetno je celo prav, da se tre-
nutno vsak zase ohlaja. Ka-
dar v žilah vre kri, ponavadi
pozabimo na dejanski pro-
blem. V ospredje stopi boj
za premoč, kar pomeni, da je
pomembno le to, da dokaže-
mo svoj prav, da dokažemo,
kdo ima bolj prav in čigava
mora obveljati. V takšnem
čustvenem stanju je težko
najti neko rešitev ali kompro-
mis, ki bi ustrezal vsem ude-
ležencem. Pri kompromisih
pa gre za to, da se vsak neče-
mu odpove in vsak malo po-
pusti. Priporočam ti, da sto-
riš prvi korak. Nikar ne misli,
da se boš s tem dejanjem

podredila ali izgubila svoj
ponos. Odprla sta namreč
hladilnik, kar namiguje na
pripravljenost, da se začneta
izražati na toplejši način. Sa-
lama pa je znak globokega
spoštovanja in ljubezni. Ver-
jetno v sebi vse skupaj obža-
lujeta in ne vesta, kako se ti
približati in razčistiti zadevo.
Miza, za katero sta sedla, je
znamenje komunikacije in
druženja. Otroci, ki tekajo
naokoli, pa so znamenje
družinskega veselja in praz-
novanja. Tvoje sanje torej za-
gotavljajo, da se bodo odno-
si prav kmalu uredili. Ko bo-
ste reševali konflikt, je nujno,
da drug drugega natančno
poslušate in jasno predstavi-
te svoje mnenje in razloge,
zakaj ste za ali proti nečemu.
Pri pogovoru porabljaj jaz
sporočila. Z "jaz sporočilom"
lahko podaš svoje mnenje,
ga hkrati utemeljiš in pojas-
niš, zakaj tako čutiš. In ker
so stavki v prvi osebi, drugi
ne bodo imeli občutka, da
jih kritiziraš ali napadaš. Že-
lim ti vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
 

Nagrade:
1. Brezplačna menjava in centriranje pnevmatik
2. Brezplačni kontrolni pregled vozila
3. Zunanje čiščenje vozila

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do srede, 21. marca 2012, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Servis z menjavo olja Audi A3 1.6, 
MPC z DDV 94,19 EUR, od letnika 08/97 do 06/03.

Servis z menjavo olja Audi A4/Audi A4 Avant 1.9 TDI,
MPC z DDV 99,48 EUR od letnika 11/00 do12/04.

Originalne zavorne obloge (komplet spredaj) z vgradnjo,
Audi A4/Audi A4 Avant 1.8 T, 
MPC z DDV 99,97 EUR, od letnika 02/99 do 09/01.

Garnitura zobatega jermena in črpalka hladilne tekočine
z vgradnjo, Audi A4/A4 Avant 2.0 TDI,
MPC z DDV 390,00 EUR, od letnika 11/04 do 06/08.

KLEPARSKA POPRAVILA PO AUDI NORMATIVIH - 
VAŠE VOZILO OBDRŽI TOVARNIŠKO GARANCIJO NA KAROSERIJO !!!

AH VRTAČ
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ončno spomladan-
sko vreme je v so-
boto na Krvavec
spet privabilo
množico smučar-

jev, a okolica Brunarice Son-
ček je tokrat spominjala na
povsem druge čase. Velika
jugoslovanska zastava je že
od daleč opominjala na skok
v osemdeseta leta oz. Retro-
Fest s sloganom Spet bo vse
kot nekoč, ki pa je letos minil
tudi v slavnostnem razpo-
loženju. Posvečen je bil nam-
reč trideseti obletnici prvih
medalj naših smučarjev na
največjih tekmovanjih, ki jo
praznujemo prav letos.

"Razpoloženje je noro in
odziv retro navdušencev je
odličen. Nepogrešljiv del naše
današnje opreme so sulice,
kakor rečemo nekdanjim
smučem, ki skorajda niso
imele stranskega loka. Še ved-
no imajo pridih romantike,
saj marsikdo pripomni, kako
lepe so bile. Ljudje staro opre-
mo še hranijo, naredili pa
smo tudi nekaj replik. Smu-
čanje z njimi je vse prej kot
lahko, kar se je izkazalo tudi
na današnji šoli retro smuča-
nja. Še posebej pa smo danes
veseli naših smučarskih le-
gend. Slovenci smo zagotovo
eden najuspešnejših smučar-
skih narodov, žal pa se pre-
malo zavedamo veličine uspe-
hov naših športnikov," nam je

odet v retro opravo ob svojih
sulicah povedal pobudnik in
glavni organizator letošnjega
že tretjega RetroFesta Sandi
Murovec - Muri iz Kranja.

Retro navdušenci so s svo-
jimi sulicami, nostalgičnimi
smučarskimi kombinezoni,
pokrivali in majicami z moti-
vi Vučka, jugoslovanske
smučarske reprezentance in
sarajevskih olimpijskih iger
ob zvokih glasbe in posnet-
kih starih prenosov smučar-
skih tekem naših asov v svoji
družbi pozdravili Bojana Kri-
žaja, Borisa Strela, Jureta
Franka, Tomaža Čižmana,
Toneta Vogrinca, Filipa Gart-
nerja pa tudi Jureta Koširja.
Med fotografiranjem s števil-
nimi nekdanjimi navijači

(kar nekaj jih je bilo Srbov in
Hrvatov), podeljevanjem av-
togramov in podpisovanjem
plakatov smo o občutkih, ki
ga prevevajo na starih suli-
cah, vprašali Bojana Križaja:
"Priznam, da sem imel kar
malo treme, saj sem si sulice
nazadnje nadel pred časom
na eni od Elanovih obletnic
in takrat smo se krohotali
drug drugemu, saj nihče več
ni znal smučati z njimi. Res
smo bili fenomenalni, da
smo s temi dolgimi koli
smučali tako dobro."

Druženje se je nadaljevalo
z veleslalomom s smučarski-
mi legendami, žrebanjem
srečk Podarim dobim in iz-
borom najbolj atraktivnega
retro obiskovalca.

DRUŽABNA KRONIKA

Noseča Jessica razgaljena na naslovnici

Pevka, igralka in modna oblikovalka
Jessica Simpson (31), ki bo kmalu
prvič postala mama, se je tako kot
mnoge zvezdnice noseča razgalila
pred fotografskim objektivom. Fo-
tografijo je objavila revija Elle, v kateri
je Simpsonova tudi prvič uradno

potrdila, da pričakuje deklico. Modna navdušenka si
želi, da bi bila hčerkica prav tako povezana z modo.
"Prisežem, zgrozila se bom, če me bo prosila za par naj-
kic namesto louboutink," je v intervjuju priznala Simp-
sonova. 

Resnična gospodinja Tamra Barney je zaročena

Zvezdnica resničnostne serije Real
Housewives Tamra Barney (43) se je
po razburljivem zakonu, predvajanem
v seriji, leta 2010 ločila od takratnega
moža Simona Barneyja. Pred dnevi je
javnost presenetila novica, da je
"resnična gospodinja" zaročena z Ed-

diejem Judgeom (38). "Zvezda resničnostnega šova in
njen fant, s katerim sta skupaj dve leti, sta vznemirjena
in komaj čakata, da se poročita," je povedal neznani vir
za revijo People.

Umrl eden najboljših italijanskih glasbenikov

Nekaj dni pred svojim devetinšestde-
setim rojstnim dnevom je med kon-
certno turnejo v Švici zaradi srčne kapi
umrl priznani italijanski pevec in skla-
datelj Lucio Dalla. Njegovo najbolj
znano skladba Caruso so interpretirali
mnogi glasbeniki, med drugimi tudi

legendarni Luciano Pavarotti. Čeprav se je Dalla večer
pred smrtjo počutil dobro, so ga zjutraj našli mrtvega v
hotelski postelji. 

Emma bo zaigrala v najstniški kriminalki

Zvezdnica Harryja Potterja, enaindvaj-
setletna Emma Watson bo odigrala
eno izmed glavnih vlog v kriminalki,
posneti po resnični zgodbi. Film The
Bling Ring, ki ga bo režirala Sofia
Copola, hči znanega režiserja Francis-
ca Forda Copole, govori o najstniški

tolpi, ki je vlamljala v domove holywoodskih zvezd in se
na ta račun okoristila z več kot tremi milijoni dolarjev.
Med drugimi so oškodovali tudi Paris Hilton in Lindsey
Lohan, ki bosta prav tako zaigrali v filmu.

NAZAJ V OSEMDESETA
Stare elanke oz. sulice, legendarni Rifle s srečkami Podarim dobim, Vučko in predstavniki zlate 
generacije naših smučarjev iz osemdesetih - Krvavec je v soboto dihal z RetroFestom.

VRTIMO GLOBUS

Jasna Paladin

S

Nika Perne iz Kranja z zbirko beležnic, ki jih ustvarja in
prodaja v prostem času. Sicer pa 26-letna študentka 
filozofske fakultete strastno spremlja in zapisuje 
dogajanje v glasbenih in fotografskih sferah po 
Sloveniji in tujini. Energijo za vse pa ji daje raziskovanje
še neodkritih glasbenih ustvarjalcev različnih zvrsti. 
/ Foto: Matic Zorman

Z retro navdušenci v Brunarici Sonček se je Krvavec za en
dan vrnil v preteklost. / Foto: Matic Zorman

Navdušen smučar in nostalgik - glavni organizator 
RetroFesta je Sandi Murovec - Muri. / Foto: Matic Zorman

V osemdeseta leta se je s svojo opremo vrnilo več sto
smučarskih navdušencev. / Foto: Matic Zorman

Janez Hočevar - Rifle s svojim znamenitim šalom in srečkami
Podarim dobim, ki jih je izžrebal tudi tokrat. / Foto: Matic Zorman

Smučarske legende, ki so s svojimi uspehi navduševale v
osemdesetih letih, in organizatorji RetroFesta. / Foto: Matic Zorman

Na veleslalomu z legendami se je s svojimi sulicami 
pomeril tudi Jure Košir. / Foto: Matic Zorman
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GORENJSKI GLAS OGLASI, MALI OGLASI

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

UDOBNO 2-sobno stanovanje v Kam-
niku (Metuljček, 2007), 67 m2, shram-
ba, balkon, 2 parkirni mesti, razgled na
Kamniške Alpe, ☎ 031/458-436

12000978

ODDAM

STAREJŠEMU paru, ki rada hodita v
hribe, oddam stanovanje v Mojstrani do
septembra 2012, ☎ 031/368-249

12000982

ENOSOBNO opremljeno stanovanje v
hiši. Lasten vhod, parkirišče, klet,
Kranj, ☎ 040/325-144 12001028

DVOSOBNO stanovanje na Planini 1,
53 m2, pritličje, ☎ 040/270-096

12000980

TRISOBNO stanovanje, 65 m2, v Kra-
nju, v neposredni bližini avtobusne po-
staje, pritličje, vselitev možna takoj, do-
datne informacije, ☎ 041/681-578

12000979

NAJAMEM

SOBO v Kranju ali okolici, souporaba,
najemnina do 200 EUR, ☎ 040/164-
902

12000991

HIŠE
PRODAM

POLOVICO hiše, 5 sob, z vrtom, cena
145.000 EUR, ☎ 041/947-677

12001024

KUPIM

MANJŠO hišo ali stanovanje, v Kranju,
z lastnim parkiriščem, ☎ 04/23-25-
059

12001026

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo z manjšim objek-
tom v okolici Kranja, ☎ 051/811-169

12001041

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče na relaciji Ra-
dovljica - Vrba, dobro plačilo, ☎
031/727-035

12001021

ODDAM

MANJŠO stavbno zemljišče (sadov-
njak) v okolici Bleda, ☎ 041/833-297

12000985

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO  
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodni stolp, enosobno v
II. nadstr. izmere 36,39 m2, l. izgr.
1966, prenovljeno l. 2008 - okna, tla-
ki v kuhinji in sobi, balkona in dvi-
gala ni, vpisano v ZK, cena
64.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. Delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo
štiri stanovanja, l. izgr. 1960,
stanovanje izdelano l. 1991, CK, cena
69.000,00 EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno
parkiranje za dva avtomobila, terasa
s 115 m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na
parceli velikosti 1144 m2, l. izgr.
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri
je vključena tudi vsa oprema izde-
lana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše in
nad njo izdelava parkirnih mest,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti
tlorisa 19,30 x 13,60 m2 z gradbenim
dovoljenjem, cena 140 EUR/m2
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LOTO

Rezultati 20. kroga - 7. marca 2012
7, 28, 29, 32, 33, 34, 35 in 23

Lotko: 1 9 6 0 8 2
Loto PLUS: 3, 7, 8, 9, 31, 34, 39 in 23

Sklad 21. kroga za Sedmico: 370.000 EUR
Sklad 21. kroga za Lotka: 225.000 EUR
Sklad 21. kroga za PLUS: 610.000 EUR

POSEBNA PONUDBA 

za vso družino: sirovi 

štruklji, kranjska  

klobasa, ričet, potica
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v soboto, 10.3.2012

Program prireditve:
Ob 11.uri - Voden sprehod po ornitološki poti »Tam, kjer pti čki pojo« 
Zbirno mesto: pred Kraljevo Klubsko Hišo na blejskem igrišču za golf.
Od 15. do 17. ure na terasi Kavarne Park na Bledu
•  nastop folklorne skupine Bled in otroške folklorne skupine Ribno s 

prikazom tradicionalnih slovenskih običajev, ljudskih pesmi in plesov
•  posebna ponudba značilnih gorenjskih jedi in peciva
•  Gregorjeva tržnica s prikazom izdelave lectovih in dražgoških srčkov ter 

prodajna razstava medenih izdelkov
Od 20. do 24. ure v Restavraciji Panorama
plesni večer: Gregorjevo – praznik 
zaljubljencev

Vabimo vas, da se nam v družbi naročnikov Gorenjskega 
glasa pridružite na izletu v evropsko prestolnico s šarmom
starih časov in pridihom balkanskega humorja. 

1. dan: KRANJ-BEOGRAD 
Odhod avtobusa z avtobusne postaje Kranj ob 2. uri zjutraj.
Nočna vožnja do Beograda, sledi avtobusni ogled. Videli
bomo Novi Beograd, si ogledali Dedinje, stadion JNA, hram
Svetega Save, Kalemegdan. Sprehod do trga Republike, 
Ulice Kneza Mihajla ... Popoldne nastanitev v hotel in prosto
za sprehode po mestu. Večerja v hotelu in prenočevanje.

2. dan: BEOGRAD-AVALA-TOPOLA 
Po zajtrku avtobusni izlet po Šumadiji. Postanek v Oplencu
in obisk Topole, popoldne vrnitev v Beograd, nekaj prostega
časa, večerja v znani boemski četrti Skadarlija ob "staro-
gradski" glasbi. Vrnitev v hotel.

3. dan: BEOGRAD-KRANJ 
Po zajtrku obisk beograjske živilske tržnice. Vožnja do Zemu-
na in vkrcanje na ladjo, s katero bomo naredili krožno vož-
njo okoli Ratnega ostrova (vojnega otoka). Na ladji okusno

ribje kosilo. V popoldanskih urah odhod iz Beograda, 
prihod v Kranj v večernih urah.

Cena na osebo: 229 EUR

CENA VKLJUČUJE: avtobusni prevoz, cestnine, dvakrat 
polpenzion, nočitvi v hotelu 3-4*, večerjo na Skadarliji,
krožno plovbo s kosilom, lokalno vodenje, oglede, vstopni-
ne, organizacijo in vodenje potovanja. Doplačilo za eno-
posteljno sobo je 30 EUR za dve nočitvi.

Informacije, prijave in izvedba programa: 
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14
261/266/267 ali na: kranj@kompas.si; Kompas Škofja
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/51 11 770/771 ali na: 
skofjaloka@kompas.si

GG IZLET I 30. marca do 1. aprila 2012 (dve nočitvi)

TRIDNEVNI IZLET V BEOGRAD
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Spomladanske športne priprave
Namenjene zahtevnim in manj zahtevnim 
tekačem in kolesarjem.

Kdaj: od 23. do 25. marca 2012 Kraj: Poreč (Hrvaška)
Organizira: ŠD Gorenjski glas Cena: 84,00 evrov 

Cena vsebuje bivanje (2 polpenziona) v luksuznem hotelu 
s fitnesom in bazenom, organizacijo treningov teka 
in kolesarjenja, predavanja in še kaj. 
Člani športnega društva Gorenjski glas imajo 10 evrov popusta
Za organizacijo vadbe in vse trase skrbijo Braco, Marko in Grega.

Prijave do 9. marca 2012 zbira Bojan: 
e-pošta: bojan.care@gmail.com, tel.: 031/717 769
Dodatne informacije: foto@g-glas.si

Organizator si pridržuje pravico 
do spremembe urnika in kraja priprav. Priprave
bomo odpovedali, če se zbere manj kot 10
tekačev ali kolesarjev. 

Vabljeni
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METEOR, CERKLJE, d. o. o., STARA CESTA 1, 4207 CERKLJE
Tel.: 04/25 28 300, www.meteor.si, e-pošta: info@meteor.si

ORGANIZIRA IN VABI NA POTOVANJA:
V MEĐUGORJE ZA MATERINSKI DAN, 24. do 25. marca 2012,
cena 95,00 EUR/osebo
V ceno je vključeno: avtobusni prevoz, 1 x polpenzion, 
turistično vodenje

PRVOMAJSKA NIZOZEMSKA, 30. aprila do 6. maja 2012, 
cena 375,00 EUR/osebo
V ceno je vključeno: avtobusni prevoz, 4 x polpenzion, 
turistično vodenje

www.gorenjskiglas.si
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NAJAMEM

PROSTOR za vrt v Kranju ali okolici, ☎
031/857-475 12001034

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na cesti Revolucije na Jese-
nicah, ☎ 04/25-31-502, 040/296-
753 12001044

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A4 1.8T, let. 2001, 149.000 km,
prva lastnica, servisna knjiga, zelo
ohranjen, ☎ 031/524-080

12000993

FORD Fiesta 1.1, let. 1994, reg. do
maja 2012, + letne gume na jeklenih
platiščih, 350 EUR, ☎ 041/776-684

12001015

RENAULT Megane 1.6, letnik 1999,
registriran do 8/2012 + 4 alu platišča,
cena po dogovoru, ☎ 041/900-583

12001004

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOPED Tomos ali  Ponyexpress, lah-
ko v nevoznem stanju, ☎ 041/681-
058

12001023

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625

12000750

JEKLENA platišča z letnimi gumami
Fulda 175/70-13, profila 6 mm za Golf
2 in 3, cena 70 EUR, ☎ 041/540-
985 12000971

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 da-
lje, ☎ 051/657-607, Marjan

12000897

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

BETONSKI mešalec, 120 lit., rabljen,
☎ 04/25-22-086, 040/522-329

12001012

KAMNOSEŠKI voz, 390 EUR ter gra-
fična preša 390 EUR, ☎ 070/701-
962 12000967

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove plohe, deske colarice
in neobdelan napušč (deske), ☎
04/25-71-023, 031/595-465

12001011

PODARIM

VOGALNIKE - nove, ☎ 051/427-576
12000976

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

OKNA in balkonska vrata, lesena, z ža-
luzijami, kljukami, vzdrževana, ☎
031/727-035

12001022

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12000900

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 12000901

SUHA mešana drva, možna dostava in
razrez, ☎ 031/676-235 12000746

SUHA bukova drva, ☎ 04/51-88-
166, 031/555-588, Luka 12000986

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PROSIM, če mi kdo podari manjšo ku-
hinjsko mizo in 2 ozka fotelja - sedež,
☎ 040/756-409 12000992

PRODAM

DOBRO ohranjeno kotno sedežno
garnituro 280 x 220, ☎ 040/223-
703 12001000

LEŽIŠČE - posteljo, ugodno, ☎
041/317-349 12001010

KUPIM

KUHINJSKO omarico z enojnim pomi-
valnim koritom 50 x 60 cm, ☎
031/727-035

12001020

PODARIM

KLUBSKO mizico, ☎ 031/865-859
12001036

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK - kombiniran K 7723 W,
Gorenje, cena po dogovoru, ☎
04/20-11-501, 031/458-311 12000990

ZAMRZOVALNO omaro Siemens, 7
predalov, ugodno, ☎ 041/686-813

12001006

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

UMETNIŠKO sliko Petelin v naravi,
platno, okvirjeno, za ljubitelje narave -
lovce, ☎ 051/476-234 12000998

STARINE
KUPIM

POSLIKANO skrinjo, mizo, predalnik,
panjsko končnico, slike, razglednice,
☎ 040/205-935 12000942

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

MOŠKO motoristično jakno Luis, št.
XXL, ☎ 040/626-035

12000999

PODARIM

VEČ vrst oblačil, malo rabljenih, ☎
04/25-03-289 12001042

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

SMUČ. roza hlače H&H št. 36, avtose-
dež Romer King 9-18 kg, posteljnino
za dojenčka, odeje, ☎ 041/858-148

12000989

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža) do 31. 3. 2012.
Tel. 04/234 234 2, www.optika.si.

12000904

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORKA, stara 11 tednov, cep-
ljena in razglistena, črne barve, ☎
041/789-869

12001017

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

12001038

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKO kosilnico Bennasi, greben
110 cm  in motor Kawasaki 125 ccm,
☎ 031/528-774 12001016

ROTACIJSKO kosilnico SIP 135 na
dva diska, ☎ 04/57-41-143 12001040

KUPIM

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzal,
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

12000908

PRIDELKI
PRODAM

DEBEL krmni krompir, ugodno, ☎
04/23-12-375, 031/890-363 12001008

EKOLOŠKO pridelan krompir in cele
orehe ali jedrca, ☎ 04/53-31-164,
041/712-715 12001005

JEDILNI bio krompir, ugodno, Gorje,
☎ 04/57-25-060, 051/271-715

12001002

KRMNI krompir in pšenico, ☎
041/857-703

12000997

SEMENSKI česen, ☎ 031/346-820
12001013

SEMENSKI krompir, ☎ 031/605-104
12001035

SENO in slamo v okroglih balah, ☎
041/675-453

12000977

ŽGANJE hrušk, jabolk in češpelj, ☎
04/51-88-166, 031/344-159

12000987

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 PUJSKA samčka, ☎ 041/876-816
12000975

BREJI telici 9 in 8,5 meseca in kravo
brejo 5 mesecev, A kontrola, ☎
04/25-51-291, 031/699-145

12001031

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/378-900

12001027

KRAVO ciko, tretjič brejo in telico, sta-
ro 10 mesecev, ☎ 04/51-41-114

12001014

KRAVO s teletom in dva bikca simen-
talca, stara 2 in 4 mesece, ☎
041/933-341

12001019

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, sta-
re do 6 mesecev, Ljubno, ☎
040/190-765

12001032

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401

12000981

PRAŠIČE, težke pribl. 160 kg, krmlje-
ni z domačo krmo, cena 1.40 EUR/kg
žive teže, možna dostava, ☎
031/554-743 12000896

ŠENTLAND ponija, starega 20 mese-
cev, rjavo bel, višine 85 cm, cena 270
EUR, ☎ 041/846-304

12001009

ZAJKLJI nemški lisec, stari 9 mese-
cev, ☎ 04/20-21-486, 041/912-982

12001029

KUPIM

BIKA, mesne pasme, težkega od 400
- 500 kg, ☎ 031/387-021

12000996

BIKCA simentalca, starega 7 dni, ☎
041/271-294

12000983

KOBILO ali konja za vožnjo, ☎ 04/53-
33-484 12001001

MLADO kravo simentalko s teletom
(bikcem) in dva bikca od 300 - 400 kg
simentalca, ☎ 04/59-58-754

12001037

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz
v Sloveniji. Dostava Agro apna v jumbo
vrečah. Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313

12000898

OSTALO
PRODAM

MESO mlade govedi, stara do 24 me-
secev, ☎ 031/821-458

12001043

ŽIGOSANO pony kobilico in balirko
Welger na kocke, delujoča, ☎
031/796-905 12000988

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi natakar ali natakarica. Go-
stišče Klub Kovač, Andrej Marinšek
s.p. Glavna c. 1, Naklo, ☎ 031/339-
003

12000957

IŠČEMO vodjo skupine in več zastop-
nikov za trženje uspešnice Slovenski
zgodovinski atlas. Nova revija, d.o.o.,
Cankarjeva 10/b, Ljubljana, ☎
031/719-232 12000959

IŠČEM

IŠČEM DELO - v računovodstvu, ☎
051/253-315 12000968

IŠČEM DELO - inštrukcije matemati-
ke, fizike na vašem domu - stroj. ing. v
Kranju, ☎ 04/20-26-532, 031/534-
061

12001030

IŠČEM DELO - nega starejših in bolnih
ter vsa gospodinjska dela, ☎
040/756-409

12000970

C- in E-KATEGORIJE iščem delo voz-
nika na relaciji Slovenija - Dalmacija ali
bivše jugoslovanske republike. Sem
Slovenec in upokojenec, ☎ 041/321-
569 12000995

IŠČEM DELO - voznik C in E kategori-
je, NPK in kodo 95, izkuš: 2 leti vožnje
kiperja, ☎ 040/389-518 12001039

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih
ploščic, ☎ 041/884-320 12001018

IŠČEM DELO - obrezovanje drevja,
Radovljica, ☎ 04/53-10-205, 031/
265-131 12001033

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 12000902

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali
vašim materialom, Babič Miloš s.p.,
Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-946

12000605

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 12000838

ASFALTIRANJE in tlakovanje dvorišč,
izdelava fasad, vse vrste škarp, pre-
vzem komplet gradbenih del, novo-
gradnje in adaptacije. Garum, d.o.o.,
Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
070/553-123, 031/599-085 12000892

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751

12000974

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
oken in vrat, barvanje napuščev in fa-
sad, dekorativni ometi in antiglivični
premazi vam nudi Pavec Ivan s.p.,
Podbrezje 179, Naklo, ☎ 031/392-
909 12000617

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

12000903

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si 12000176

IZDELAVA vodovodnih inštalacij in
centralnega ogrevanja, menjave peči,
servis oljnih gorilcev ter kompletne
prenove kopalnic po ugodnih cenah.
Aleš Škerjanc s.p., Žiganja vas 70, Kri-
že, ☎ 041/941-067 12000829

IZVAJAM vsa gradbena dela, adapta-
cije, notranje omete vseh vrst, fasade,
hitro in poceni, Sopaj, d.o.o., Sr. Bit-
nje 31, Žabnica, ☎ 041/583-009,
070/387-009 12000973

NUDIMO vam obrezovanje sadnega
drevja in zaščito, Branko Gašperšič,
s.p., Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎
040/993-406 12000891

OHCETI, rojstni dnevi, praznovanja do
60 oseb, Kmečki turizem Pavlin Anica
Pavlin s.p., Šenturška gora 23 A, Cer-
klje na Gorenjskem, ☎ 04/25-22-083

12000865

POLAGANJE VSEH VRST KERAMI-
KE, kompletna adaptacija kopalnic,
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik
s.p., Vinharje 14, 4223 Poljane nad
Škofjo Loko, ☎ 031/505-468
12000636

POSEK in spravilo lesa možnost odku-
pa na panju, na območju Gorenjske M-
LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18,
Bled, ☎ 031/561-613 12000774

UREJANJE okolice, obrezovanje sad-
nega drevja z mletjem vej, ☎
040/854-655, www.stular-sp.si

12000969

ZASEBNI STIKI
PREPROST 63-letni vdovec, brez ob-
veznosti išče partnerko med 55 in 60
let, ☎ 031/819-304

12000994

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

BISERNO kopel, koše, košare, razne
trajnice, maline, rože, ugodno, ☎
070/280-706 12001003

CISTERNA plastična, 1100 litrov, na
paleti, čista za vodo, možna dostava,
☎ 041/320-701

12001007

LETNE gume 145x60x13, skoraj nove
ter usnjeno aktovko, ☎ 04/25-11-978

12000984

NOVO dekliško kolo, sintesizer Yama-
ha s stojalom, moške drsalke št. 43,
☎ 040/389-518 12000972
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Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka

Jožica Grimšičar
Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Zavarovalnica Triglav, d. d.
Območna enota Kranj

OSMRTNICA

Zapustil nas je naš ljubi tata, dedek in pradedek

Franc Urh
Pogreb dragega pokojnika bo na Mestnem pokopališču v Škofji Loki jutri, v soboto, 

10. marca 2012, ob 15. uri. Žara pokojnika bo tega dne v mrliški vežici na istem
pokopališču od 10. ure dalje.

Žalujoči: sinova Viljem in Jordan z družinama

OSMRTNICA
Sporočamo žalostno vest, 
da nas je v 79. letu starosti 
zapustil naš stric

Peter
Jagodic
z Visokega, p. d. Markčev Peter

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 10. marca
2012, ob 14. uri na šenčurskem pokopališču. Žara
pokojnika bo na dan pogreba od 9. ure dalje 
v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi
Visoko, 7. marca 2012

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, stari ata, tast,
brat in stric

Peter Gašperlin
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, znancem in sosedom za izrečeno sožalje, podarjeno
cvetje, sveče in svete maše. Zahvala dr. Jerajevi, patronažni sestri
Barbari, prvi pomoči, bolnišnici Golnik, gospodu kaplanu za lepo
opravljen obred s sveto mašo, pogrebni službi Navček, pevcem
Zupan, izvajalcu Tišine ter nosačem. Hvala tudi vsem, ki ste ga v
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči: žena Nežka, sin Peter, Brane in Tomaž z družinami
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V 64. letu starosti se je od nas poslovila naša draga mama, stara mama, sestra, tašča, teta 

Francka Ambrožič 
iz Dražgoš

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, znancem, vaščanom za izrečena sožalja,
darovano cvetje, sveče in vso pomoč. Za lep pogrebni obred smo hvaležni g. župniku
Tinetu Skoku, pevcem za lepo zapete pesmi in Tonetu za zaigrano žalostinko. Hvala
tudi vsem neimenovanim za vsak ljubeč stisk roke, tople in sočutne besede v tolažbo.

Mami, za vedno boš ostala z nami, vsi tvoji
Dražgoše, Višnja Gora, Brezovica pri Kropi, 26. februarja 2012

ZAHVALA

Ob izgubi in slovesu od naše drage

Marije Bešter
s Primskovega pri Kranju

se od srca zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Iskrena hvala
vsem sorodnikom, prijateljem in sosedom, ki ste nam stali ob strani, darovali cvetje in
sveče ter izrekali besede sožalja, Kranjskemu kvintetu za lepo zapete pesmi v slovo ter

Komunali Kranj za lep obred.

Vsi njeni
Kranj, 5. marca 2012

ZAHVALA

24. februarja 2012 smo se za vedno poslovili od naše mame

Katarine Berce
roj. Potočnik, p. d. Raspokarjeve Kati

Hvala vsem, ki ste jo obiskovali v času njene bolezni in ji s tem
lajšali dneve, vsem, ki ste se od nje prišli poslovit, darovali sveče
in rože, vsem, ki ste nam stali ob strani in nam bili v tolažbo in
pomoč. Iskrena hvala gospe Stanki za pomoč in nego na domu. 

Žalujoči: hči Terezija ter hčerke Anka, Mojca in Nada 
z družinami
Nemilje, marec 2012

ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil naš dragi ata

Luka Zavrl
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, vaščanom in
znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče, darove za
cerkev in svete maše. Posebna zahvala teti Mariji za ves njen
trud, pogrebni službi Navček in g. župniku Janezu Šavsu za lep
pogrebni obred. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena
hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Mavčiče, Krkovče, Žabnica, Avstrija, Argentina, Ljubljana, 
3. marca 2012

Življenje celo si garal,
za dom družino vse si dal,
sledi ostale so povsod,
od dela tvojih pridnih rok ...

ZAHVALA

ZAHVALA

V 67. letu nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi mož, oče, dedek, tast, brat, stric

Štefan Kalan
iz Naklega

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem in kolektivu Iskratel za izrečene besede sožalja, podarjeno cvetje, sveče in
darove za svete maše. Posebej se zahvaljujemo g. župniku Janezu Zupancu, za lepo
opravljen obred, pevcem, nosačem in pogrebni službi Navček. Zahvaljujemo se tudi 
njegovi osebni zdravnici Mariji Ravnihar za dolgoletno zdravljenje. Še enkrat iskrena

hvala vsem, ki ste se od njega poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Naklo, Breg ob Savi, Orehek, Sp. Senica, Trata pri Velesovem, 29. februarja 2012

ZAHVALAS svojim smehom
vsakega osrečiti si znala,
a pred usodo
sama nemočna si ostala!

ZAHVALA

Nenadoma nas je v 79. letu za vedno zapustil naš dragi mož,
oče, stari oče, brat in stric

Jože Vrhunc
4. 10. 1933 - 15. 2. 2012

Iz srca in iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, dobrim sose-
dom za neizmerno pomoč, prijateljem in znancem za izrečena
sožalja, stiske rok, podarjeno cvetje, sveče ter svete maše. 
Zahvaljujemo se reševalni ekipi Zdravstvenega doma Škofja
Loka za nujno in hitro medicinsko pomoč. Zahvaljujemo se
tudi pogrebni službi Akris za vso organizacijo, pevcem in
trobentaču. Zahvala gospodu župniku Damjanu Proštu za lepo
opravljen pogrebni obred s sveto mašo. Zahvala sosedom pogreb-
cem, sodelavcem podjetij Niko in Domel. Hvala vsem, ki ste se
mu poklonili in ga v velikem številu pospremili na njegovi 
zadnji poti. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim.

Žalujoči vsi njegovi
Rudno, Dražgoše, Podblica, Žarovnica (Hrvaška)
Marca 2012

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 91. letu zapustila draga

Amalija - Malči Kristan
rojena Mlačnik, iz Kranja

Od nje se bomo poslovili v torek, 13. marca 2012, ob 14. uri iz druge mrliške 
vežice na novih ljubljanskih Žalah.

Cvetje in sveče hvaležno odklanjamo v korist Onkološkega 
inštituta v Ljubljani.

V imenu vseh sorodnikov mož Tone
Kranj, Maribor, Vransko, 6. marca 2012

V 76. letu starosti nas je mnogo prezgodaj zapustila naša draga
mama, teta, sestra, stara mama

Marija Cankar
roj. Buh iz Zminca, p. d. Kožuhova Mici

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem, sodelavcem in znancem za izrečena sožalja, po-
darjeno cvetje, sveče in darovane svete maše. Hvala g. župniku Se-
lanu ter g. kaplanu Nastranu, pevcem ter podjetju Akris za lepo
opravljen pogrebni obred. Prisrčna hvala vsem imenovanim in
neimenovanim, ki ste jo pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več se tvoj glas ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

Utrujena od bolezni se je mnogo prezgodaj poslovila draga žena,
mami, babica, sestra in tašča

Milena Torč
rojena Kolenc, z Golnika 113

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem
za izrečeno sožalje in spodbudne besede, ki ste nam stali ob strani.
Enaka zahvala gre trobentaču, pevcem, praporščakom, pogrebni
službi Jerič, gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred, gospo-
du Marjanu Weisseisnu za ganljive besede. Še posebna zahvala Hema-
tološki ambulanti in oddelku Kliničnega centra v Ljubljani, posebej 
dr. Ireni Preložnik Zupan in osebni zdravnici dr. Mariji Ravnihar za
dolgoletno zdravljenje. Zahvala vsem imenovanim in neimenovanim,
ki ste jo v tako lepem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Golnik, 3. marca 2012 
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Justina Mladenovič, Kranj:

"8. marec je res praznik, ki
mi veliko pomeni. Še dobro
se spomnim plesov, ki smo
jih imeli včasih. Na ta dan
že od nekdaj dobim rože.
Materinski dan praznujemo
manj." 
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Tjaša Petelinkar, Voglje:

"Prav je, da so prazniki, kot
sta dan žena in materinski
dan. Ponavadi za materinski
dan mami kupim kakšno
malenkost, bonboniero ali
rožo, ali pa kar sama kaj 
izdelam."

Kornelija Arhar, Škofja Loka:

"Mamice lepo skrbijo za 
nas in lepo je, da se jih ob
takšnih dnevih še posebej
spomnimo. Tudi jaz se svo-
je. Za materinski dan ji ku-
pim kakšno malenkost, rože
ali pa bonboniero."

Štefka Kumljanec, Sr. Bela:

"Včasih smo praznovali, se-
daj sem pa sama in se ne
spomnijo name. Bi mi bilo
pa lepo, če bi dobila kakšno
malenkost. Svoji mami sem
vedno prinesla kakšen šo-
pek."

Andraž Šifrer, Mlaka:

"Prav je, da imate ženske
svoj praznik. Na oba dneva
kupim kakšno malenkost,
nič kaj velikega. Najbolj po-
membna je pozornost in
menim, da bi jo moral izka-
zati vsak." 

Napoved za Gorenjsko

Danes bo delno jasno z občasno povečano oblačnostjo.
Jutri bo večinoma jasno, v nedeljo pa bo spet nekaj več
zmerne oblačnosti. Občasno bo pihal vzhodni veter, v
nedeljo popoldne bo zapihal okrepljen severni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Jasna Paladin

V železarski Kropi bodo
prireditev, ki ima v kraju več-
stoletno tradicijo in po-
membno prispeva k ohra-
njanju etnološke dediščine
tega območja, kot vsako leto
organizirali člani Turistične-
ga društva Kropa. Spuščanje
barčic bo 11. marca med
17.30 in 19. uro na bajerju
nekdanje spodnje fužine. Tri
najizvirnejše barčice bodo
nagrajene. Barčice bodo
otroci spuščali tudi v Kamni
Gorici po potočku ob Kapu-
sovi graščini. Prireditev se
bo začela ob 17.30.

Praznovanje pomladi oz.
prireditev Vuč u vodo orga-
nizirajo tudi v Tržiču. Gre-
gorčki bodo v tovarniški tr-
govini Peka na ogled od so-
bote pa vse do 31. marca. V
soboto, 10. marca, bodo v
atriju Občine Tržič pripravi-
li 11. Tržni dan v Tržiču na
temo gregorjevega z delav-
nico izdelovanja gregor-
čkov, ki se bo začela ob 10.
uri. V nedeljo bo v Kurniko-
vi hiši na ogled razstava et-
noloških gregorčkov in
ustvarjalna delavnica s Trži-
škimi muzealci, ob 18. uri
pa se bo v atriju Občine za-
čel sprevod z baklami, ki se
bo zaključil s spuščanjem
gregorčkov z brega Tržiške
Bistrice nasproti Kulturne-
ga centra Tržič.

Tradicionalno etnološko
prireditev Luč v vodo bodo v
nedeljo ob 18. uri organizira-
li tudi v Železnikih pred
Plnado, najstarejšo hišo v
kraju. Organizatorji bodo
najlepše gregorčke tudi na-
gradili.

V Domu vaščanov in gasil-
cev v Hotemažah so danes
in jutri med 15. in 17. uro ter
v nedeljo med 16. in 18. uro
na ogled gregorčki iz ekolo-
ško neoporočenih materia-
lov, ki jih bodo po reki Kokri

splavili v nedeljo ob 18. uri. 
Gregorčke bodo tako kot vsa-
ko leto 11. marca spustili tudi
po brzicah Pšate v istoimen-
ski vasi v občini Cerklje.
Druženje v središču vasi se
bo začelo ob 15. uri. V nede-
ljo ob 18. se bodo z barčica-
mi zbrali tudi v Mengšu. Po
Pšati jih bodo spustili pri
Bognarjevem mostu v men-
geški Pristavi.

Ponekod bodo ladjice
spuščali prav na gregorje-
vo, torej v ponedeljek, 12.

marca. Zavod za turizem
Kranj tako vabi vse, ki si že-
lijo spustiti svoje barčice,
da se jim pridružijo ob 18.
uri pred Kranjsko hišo, od
koder se bodo skupaj od-
pravili v kanjon Kokre, kjer
jih bodo s pomočjo gasilcev
spustili po reki.

Turistično društvo Ko-
menda, Vrtec Murenčki in
Občina Komenda pa vabijo
na gregorjevo k bajerju na
Križu, kjer se bo spust ladjic
z lučkami začel ob 18.30.
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Gregorčki bodo naznanili pomlad
V nedeljo, na predvečer gregorjevega, pa tudi v ponedeljek bodo po številnih gorenjskih krajih obujali
obrtniško tradicijo spuščanja osvetljenih barčic, s čimer so nekdaj naznanjali prihod pomladi.

Pozornost 
do žensk ostaja
Maja Bertoncelj

Včeraj je bil 8. marec, med-
narodni dan žensk, 25. mar-
ca bo materinski dan. Praz-
nujete oba, enega ali pa sploh
ne praznujete, smo vprašali
naključno mimoidoče.
Foto: Tina Dokl

Gregorjevo je bil nekdaj praznik obrtnikov, danes pa imajo z njim veselje predvsem otroci.
Takole so mladi lani ustvarjali v Petrovčevi hiši v Cerkljah.

Zalog

Samopostrežni zvončki s korenino

Glavna sezona regrata se še ni začela, a na mestu, kjer je lju-
bitelje te divje spomladanske solate zadnji dve leti navduše-
val regromat, spet razveseljuje izvirna domislica. Polona
Horvat je pod domači kozolec v Zalogu ob glavni cesti Cer-
klje - Komenda namreč postavila zabojček z lončki zvon-
čkov, ki vam za drobiž lahko polepšajo dan. 'Samopostrežni
zvončki s korenino' opozarja plakat mimoidoče, med dru-
gim pa je na njem napisano tudi tole: "Za darilo, posadite
jih na vrt in vsako leto vas bodo razveselili." J. P. 

Za evro si lahko postrežemo z dvema lončkoma zvončkov.

Kamnik

Priznanja kamniškim reševalcem

Na regijski podelitvi priznanj Civilne zaščite, ki so jo v torek
ob mednarodnem dnevu Civilne zaščite organizirali v Šmart-
nem pri Litiji, so priznanja prejeli tudi pripadniki reševalnih
enot iz kamniške občine. Z bronastim znakom Civilne zaščite
so bili za prispevek na področju varstva pred naravnimi in
drugimi nesrečami nagrajeni Mitja Kemperle, Jani Vavpetič in
Postaja Gorske reševalne službe Kamnik. J. P. 

Kranjska Gora

Dan odprtih vrat v novem domu za starejše

V novem domu za starejše občane v Kranjski Gori danes
pripravljajo dan odprtih vrat. Od 10. do 18. ure se bo možno
pogovorili s strokovnim osebjem, ki se že pripravlja na spre-
jem prvih stanovalcev. Ti bodo v Viharnik prišli v prvih dneh
aprila, slovesno odprtje doma pa bo 23. marca. M. A.




